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Az elmúlt pár évben egyre több irányból érezni azt, 

ha egy szervezet, vagy egy csoportosulás embereket 

kíván megszólítani, szlogenjében a közösség szót fogja 

használni. „Közösségben az erő”, „erős közösséget 

építünk”, „közösség vagyunk, vigyázzunk egymásra” és 

magunkkal zárva a példák sorát, „a közösség hangja”.

Divat lett ez a szó, ami mögött vélhetően egy 

fontos felismerés áll: az atomizálódott társadalom 

elszigetel és gátja az érdemi cselekvéseknek. Az 

érintettek ezért együttgondolkodásra és közös 

akciókra próbálják biztatni az embertársaikat.

Mégis, mintha a felülről jövő megszólítások nem 

működnének. Az alulról induló szerveződések 

viszont gyakran a hatalom számára válnak 

ijesztővé, aki aztán mindent meg is tesz majd 

azért, hogy csírájában elfojtsa őket.

Hogy is van ez akkor?

Vitathatatlan, hogy az ember társas lény, 

és a teljes élet megéléséhez szüksége van 

megtartó és inspiráló kapcsolódásokra.

Mit tehetünk ezért? Hol bukunk el? Mi a titka a működő 

kisközösségeknek? Mi kell ahhoz, hogy a szlogen 

ne csak üres lózung legyen, hanem életre keljen?

Ezekre a kérdésekre keresik a válaszokat a júniusi 

lapszámunk „kapcsolódások” témájában született 

írásai. Mindemellett arra biztatom önt, kedves 

Olvasó, ha vannak válaszai, vagy akár szervezője, 

tagja bármilyen példaértékű csoportosulásnak, 

kérem, írjon nekünk, mert örömmel megosztjuk 

történetét a későbbiekben is e lap hasábjain!

Gálfi Sarolta

főszerkesztő

Tisztelt Olvasó!
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Ha az ember felismeri és érzi lelkében az Istent, 
akkor felismeri és érzi a világ minden emberével való 

közösséget is.

Lev Nyikolajevics Tolsztoj
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Mennyit ér a közösség?
Dr. Tóth Máté jegyzete

Az 1960-as években a tudástársadalom 

kialakulásának előestéjén közgazdászok 

arra lettek figyelmesek, hogy egy-egy 

vállalat jóval többet ér, mint a könyvelés 

szerinti értéke. Ennek a felismerésnek a 

hatására kezdték el kutatni, hogy mi le-

het ez a több, amiért fizetünk, ami értéket 

képvisel, mégsem írható le vagyonelemek 

szintjén. Az azóta eltelt évtizedekben for-

málódott új világrendben már mindenki 

tisztában van vele, hogy a szellemi erő-

források ugyanolyan, sőt bizonyos szekto-

rokban még nagyobb értéket képviselnek, 

mint a materiális természetűek. El is kezd-

ték adni-venni a tudást, pénzbeli értéket 

tulajdonítani olyan javaknak, amelyek nem 

kézzel foghatók.

Ha napjainkban kellene mondanunk egy 

erőforrást, amelynek az értékét érezzük, 

mégsem tudjuk eladni és megvenni, akkor 

az egyik legfontosabb minden bizonnyal 

a közösség ereje lenne. Egy olyan közös-

ség, amelynek tagjai bíznak egymásban, 

szolidárisak, kiállnak vagy akár áldozato-

kat is vállalnak egymásért, sokkal többre 

hivatott, mint az, amely híján van ezeknek 

a tulajdonságoknak. A társadalmi tőke 

mérésére vannak eszközök, de a pénzbeli 

értékének a meghatározása már nehéz 

lenne.

Április végén Szentendrén egy könyvtáro-

soknak szóló konferencián láttuk vendégül 

a norvég Ragnar Audunson professzor urat, 

aki az alacsony intenzitású találkozóhe-

lyekről szóló elméletével vált világszerte 

ismertté szakmai berkekben. Miről is szól 

ez az elmélet? Vannak magas intenzitású 

találkozóhelyek, ahol a találkozások vala-

milyen közös érdeklődés vagy élethelyzet 

mentén zajlanak. Ilyenek a sportegyesü-

letek, a politikai szervezetek, az egyházi 

közösségek, művészeti csoportok stb. 

Ezzel szemben az alacsony intenzitású 

találkozóhelyek szolgálnak arra, hogy ott 

olyanok is együtt legyenek, akiknek az ér-

deklődése, az élethelyzete, a társadalmi 

státusza távol van egymástól. A fiatalok 

és az idősek, az alacsony és a magas jö-

vedelműek, a nyugdíjasok és az aktív dol-

gozók, a családosok és az egyedülállók, a 

különböző politikai pártok hívei – és még 

lehetne folytatni a sort – hagyományosan 

nem feltétlenül keresik egymás társa-

ságát, kevésbé ismerik egymást, mégis 

gyakran véleményt formálnak egymás-

ról, sztereotípiákat dédelgetnek, amelyek 

nem segítenek abban, hogy kialakuljon a 

kölcsönös bizalom, megértsék egymást és 

végeredményben valóban egy közösséget 

alkossanak.

A könyvtár a hosszú nyitvatartásával, a 

rendelkezésre álló terekkel, a legkülön-

félébb érdeklődést kielégíteni képes 

állományával igyekszik úgy a használók 

rendelkezésére állni, hogy a közösség 

minden tagja otthonosan érezze magát, 

függetlenül attól, hogy milyen élethelyzet-

ben van, mi iránt érdeklődik, vagy milyen 

értékeket vall magáénak. Ezzel teremtünk 

lehetőséget arra, hogy olyan találkozások 

is történhessenek, amelyekre egyébként 

jó eséllyel nem kerülne sor.

Az energiaválság alatt nem fűtöttük az 

irodákat, a könyvtár dolgozói az olvasó-

teremben vagy távmunkában végezték a 

feladataikat. Én személy szerint sokat dol-

goztam a Hamvas Olvasósarokban, ahol – 

szemben az olvasószolgálati pulttal – sok 

közvetlen tapasztalatot szerezhettem az 

olvasóinkról. Hallhattam, ahogy a könnyű 

olvasmányokat kedvelő hölgyek kérdező-

sködnek, hogy az adott szerzőtől mi min-

dene van még meg a könyvtárnak, amit ők 

még nem olvastak. Mellém is le-letelepe-

dett egy-egy olvasó átolvasni a napi sajtót, 

a kortárs irodalmi lapokat, a könnyű maga-

zinokat vagy éppen a bulvárhíreket. Egy-

egy negyvenes éveiben járó, jól szituált 

értelmiségi is feltűnt, aki adatbázisokban 

keresgélt, hogy rekonstruálja a családja 

vagy a lakóhelye történetét. Máskor kopott 

ruhájú idősebb férfi telepedett le ugyano-

da, hogy megszerkessze az önéletrajzát, 

motivációs levelét, amellyel a hosszú hó-

napok reménytelensége után talán újra 

munkához és stabil jövedelemhez juthat.

Láttam a tanítás után az ifjúsági részleg 

felé határozott léptekkel igyekvő kama-

szokat, akik utána a babzsákfotelekben 

elnyúlva érces hangon tárgyalták ki az 

aznapi eseményeket. Mindeközben a 

Fonotékában megjelenő nyugdíjas korú 

intellektuelek a könyvtárossal hosszú és 

mély beszélgetéseket folytattak a mű-

vészfilmekről, rendezőkről és színészi 

alakításokról. Megfigyelhettem a leckét 

író diákok arcán először az aggodalmat, 

majd a megkönnyebbülést, ahogy a házi 

feladatként kapott matekpéldák kemény 

ellenállás után lassan, de biztosan megad-

ták magukat. Négy óra körül, az óvoda és 

a napközi zárását követően jelentek meg 

a kicsik anyával vagy apával. A gyerekek a 

kezükben szorongatták frissen megszer-

zett kincseiket: könyvet, diafilmet, társasjá-

tékot, amik ideiglenesen megédesítik majd 

az otthoni pillanatokat.

Én mindezt megfigyelhettem és ők is 

megfigyelhették egymást. Láthatták, 

hogy mindez nem távoli álmainkban léte-

ző ideális világ, ahol mindenki jelen van, 

ahol mindenki otthon van. Ez az, amikor 

egy közösség vagyunk, egy olyan helyen, 

ami mindenki számára nyitott, ahol biza-

lommal és megértéssel fordulunk egymás 

felé. Azt tudjuk, hogy mindez mennyibe 

kerül, de hogy az értéke felbecsülhetetlen, 

arról csak sejtéseink vannak.

Dr. tÓtH MÁté a Hamvas Béla Pest Megyei Könyvtár igazgatója, a Pécsi Tudo-

mányegyetem Bölcsészettudományi Kar habilitált adjunktusa. Magyar, könyvtár és 

gazdaságinformatikus diplomával rendelkezik. Az Eötvös Loránd Tudományegyetem 

Könyvtártudományi Doktori Programjában szerzett PhD fokozatot. 2020 előtt az Orszá-

gos Széchényi Könyvtár Kutatási Elemző osztályát vezette. 9 szakkönyv és több mint 

150 magyar és angol nyelvű szakcikk szerzője. Hitvallása, hogy a könyvtár legfőbb 

értékét nem a könyvek, hanem az olvasók jelentik.

Fotó: Deim Balázs
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Szentendrei életünkben számtalanszor 

felvetődik, hogy a közösségek hogyan 

tudnak működni, vannak-e egyáltalán, és 

ha léteznek, akkor mire szerveződnek és 

mennyire tudnak kiállni önmagukért, vagy 

a jogaikért. Mi történik, ha mondjuk egy 

lakóközösségben érdekellentét alakul ki, 

vajon meddig tart a szolidaritás? Vajon mit 

kezdünk ezekkel a konfliktusokkal, van-

nak-e jó (közösségi) megoldásaink vagy 

hagyjuk, hogy hatalmi szóval dőljön el 

valami?

Városunkban a Vasúti villasor forgalom-

változása kapcsán alakult ki érdekellentét 

a lakóközösség egyes csoportjai között. A 

történet azért is érdekes, mert az önkor-

mányzat különös erőfeszítést tett annak 

érdekében, hogy az ottélőket bevonja a 

kérdés eldöntésébe. Tájékoztatókat kül-

dött ki, és több lakossági fórumot is szer-

vezett. A találkozókon azonban az ottélők 

közül csak kevesen jelentek meg. A bonyo-

dalmat az okozta, hogy miután az érdeklő-

dőkkel együttműködésben megszületett 

egy új elképzelés, az ottélők másik, eddig 

nem jelentkező fele, váratlanul kifejezte 

határozott ellenvéleményét. A lakóközös-

séggel folytatott egyeztetések ezért most 

újra elkezdődtek, és mindenki kíváncsian 

várja, mi történik a közeljövőben, sikerül-e 

egyezségre jutni.

Számtalan kérdés merülhet fel ezzel a tör-

ténettel kapcsolatban, például az, hogy 

mennyire vagyunk úgynevezett aktív ál-

lampolgárok, vagyis olyan szentendreiek, 

akik tudnak és akarnak is részt venni a 

város életében, van-e helyi identitásunk, 

tudunk-e közösségben gondolkodni, mit 

hiszünk a közösségek erejéről, mit gon-

dolunk a lakossági fórumok hatékonysá-

gáról, egyáltalán arról, hogy érdemes-e 

elmondani a véleményünket, vagy úgyis 

mindegy, mert nem hallgatnak ránk. Ebben 

a cikkben több szakértő is megszólal, és a 

válaszaikból az derül ki, hogy nagyon mély 

és összetett okai vannak annak, hogy miért 

is (nem) működnek a közösségeink.

Helyi kötődés

Mindegyikük megemlítette például azokat 

a társadalmi individualizációs folyamatokat, 

amelyek a közösség-szerveződés ellenében 

hatnak. Ilyen például az urbanizáció, a vá-

rosba költözés folyamata, amelynek része, 

hogy felduzzadt a nagyvárosok környékén 

a kisebb települések lélekszáma. A beköl-

tözőkben azonban nem alakult ki kötődés 

új lakóhelyük iránt, inkább úgy tekintenek 

az otthonukra, mint Budapest egy kerüle-

tére, ahonnan bejárnak dolgozni. Gyakran a 

gyerekeiket sem ide járatják iskolába, ami 

miatt az újabb generációban sem jön létre 

érzelmi kötődés közvetlen lakóhelyükhöz.

Mindez hangsúlyozottan nem helyi jelenség, 

a mobilitás fokozódásával a világ minden 

táján megfigyelhető, de a következmények 

helyben nagyon is érzékelhetőek – akár egy 

lakossági fórum látogatottságán is.

Dr. Szele András, a Mobilissimus Kft. közle-

kedési szakértője az ország számos pont-

ján vett részt forgalomtechnikai kérdések 

rendezésében, lakossági egyeztetéseken, 

többek között Szentendrén is. Nagyon sok 

helyen tapasztalta, hogy a lakók mindent 

elviselnek, ami nem érinti közvetlenül őket. 

Csak akkor kezdi őket valami zavarni, ha 

ez a hatás elér a kapujukig. Gyakran már a 

szomszéd utcában zajló jelenségek sem 

zaklatják fel őket, amit ő is annak tulajdonít, 

hogy nagyon sokan aludni járnak haza, és 

nem igazán kötődnek a településükhöz.

„Nehézséget jelent – árulja el –, hogy forga-

lomtechnikai kérdésekben politikai törés-

vonalak is vannak, a kormánypárt például 

határozottan autópárti, az ellenzéki pártok 

egy része pedig hajlamosabb a zöldebb 

megoldások mellé letenni a voksukat, ami 

a szavazókat is befolyásolja. A lakók en-

nek mentén is megosztódnak, így egy-egy 

kérdésben nehéz eldönteni, hogy politikai 

megosztottságról van-e szó, vagy valóban 

közlekedéstechnikai jellegű a vélemény-

különbség. Az is nehézséget okoz, hogy a 

lakóknak nem szakmája a hálózattervezés, 

így nehéz megértetni, és belátni, hogy egy 

utca lezárása vagy egyirányúvá tétele az 

egész város életére hatással van, ebben 

A közösséggé válás rögös útja

A közösség és a közösségépítés az egyik leggyakrabban használt szavunk 
a közéletben. De vajon mit értünk ezalatt, van-e valódi tartalma ma 
annak a szónak, hogy közösség, vagy végeredményben a küzdelmeinkben 
egyedül maradunk?

A lakók mindent elviselnek, ami nem érinti 
közvetlenül őket. Csak akkor kezdi őket valami 
zavarni, ha az elér a kapujukig.

Fotó: freepik.com
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nem csak a saját érdekeinket kellene fi-

gyelembe vennünk. A lakossági fórumok 

azért is fontosak, mert lehetőséget adnak 

ezeknek az összefüggéseknek az elmagya-

rázására, megértésére. Akik részt vettek a 

Vasúti villasor korábbi lakossági egyezteté-

sein, azok egy része már másképp gondol-

kodik a helyi forgalomtechnikai kérdésekről. 

Sokan a forgalomszámlálásban is segítet-

tek, így alkalmuk nyílt nem csak abban az 

időablaknak látni az utcájuk életét, amikor 

ők maguk közlekednek. Az edukációnak 

mindezek miatt óriási jelentősége van.”

Szele Andrásnak az a véleménye, hogy vi-

tás helyzetekben nagyon nehezen jutnak 

az érintettek kompromisszumra, ez a kész-

ségünk sokat romlott az elmúlt időszak-

ban, és többnyire csak akkor sikerül, ha 

kialakul egy markáns többségi vélemény.

vitakultúra és együttműködés

Homoki Andrea, a Civil Kollégium Ala-

pítvány közösségszervezője, a gyáli és a 

vecsési Eleven közösségek alapítója sze-

rint is komoly hiányosságok tapasztalha-

tóak együttműködési képességeinkben. 

Ez abban is megmutatkozik, hogy nehezen 

tudjuk mások ellenvéleményét elfogadni, 

és gyakran nincsenek működő eszközeink 

a konfliktusok kezelésére és arra, hogyan 

lehet kompromisszumra jutni.  Közösség-

szervezőként azt is tapasztalja, hogy vi-

szonylag kevesen kaphatóak arra, hogy 

időt áldozzanak mondjuk egy helyi ren-

delet, vagy egy szerződés értelmezésére, 

és még kevesebben, akik képesek is erre. 

Sokan nem tudnak víziókban gondolkodni, 

hosszú távú folyamatokat előre megter-

vezni. Nehézség az időhiány, a túlterhelt-

ség, a sokadik munkaóra után már nem 

marad erő arra, hogy valaki a közösségért 

cselekedjen.

„Nekünk is volt olyan ügyünk, ahol hosz-

szas egyeztetésekkel sem sikerült olyan 

megoldást találnunk, ami mindenkinek a 

tetszését elnyerte” – meséli. „Konkrétan 

egy új buszútvonalat alakítottunk ki, és 

az egyeztetések után is voltak olyanok, 

akik kritikát fogalmaztak meg. Ez jelezte, 

hogy nem sikerült mindenkit bevonnunk 

az egyeztetési folyamatba, de azt is, hogy 

olyan megoldás nem létezik, ami minden-

kinek a tetszését elnyeri. De még ezekben 

az esetekben is nagyon fontos, hogy leg-

alább utólag elmagyarázzuk, milyen okok 

és közösségi érdekek miatt alakult ki az 

újonnan létrejövő megoldás.”

A közösségszervező szerint a helyben 

tartott lakossági fórumok önmagukban 

nem elegendőek, hogy az érdekelteket 

bevonják a döntési folyamatba. „Ennek 

egyik oka – indokolja a kijelentését –, 

hogy a hatalom leszoktatott minket ar-

ról, hogy beleszóljunk a saját életünk, a 

környezetünk alakulásába. Sokak tapasz-

talata, hogy ha elmegy egy ilyen fórumra 

és elmondja a véleményét, nem történik 

semmi, gyakran választ sem kap. Enélkül 

pedig nehéz közösségi folyamatokat mű-

ködtetni.”

Homoki Andrea szerint megkövesedett 

inaktivitási tendenciákat kellene most 

megtörni, ami nem megy egyik pilla-

natról a másikra, minden résztvevőnek 

volna ebben mit tanulnia. A lakossági 

fórumok előtt komoly előkészítő mun-

kának kellene lezajlania ahhoz, hogy az 

érdekeltek értelmét lássák annak, hogy 

ezeken megjelennek. Egyenként kellene 

megszólítani az embereket kopogtatás-

sal, annak felvillantásával, hogy az össze-

gyűjtött véleményekből milyen bemutató 

készül, a következő esemény beharan-

gozásával, amiben ő maga is feladatot 

vállalhat, például eszközök kölcsöna-

dását, süteménysütést. Ez egy küzdel-

mes, lassú folyamat, amit mégsem lehet 

megspórolni, ha valódi részvételiségben 

gondolkodunk.

Példaként említi, hogy Gyál és Vecsés 

határában 550.000 négyzetméteren 

épülő raktárbázis építési terve váltott ki 

közösségi felháborodást, és aztán a kö-

zös cselekvés igényét. „Ilyenkor sokakban 

feltámad a düh, a közösségi kapcsolódás 

vágya, de még ezekben az esetekben is 

nehéz feladat a dühöt cselekvésbe átfordí-

tani, és megtalálni a közös pontokat. Mert 

mást fog fontosnak érezni az, aki a terve-

zett beruházás közvetlen közelében él, és 

mást, aki távolabb” – fejti ki tapasztalatait.

A közösségszervező úgy látja, a közös 

célok sok együttgondolkodással tudnak 

csak kialakulni, és mindig vannak és lesz-

nek olyanok, akik ebben nem képesek 

részt venni, mert nem értik meg, hogy a 

közösségben van az erő. Magyarországon 

az uniós országokhoz képest kevesen 

vesznek részt önkéntesként civil szerve-

zetek munkájában. Pedig minél többen 

volnának ilyen közösségi folyamatok 

részesei, annál többeknek volna esélye 

arra, hogy megtapasztalja az együttmű-

ködés, a konfliktuskezelés módjait, és 

azt, hogy ennek az együttműködésnek 

mekkora ereje van.

Az agónia legyőzése

„Az egyének a közösséggel szemben bizal-

matlanok, mert nem hisznek abban, hogy 

hatással lesznek a folyamatok alakulásá-

ra” – mondja Mikecz Dániel politológus 

is. „Civil tevékenységeket jellemzően ma-

gasabb társadalmi státuszúak végeznek, 

akikben ez a bizalom magasabb, de ez 

rögtön le is szűkíti a résztvevők számát. 

Kialakult egyfajta fásultság, mert a civi-

lek sokszor tapasztalhatták meg, hogy az 

akcióik eredménytelenek. Ennek az a kö-

vetkezménye, hogy mindenki kifárad, mert 

nincs haladás, nincs előrelépés. Az agóniát 

legyőzni pedig roppant nehéz feladat.”

A politológus szerint a fásultság kialaku-

lásának sokféle oka van, melyek közül az 

egyik a modernizáció, amit Hankiss Elemér 

annak idején negatív modernizációnak ne-

vezett. A kollektív cselekvésről a hangsúly 

az egyéni cselekvésre került át, komoly in-

dividualizációs folyamat zajlott le. Magyar-

országon ehhez még az is hozzákapcsoló-

dott, hogy a közösségi kezdeményezések 

a Kádár-korszakban komoly akadályokba 

ütköztek. Mára ezek a folyamatok még in-

kább felerősödtek, hiszen munkahelyi kö-

zösségek sem feltétlenül működhetnek 

ott, ahol mindenkinek egyéni szerződése 

van, és senki nem tudja, mennyit keres a 

másik. A lakóhely szerinti közösségek is 

felbomlottak az urbanizáció miatt, az új la-

kóhelyhez pedig nem feltétlenül alakult 

ki kötődés.

„A jelenlegi centralizációs törekvések pe-

dig tovább rombolják a közösségeket” 

– folytatja Mikecz. „A helyi adóelvonások 

Mikecz Dániel

Dr. Szele András a lakossági fórumon | 
Fotó: Bellai László
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Papp László ötvös iparművész az Ámos 

Imre-Anna Margit Múzeum cégérét 1983-

ban készítette vörösréz, vas és porcelán 

kombinációjából a múzeum megnyitása 

alkalmából. Az Ámos Imre-Anna Margit 

művészházaspárról készült alkotás már 

messziről magára vonzza a tekintetet a 

Bogdányi út 10-ben. Egy férfi és egy női 

kéz fonódik egybe, s a gesztus egyszerre 

fejezi ki a fiatal művészházaspár egyéni 

sorstragédiáját, amit Ámos Imre munka-

szolgálat közben bekövetkezett korai ha-

lála idézett elő, és ugyanakkor a házaspár 

életre szóló, semmi által el nem választ-

ható összetartozását. Ámos Imre művé-

szetére a második világháború alatt az 

álomszerű ábrázolás mellett a rettegés, 

a félelem megjelenítése volt jellemző. 

1940-től gyakran hurcolták munkaszol-

gálatra, végül 1944 nyarán Németország-

ban, feltehetően egy szászországi tábor-

ban halt meg. A művészházaspár alkotói 

életének fő színtere 1936-tól Szentendre 

volt. Ámos Imre halála hosszú időre be-

árnyékolta Anna Margit életét is, ráadásul 

1949 után festőként tiltólistára került, és 

csak a hatvanas években került át a „tűrt” 

kategóriába.

A múzeum „cégérének” alkotója, Papp 

László 1974-ben végzett a Magyar Ipar-

művészeti Főiskolán, mestere: Engelsz 

József volt. 1988-ban a Szent István év-

forduló alkalmából éremsorozatot készí-

tett, ettől kezdve elsősorban érmészettel 

foglalkozott. Általában sajtolt, maratott 

emlékérmeket készített iskolák, egyete-

mek, városok és egyesületek, valamint 

bajnokságok, versenyek számára. 1990-

től, a Korona Bizottság felkérésére, Péri 

Józseffel a Szent Koronát vizsgálta. Rajzai 

az Élet és Irodalomban és a Mozgó Világ-

ban jelentek meg.

Források: Török Katalin-Wehner Tibor, 

Szentendre Monumenta, valamint az art-

portal.hu

Fotó: Deim Balázs

miatt az ott élők nem dönthetnek ennek a 

pénznek a helyi felhasználásáról. Az ön-

kormányzati jogkörök szűkítése sem csak 

államigazgatási kérdés, hiszen, ha nem 

érjük el helyben mondjuk a klímaváltozás 

miatt a kompetens embereket, akkor nem 

fogjuk értelmét látni, hogy felvegyük velük 

a kapcsolatot. Kutatások ugyanakkor azt 

mutatják, hogy ha valahol sikerül erősíte-

ni a részvételiséget, és a közösség eléri a 

kitűzött célokat, ott ezeknek a közösségek-

nek az öntudata megerősödik. Ezekben a 

folyamatokban alakulhatnak ki az együtt-

működési képességek, amik a mindennapi 

életben is hasznunkra válhatnak.”

Öröm és félelem

Mindezek tükrében talán könnyebb 

megérteni, miért is maradunk fotelforra-

dalmárok, miért nem lépünk ki az utcára 

és szedjük a civilekkel a szemetet, miért 

nem járunk el rendszeresen lakossági fó-

rumokra, és miért védjük akkora erővel a 

házunk kapuját. Mégis ellentmondásos ez 

a helyzet, mert ugyanakkor mindannyi-

unk alapvető szükséglete a közösséghez 

tartozás élménye. Hogy részesei, alkotói, 

formálói legyünk valaminek, hogy tartoz-

zunk valahová. A magányos küzdelem 

súlya ott van mindenkinek a vállán, és ez 

a súly aztán visszahat az egészségünk-

re, a közérzetünkre. Nagyon különfélék 

lehetünk ugyanakkor abban, hogy meny-

nyire vágyunk társas élményekre – van, 

aki egyetlen napot sem viselne el emberi 

kapcsolódás nélkül, míg mások kifeje-

zetten akkor érzik jól magukat, ha nem 

„zaklatja” őket senki. Az azonban biztos, 

hogy egyikünk sem tud szabadulni a 

társadalmi trendektől, amelyek jelenleg 

inkább az atomizációt erősítik. Egy olyan 

szülőpárnak például, aki dolgozik, és 

ellátja a gyerekeit, a családját, alig ma-

rad közösségre szánható szabadideje. 

A gyerekekkel, és a család eltartásával 

járó kötelezettségek minden erőt fel-

emésztenek, mert ez sokszor túlórával 

vagy második állással jár, és a gyerekek 

nevelésében is sok elvárásnak próbálunk 

megfelelni.

Kende Anna, az ELTE Szociálpszocho-

lógiai Tanszékének vezetője szerint az 

életmódunk fogságába kerültünk, és 

sokkal kevésbé bízunk abban, hogy él-

hetünk demokratikus jogainkkal. Ennek 

az egyik oka a tanult tehetetlenség, mert 

elég sokszor megtapasztaltuk, hogy ci-

vilként hiába álltunk ki valamiért, az nem 

vezetett eredményre. Ha pedig azt gon-

doljuk, hogy „a magyarok apatikusak”, ak-

kor mi sem fogunk lépni, és nem teszünk 

semmit.

„Akkor kapcsolódunk nagyobb eséllyel kö-

zösségekhez, ha valamilyen érdeksérelem 

ér bennünket” – vélekedik. „Ugyanis az a 

legerősebb identitásformáló erő, amikor 

valaki velünk szemben elkövet valamit. Ez 

dühöt és felháborodást vált ki, ami cselek-

vésre ösztönöz. Ennek is vannak kulturális 

tényezői, mert látjuk, hogy Franciaország-

ban sokkal kisebb érdeksérelem is nagy 

ellenállást vált ki. Nálunk a tanult tehetet-

lenség a félelem érzésével is párosulhat, 

amihez nem kell feltétlenül sok, elég, ha 

arra gondolunk, hogyan fog ránk nézni a 

szomszéd. A nehézségek ellenére is létre-

jövő közösség sorsa azon múlik, mennyire 

képes kiváltani az azonosulás érzését. 

Az olvasás, a könyvklub például kevéssé 

lesz közösségteremtő hatású, mint mond-

juk az egyedülálló anyák közössége. Nem 

mindegy ugyanis, hogy milyen céllal, mire 

formálódik meg egy csapat.”

A tanszékvezető szerint az azonosulás, a 

közös cselekvés egy jó ügyért ilyen erő 

lehet. Ám ahhoz, hogy ez hosszabb távon 

is működőképes legyen, szükséges vala-

milyen személyes érintettség, aminek a 

mentén ezek az emberek kapcsolódnak 

egymáshoz. Vagy a szolidaritás érzése, 

hogy átérezzék azoknak a helyzetét, 

akikhez kapcsolódnak, ahogy az ukrán 

menekülteken segítettek nagyon sokan. 

Nagyon fontos szerepe van a közösség 

fennmaradásában annak a vezető sze-

mélynek, aki ezt a közösséget létrehozta 

vagy kezdeményezte, de ha később a 

tevékenységében egyedül marad, akkor 

az az együttműködés végét jelentheti. 

Végezetül hangsúlyozza, „a közösség 

részének lenni alapvetően örömforrás, má-

sokhoz kapcsolódni önjutalmazó jellegű, 

gyógyító hatású, amit fontos lenne meg-

tapasztalni ahhoz, hogy jobban érezzük 

magunkat a bőrünkben. De ehhez teljes 

szemléletváltás is szükséges, az, hogy ne 

azt várjuk, hogy a problémákat majd má-

sok megoldják helyettünk.”

Rist Lilla

Kende Anna
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sikeres évet zÁrt Az ÖNkOrMÁNYzAt 

Az energiaválság, a kormányzati elvoná-

sok és az infláció ellenére is sikeres évet 

zárt az önkormányzat – derült ki Magyar 

Judit alpolgármester tavalyi zárszáma-

dásról szóló ismertetőjéből. A beszámo-

ló szerint a város vezetése megőrizte az 

önkormányzat működőképességét, és 

fejlesztésekre is jutott pénz. Fő cél a biz-

tonságra törekvés volt, és sikerült mintegy 

200 milliós működési eredményt elérni. A 

költségvetés összeállításakor hat alapel-

vet határozott meg a városvezetés, ezek 

közül a legfontosabb az önkormányzat 

működőképességének fenntartása volt, 

amelyet sikerült megvalósítani. Cél volt 

a kötelező feladatok színvonalának fenn-

tartása, amely szintén eredményes volt, 

egyedül a városüzemeltetés területén 

mutatkozott némi elmaradás. Új, külső 

forrásokat is sikerrel vontak be, hiszen 

mind az önkormányzat, mind intézményei 

több pályázaton is sikeresen indultak, így 

biztosítva a működéshez, illetve a fejlesz-

tésekhez szükséges forrásokat. (A teljes 

beszámoló megtekinthető Szentendre Vá-

ros Önkormányzata YouTube csatornáján, 

Szentendre Város Önkormányzatának 2022. 

évi zárszámadása címen.)

JÚNiUs 19-ével iNDUl A szAvAzÁs 

A Városrészi Költségvetés 2023 program 

a szavazás szakaszába lép június 19-én. 

Három hétig, július 9-éig szavazhatnak 

azokra a fejlesztési ötletekre, amelyeket a 

városrészek lakóiból és képviselőiből álló 

közösségi gyűlés választott ki és döntése 

alapján a szavazólapokra kerültek.

Szavazni lehet online a varosreszi.szent-

endre.hu web-oldalon a „szavazok” gomb-

ra kattintva, vagy a szavazólap-nyomtatvá-

nyokon, amelyeket minden postaládába 

eljuttat az Önkormányzat.

HÁBOrÚs HőseiNkre eMlékeztek 

 Május utolsó vasárnapján, Szentendre 

Város Önkormányzata és a Hősi Emlékmű 

Bizottság ünnepségén azokra a magyar 

katonákra és civilekre emlékeztek, akik 

életüket áldozták a hazáért. Fülöp Zsolt 

ünnepi beszédében kiemelte, hogy egy 

napra esik a Hősök Napja, az elesett hábo-

rús hősökre emlékezés, Pünkösd napja, az 

újjászületés ünneplése és a Gyermeknap, 

így ezen a napon az élet három fő motívu-

ma jelenik meg: az újjászületés (Pünkösd), 

az élet és annak értelme (gyermekek) és 

a halál (Hősök Napja). Hozzátette, bíznunk 

kell abban, hogy megszűnik a háborúsko-

dás a világon, Európában és az emberek 

szívében is.

Beszédet mondott még Márki Miklós alez-

redes az MH Szentendrei Helyőrségtámo-

gató Parancsnokság parancsnoka, a Hősi 

Emlékmű Bizottság és a Szentendre Nem-

zetközi Kapcsolatainak Egyesülete nevé-

ben pedig Miakich Gábor.

A beszédeket követően, zenekari kíséret 

mellett a Hősi Emlékműnél a megjelentek 

a kegyelet virágait és koszorút helyeztek.

kerékPÁrÚt-feJlesztés kezDőDik 

Szentendre megkapta a városrészeket ösz-

szekötő kerékpárút fejlesztésére igényelt 

többlettámogatást – tette közzé a Fülöp 

Zsolt polgármester közösségi oldalán. Így 

még idén megkezdődhet a HÉV állomást 

a Dömörkapuval összekötő fejlesztés. Az 

önkormányzat a feltételes közbeszerzése-

ken már túl van, a nyertesekkel felvették a 

kapcsolatot, hogy minél hamarabb indul-

hasson a munka. A DMRV-vel is elindult az 

együttműködés annak érdekében, hogy 

a csatornahálózat javítási munkálatait az 

érintett utcákban összehangolják az épít-

kezés ütemtervével.

HOvA kÖltÖzzÖN A terMelői PiAC? 

A városrészek közötti kerékpárút építése 

miatt ideiglenesen más helyet kell találni 

a piacnak. Fülöp Zsolt, polgármester má-

jus 26-i Facebook bejegyzésében kérte 

fel a szentendreieket, szavazzanak, me-

lyik helyszínt tartják jobbnak. Eddig két 

átmeneti helyszín merült fel, a Dunakor-

zó és a Lázár cár tér környéke, valamint a 

Paprikabíró utcai nagyparkoló. Fülöp Zsolt 

hangsúlyozta, hogy „a döntést az árusoktól 

érkező visszajelzéseket és a lakossági igé-

nyeket összehangolva szeretnénk meghoz-

ni, ezért várjuk a szentendreiek véleményét”.

tÖBB lAkOssÁGi fÓrUMOt is tArtOttAk

Megújul a Bubán tér

A Városrészi Költségvetés 2021 program-

ban a tér fejlesztése a második helyezést 

érte el, és 2022-ben is sokan javasolták a 

tér megújítását. A javaslat az önkormány-

zat fejlesztési terveivel is egybeesett, ezért 

május 24-én a város vezetése lakossági 

fórum keretében hallgatta meg a lakos-

sági véleményeket a tér megújításáról. A 

következő lépés, hogy a fórumon elhang-

zottak szerint a Városfejlesztési és Vagyon-

gazdálkodási Iroda megtervezteti a teret, 

bekéri az árajánlatokat.

Egyeztetés a Vasúti Villasorról

Miután a Vasúti villasoron élők petíciót jut-

tattak el a képviselő-testülethez, újranyi-

tották azt a kérdést, hogyan csillapítsák a 

terület forgalmi terhelését. Ennek eldön-

tése érdekében május 22-én a Szatmári és 

a Mathiász utca sarkán 18 órától lakossági 

fórumot tartottak, amelynek a hangulata 

egyáltalán nem volt békés. Az egyezteté-

sek tovább folytatódtak június 1-jén, a Vá-

rosháza Dísztermében. Itt már olyan szak-

mai javaslattal állt elő az önkormányzat 

szakértője, amely a petícióban foglaltak 

sok elemét tartalmazta, és semmi olyas-

mit, ami az ottélők tiltakozását kiváltotta. 

Az egyeztetés konstruktív hangulatban 

telt, volt, aki megjegyezte, reméli, a mos-

tani nehézségek nem veszik el az önkor-

mányzat kedvét attól, hogy a későbbiek-

ben is kikérje a városlakók véleményét.

kONfereNCiA A tANYAreNDeletről 

Március 30-án lépett hatályba a kormány-

rendelet a tanyaépítés szabályainak mó-

dosulásáról. A jogszabályváltozás várható 

hatásairól tartott konferenciát a Magyar 

Önkormányzatok Szövetségének (MÖSZ) 

Agglomerációs Tagozata 2023. május 23-

án a szentendrei városházán.

A polgármesterek és főépítészek attól 

tartanak, a rendelet szerinti 30%-os be-

építhetőségi szabály ellehetetlenítené az 

egyébként is zsúfolt agglomerációt. Ezért 

egyetértés mutatkozott abban, hogy a fő-

városi agglomerációt és a Balaton vidékét 

mindenképpen ki kellene venni a jogsza-

bály hatálya alól, hiszen a két régió már 

túlzsúfolt, és egyébként sem jellemző a 

8
—

H
ír

e
k

Fotó: szentendre.hu

Fotó: Bellai László

Fotó: Bellai László



9
—

H
ír

e
k

tanyás beépítettség ezeken a területeken, 

hiszen azt a korábbi szabályozás egyálta-

lán nem engedte.

A városvezetők hangsúlyozták: mielőbb 

vissza kellene kapni az önkormányzatok-

nak az építéshatósági jogköröket, mert 

csak ezek birtokában tudnak hatékonyan 

fellépni a településeken élők érdekében. 

Több polgármester is említette, hogy vál-

toztatási tilalmat vezetnek be az építési 

hullám megakadályozása érdekében, má-

sok egyenesen építési tilalom bevezetésé-

re készülnek, mert szerintük a változtatási 

tilalom nem jelent elegendő védettséget, 

és leginkább gyors jogszabályi felülvizs-

gálatra, alapvető törvényi módosításokra 

volna szükség.

ÚJ ÚtBUrkOlAt A CsÓkA UtCÁN 

A  Csóka utca és az Alkony köz alkotta terü-

leten összesen 320 méteren új útburkolat 

készült, amelyet május 11-én avattak fel. A 

beruházás 18.8 millió forintba került, ennek 

felét a tizenhárom családból álló úttársa-

ság, másik felét pedig az önkormányzat 

állta. Az ünnepélyes átadó jó hangulatú ut-

capiknikkel zárult, a lakók borral és frissen 

sült pogácsával készültek, a választókerü-

let képviselője és az önkormányzat pezs-

gős koccintásra invitálta a résztvevőket.

Az önkormányzat másokat is szeretne 

ösztönözni arra, hogy beruházásokat vál-

laljanak a lakókörnyezetükben, ezért 2021 

októberében módosította az adórendele-

tet. Így az építmény-, illetve az építmény-, 

illetve üdülőadóból levonható a lakossá-

gi fejlesztési hozzájárulás 50 százaléka 

azokban az esetekben is, amelyekben az 

önkormányzat hozzájárult a fejlesztés fi-

nanszírozásához.

kÖves kÖz felÚJítÁsA JÚliUs 17-iG 

 Május 22-én kezdődött a Köves köz fel-

újítása és egészen július 17-éig tart – je-

lentették be az önkormányzat hivatalos 

oldalán. A Városrészi Költségvetés 2022-

es programjában Izbég városrészben a 

„Köves-köz lépcsőjének, burkolatának 

felújítása, korlát építése” javaslat kapta a 

legtöbb szavazatot.

A felújítás a lépcső teljes szakaszát érin-

ti, 40 méter hosszan körülbelül 90 négy-

zetméteren hozzák helyre a burkolatot. A 

kivitelezés során megtartják a lépcső ere-

deti jellegét, újrarakják a patakköveket, a 

hiányzó darabokat ugyanilyen kővel fogják 

pótolni. Így a felújított lépcső megfelel Iz-

bég óváros településképi előírásainak. A 

kivitelezés ideje alatt a Köves közt lezárják, 

kerülni a Flórián és az Anna utcán át lehet 

majd. is

kikérik A kÖrNYékBeliek véleMéNYét 

 Lakossági kezdeményezésre az önkor-

mányzat felülvizsgálja a Hamvas Béla út 

és Széchenyi István tér forgalmi rendjét. 

Ennek érdekében a Civil Kotta Egyesület-

tel együttműködésben hosszú előkészíté-

si folyamat indult. Az egyesület aktivistái 

elkezdték gyűjteni a lakossági vélemé-

nyeket és aktivitásokat. Bekopogtattak a 

környék lakásaiba, megkérdezték az ot-

tani bölcsőde, óvoda munkatársait és az 

érintett szülőket, sőt, kikérték a környező 

üzlettulajdonosok véleményét is. A május 

4-i lakossági fórumon a Széchenyi tér és a 

Hamvas Béla út sarkán felállított sátorban 

a lakosok közvetlenül is elmondhatták a 

véleményüket, majd az egyeztetés május 

11-én folytatódott a V8 uszodában.

Az érintettek a papíralapú kérdőíveket a 

társasházak nyomtatványgyűjtőiben vagy 

a postaládákban találják meg, a kitöltött 

kérdőíveket pedig a V8 uszoda recepcióján 

és a Mondi pékségben található ládákba 

dobhatják be. A véleményezésre online 

kérdőív formájában is minden érintettnek 

lehetősége van egy űrlapon, amely elér-

hető a témában született Szentendre Vá-

ros hivatalos weboldalán megjelent május 

5-i hírben.

elektrOMOs vezetékeket tAlÁltAk 

A Szentendrei Rendészeti Igazgatóság má-

jus 30-án a leendő Spar építési területén 

folytatott régészeti feltárások miatt a hely-

színt három napra lezárta, amit később 

meghosszabbítottak, mert a területen köz-

műtérképen nem jelölt elektromos és más 

közművezetékeket találtak. Ezek kiváltása 

lassítja a régészeti munkálatokat. A 

Spar-beruházáshoz kapcsolódó parkoló 

lezárása (a lapzártánk idején kapott infor-

mációk szerint) várhatóan június 8-ig tart.

A régészeti vizsgálat lezárulásával az 

újraépülő Spar az utolsó szakhatósági 

engedélyt is megszerzi, már csak a plá-

zabizottság július végi pozitív döntése 

szükséges ahhoz, hogy a Spar újjáépítési 

folyamata elinduljon. A helyszínen ezek 

után megkezdődhet a leégett épület bon-

tása, amelynek helyén ideiglenes parkoló 

létesül majd.

MiNiszteri elisMerésBeN részesÜlt 

A  Kossuth Lajos Nyugdíjas Klub vezető-

sége ajánlására a folyamatos együttmű-

ködés és közösen szervezett, a Szentend-

rei Rendőrkapitánysággal együtt formált 

programok szervezésének elismeréséül a 

Honvédelem Napja alkalmából Honvédel-

mi Miniszteri elismerésre terjesztette fel 

Gátiné Budai Boglárka r. őrnagyot – adta 

hírül Szentendre Város Baleset-Megelő-

zési Bizottsága a Facebook oldalán. Az 

díj átadására 2023. május 18-án került sor 

Budapesten a Stefánia Palotában. Gátiné 

Budai Boglárkával készült interjúnkat a 

Szentendre és Vidéke márciusi lapszá-

mában olvashatják.

MeGÚJUlt Petzelt JÓzsef sírJA 

A  Kossuth Nyugdíjas Klub önkénteseinek 

köszönhetően hosszú idő után megújult 

Petzelt József honvéd alezredes sírja a 

Sztaravodai úti köztemetőben.

A felújított síremléket 2023. június 3-án 

adták át. Az eseményen részt vettek a 

Kossuth Lajos Nyugdíjas Klub tagjai, köz-

tük Horváth Jenőné elnök, Magyar Judit 

alpolgármester, Bozó Tibor altábornagy, 

a Honvéd Vezérkar törzsigazgatója, Márki 

Miklós alezredes, a szentendrei helyőrség 

parancsnoka, valamint a Petzelt-iskola 

képviselői. Kossuth-dalokat énekelt Kapi 

Gábor nyugállományú százados.

szeNteNDrei MŰvészek PrÁGÁBAN 

Június 8-án, 19 órakor Fényévek címmel 

nyílik a prágai Liszt Intézetben Farkas 

Zsófia üvegszobor-kiállítása. A megnyitón 

a vendégeket Kassai Hajnal, a prágai Liszt 

Intézet igazgatója köszönti, zenei közremű-

ködő az Eszterhéj Duó. A Szentendrei La-

kástárlat és a Ferenczy Múzeumi Centrum 

együttműködésével megvalósuló tárlat 

szeptember 3-ig látható.

A prágai Magyar Kulturális Intézet 70. éva-

dának eseményén, június 9. és augusztus 

31. között a szentendrei képzőművész, 

Vincze Ottó installációja változtatja meg 

Prága és a Moldva látképét. A River-pool 

egy teljes nyáron át lesz előre borítékol-

hatóan nagy sikerű látványosság turisták, 

helyiek ezrei számára.

Fotó: Bellai László

Fotó: Bellai László

Fotó: Deim Balázs/FMC



Júniusban hirdet műsort a teátrum

Május 27-én adta hírül az index.hu, hogy az előadóművészeti 

törvény alapján meghirdetett működési és kiemelt művészeti 

célú pályázatok május 26-án nyilvánosságra hozott döntési 

listái alapján a Szentendrei Teátrum 2023-ban nem részesült 

támogatásban.

Május 30-án azonban Vitályos Eszter, térségünk országgyűlési 

képviselője, a Kulturális és Innovációs Minisztérium miniszter-

helyettese a kérdéses hírre reagálásként bejelentette, a Szent-

endrei Kulturális Központ Nonprofit Kft. más forrásból 14 millió 

forint minisztériumi támogatásban részesült.

Fülöp Zsolt hivatalos Facebook oldalán megköszönte a kor-

mányzati döntés korrekcióját, és hozzászólásban végül  Lőrinczy 

György, a Szentendrei Teátrum igazgatója is megszólalt az ügy-

ben, és ezt írta: „Köszönöm Vitályos Eszter miniszterhelyettes asz-

szonynak és Fülöp Zsolt polgármester úrnak a Teátrum ügyében 

tanúsított folyamatos figyelmét és segítségét. Ez valóban csak 

egy pályázat a sok közül, volt már és lesz is még pályázati lehe-

tőség, amiben sikeresek voltunk és reményeim szerint leszünk is. 

Hamarosan már csak jó hírekkel jövünk: a programmal!”

A „hogyan tovább”-ról lapunk telefonon kérdezte Lőrinczy 

Györgyöt, aki elmondta, vannak még folyamatban pályázataik, 

a végleges összegek június 10-én derülnek ki. Ezt követően, az 

idei év pályázati pénzeinek pontos ismerete fényében a nyá-

ri műsort június 21-én hirdetik meg. Az már bizonyos, hogy a 

program idén a megszokottnál később, július 21-én kezdődik és 

augusztus 24-ig tart majd, helyszínül pedig a Városháza udvara 

fog szolgálni. Az igazgató mindezt a kormányzati zárolások 

miatt elcsúszott pályázatokkal, illetve a gazdasági helyzettel 

indokolta, ugyanakkor hozzátette, „bár a nyári Teátrum 2023-ban 

rövidebb időszakot ölel fel, de a programja sűrűbb lesz”.

Mi lesz veletek MéH telepek?

Tavaly kapta meg a MOL Magyar Olaj- és 

Gázipari Nyrt. harmincöt évre a hulladék-

gazdálkodási koncessziót, ami azt jelenti, 

hogy az olajipari nagyvállalat veszi át a 

szemétszállítás és újrahasznosítás jogát. 

Ennek keretében 2023. július 1-től az el-

különítetten gyűjtött hulladékot csak a 

MOL Nyrt. gyűjtheti be.

A fentiek értelmében piacra lép a MOL 

Hulladékgazdálkodási Zrt. (MOHU Zrt.), 

amely cég a begyűjtésért fog felelni. 

Az intézményeknek és hulladéktermelő 

szervezeteknek április 30-ig kellett adatot 

szolgáltatni, és ezáltal váltak jogosulttá a 

hulladékgyűjtés és –kezelés rendszeré-

be való csatlakozásra, azaz arra, hogy a 

szelektív szemetet elszállítsák számukra. 

Innentől kezdve az intézmények és gaz-

dálkodó szervezetek szelektív hulladé-

kának begyűjtését kizárólag a MOHU Zrt., 

valamint annak szerződött szolgáltatója 

végezheti. Lakossági szinten ebből nem 

sokat lehet majd észrevenni, ám az érté-

kes ipari hulladékok terén nagy változás 

jön. Azok a cégek, melyek korábban felvá-

sárolták a hulladékokat, majd kezelték és 

értékesítették, többé már nem tehetik ezt.

A legnagyobb bizonytalanságot a piacon 

jelenleg az jelenti, hogy a július elsején 

rendelkezésre álló készleteket a MOHU 

Zrt. részére át kell adni, aki ugyan kom-

penzálja az érintett cégeket, ám ennek 

összege jelenleg nem ismert, így akár az 

is előfordulhat, hogy az alacsonyabb árat 

kapnak érte, mint amennyiért vásárolták. 

Ebben az esetben marad a bíróság, és 

az évekig tartó pereskedés, ismeretlen 

eredménnyel.

A Transparency International (TI) jogi igaz-

gatója, Ligeti Miklós a Népszavának adott 

nyilatkozatában elmondta, törvénysértő-

nek tartják, hogy nem közbeszerzést írtak 

ki, hanem koncessziót, ami ellentmond an-

nak, hogy állami koncesszió csak olyan fel-

adatra adható, melynek a nyeresége nem 

biztosított. Azt is nehezményezte, hogy a 

harmincöt éves időtartam nagyon hosszú. 

Az is aggasztó Ligeti Miklós szerint, hogy a 

hulladéktörvény kitétele alapján, ha 2022. 

december 31-ig a koncessziót elnyerő 

nem rendelkezett a települési szilárd hul-

ladék hasznosításához szükséges összes 

engedéllyel, úgy a koncessziós szerző-

dést fel kell mondani. Információik szerint 

a MOL Nyrt. nem rendelkezett az összes 

engedéllyel és a megfelelő eszközpark-

kal. Ennek alátámasztására a TI az olajipari 

nagyvállalattól perelte ki a rendelkezésére 

álló szerződéseket. Ha bebizonyosodik a 

vélelem, akkor a törvénysértést meg kell 

állapítani, és a szerződést fel kell bontani.

Ez persze nem fogja vigasztalni azt a 

mintegy negyvenezer munkavállalót és 

a becslések szerinti kétezer céget, akik-

nek működése ellehetetlenül. Azt pedig, 

hogy mi lesz a sorsa a leadni kívánt régi 

mosógépnek, vagy a sörösdoboznak, 

jelenleg senki nem tudja. A MÉH tele-

pek országszerte bejelentik a felvásár-

lás szüneteltetését, illetve drasztikusan 

csökkentik a felvásárlási árakat.

A koncesszió hatálya alá tartozó hul-

ladékok:

• akkumulátor;

• gépjármű bontása során keletkező 

kábel és fémhulladék;

• települési fémhulladék (háztartási 

gépek);

• italos doboz;

• csomagolási hulladék.
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elkezdődött az ebösszeírás

ebösszeírást végez szentendrén és Pilisszentlászlón az önkor-

mányzat 2023. június 1. napjától 2023. július 31. napjáig. ennek 

érdekében kérik, hogy töltsék ki az erről szóló nyomtatványt. 

A tájékoztató kitöltésének elmulasztása bírsággal sújtható, 

aminek legkisebb összege 150 ezer forint.

Az ebösszeírásról szóló nyomtatvány papíralapon több he-

lyen is átvehető: az önkormányzati hivatal portáján (Városház 

tér 3.), az ügyfélszolgálati irodában (Duna korzó 25.), illetve a 

Pilis szentlászlói Község Önkormányzatnál. Elektronikusan a 

 szentendre.hu oldalról tölthető le. Fontos tudnivaló, hogy min-

den egyes kutyáról külön adatlapot kell kitölteni, és ezeket július 

31-ig kell eljuttatni az polgármesteri hivatalnak postai úton a 

Városház tér 3. címre, de személyesen is leadható az ügyfélszol-

gálati irodában. Dr. Schramm Gábor jegyző felhívja az érintettek 

figyelmét arra, hogy a korábban leadott bejelentő nem mentesít 

az adatszolgálati kötelezettség alól, tehát ha egyszer már be is 

jelentették a kutyájukat, most ismét meg kell ezt tenni. A vonat-

kozó kormányrendelet értelmében a négy hónaposnál idősebb 

eb csak transzponderrel (chip) megjelölve tartható, ezért kérik, 

hogy az ezzel nem rendelkező ebeket állatorvossal jelöltessék 

meg. Az eb tulajdonosa, tartója az ebösszeírást követően is 

köteles az adatokban bekövetkezett változást, a szaporulatot 

írásban bejelenteni az önkormányzatnál. Az adatszolgáltatási 

kötelezettség elmulasztása állatvédelmi bírságot vonhat maga 

után. Ennek legkisebb összege 150.000 Ft.

előkészületek a Pilis-Dunakanyar várományosi státuszáért

Vitályos Eszter, térségünk országgyűlési 

képviselője az Átölel a Pilis-Dunakanyar 

Szövetség alapítójaként 2022 márciusá-

ban jelentette be, hogy kezdeményezi a 

Pilis-Dunakanyar UNESCO világörökség-

gé nyilvánítását. A hírt közlő Facebook 

bejegyzésében Vitályos Eszter azt írta, 

„a kezdeményezés lehetőséget teremt arra 

is, hogy az eddig elmaradt és a járvány-

helyzet miatt átcsoportosított turisztikai, 

épített örökségi és természetvédelmi fej-

lesztéseknek a települési önkormányza-

tokkal közösen újabb lendületet adjunk 

és forrást szerezzünk”.

Ezt követően a képviselő felkereste a 

térség valamennyi polgármesterét, hogy 

véleményükkel, javaslataikkal segítsék a 

szakmai anyag elkészítését. Egy évvel a 

kezdeményezés meghirdetését követően 

a Magyar Narancs megkereste a mun-

kacsoport vezetőjét, akinek a nyilatko-

zatából az is kiderült, hogy Szentendre 

válaszát még várják (Bővebben ld. A vi-

lágörökség részévé válhat a Pilis-Dunaka-

nyar? c. 2023. április 1-jei cikket a magyar-

narancs.hu oldalon). A cikk megjelenése 

után Fülöp Zsolt, Szentendre polgár-

mestere biztosította Vitályos Esztert a 

támogatásáról, és mint kiderült, Lőrincz 

Ágnest, a TDM Iroda vezetőjét felkérte, 

hogy a javaslatokat küldje meg a térség 

képviselőjének.

A szentendrei javaslattételről Lőrincz 

Ágnes lapunknak elmondta, június vé-

gére készül el a komplett anyag, ame-

lyet a Szövetségnek megküld. „Városunk 

esetében három kategória lehet releváns 

– fejtette ki az ügyvezető, – a néprajzi, 

a kulturális és az épített környezeti ér-

tékek. Ennek mentén mindenképp meg-

jelöljük nemzetiségeink együttélésének, 

hagyományaik ápolásának és életben 

tartásának egyedülálló jelenségét. Ennek 

keretében a május 31-én tartott nemzeti-

ségi kerekasztalon felkértük valamennyi 

nemzetiség vezetőjét, hogy a javaslatté-

telünket további információk adásával 

segítsék. Elengedhetetlennek tartjuk a 

kulturális értékek között nevesíteni azt, 

hogy Szentendrén immár több évtizede 

számtalan festő- és képzőművész él és 

alkot, nem kevesen világhírnevet is sze-

rezve. Az épített örökség kapcsán pedig 

nem kérdés, hogy a történelmi belvárost 

jelöljük meg, ideértve nem csak a Fő teret 

és a sétálóutcát, de a Templomdombot és 

a Duna korzót is.”

A Szentendre és Vidéke megkereste az 

Átölel a Pilis-Dunakanyar Szövetséget 

is. Elsősorban arra voltunk kíváncsiak, 

hol tart most a projekt, illetve mi a me-

netrendje egy ilyen jelölési eljárásnak. 

Csontos Dömötör a Szövetség épített- és 

természeti örökségvédelmi munkacso-

portja vezetőjének tájékoztatása szerint 

a pályázat 4 alappillér mentén valósul-

hat meg, melyek kapcsán zajlik a térsé-

gi szakértők kiválasztása és bevonása a 

munkafolyamatba. Ezek a következők: (1) 

történelmi határvidékkutatás, (2) épített 

és természeti örökség, (3) nemzetiségi 

néprajzkutatás, valamint a (4) kulturális 

és művészeti örökségvédelem.

„Az előkészítő megbeszélések lezajlottak, 

az érintett minisztériumok és állami szer-
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Fotó: Milotai Richárd



testÜleti Hírek
Az alábbiakban a május 24-i képviselő-testületi ülés főbb döntéseit ismertetjük.

Hulladékszállítás

Június elsejétől kikerül az önkormányzat kötelező feladatai közül 

a lakossági hulladékszállítás, mert a MOL harmincöt évre kon-

cessziót nyert a tevékenység végzésére. A képviselő-testület 

sürgősségi indítványként tárgyalta a hulladékszállítással a VSZ 

nZrt. és a Mohu Hulladékgazdálkodási Zrt. által kötendő 

szerződést. Az előzetes tárgyalások során sikerült az 

eredeti feltételeknél kedvezőbb feltételeket kiharcol-

ni. A testület egyhangúlag elfogadta az előterjesztést.

Parkolási kredit

A rendészeti igazgatóság kidolgozta azt a kre-

ditrendszert, amellyel a városi intézmények 

vezetői dolgozóik számára parkolási lehető-

séget biztosíthatnak. A parkolási rendszer át-

alakítására azért volt szükség, mert azt köve-

tően, hogy a kormány elvette a gépjárműadót 

az önkormányzatoktól, az azzal kapcsolatos 

adatbázishoz sem férnek hozzá, így saját adat-

bázist kellett kiépíteni. Cél volt, hogy a belvárosi 

parkolóhelyek kihasználtsága növekedjen, ezért a 

tavaly zajló egyeztetések eredményeként az intézmé-

nyek meghatározott számú parkolóhelyre kaptak kreditet, 

amelyet az intézményvezetők osztanak el a dolgozók között a 

szükségletekhez igazodva. A képviselők tizennégy igen sza-

vazattal fogadták el a rendelet módosítását.

intézményvezetők prémiuma

A képviselők elfogadták a Városi Szolgáltató nZrt., a Szent-

endrei Kulturális Központ, az Aquapalace Kft., a TDM Nonprofit 

Kft. és a Pirk János Múzeum éves beszámolóját. Ugyancsak 

elfogadták a cégvezetők – a képviselő-testület által korábban 

elfogadott feltételekhez kötött – prémiumával kapcsolatos 

előterjesztést. Fülöp Zsolt ennek kapcsán arról beszélt, hogy 

az ilyen, feltételekhez kötött premizálási rendszer újdonságot 

jelent a korábbi rendszerhez képest.

v8 korszerűsítés

A V8 uszoda energetikai korszerűsítési tervének megvaló-

sításával kapcsolatos beruházás közbeszerzési eljárásának 

előkészítését tizenkét igen szavazattal és egy tartózkodással 

fogadták el a képviselők. Olyan beruházásról van szó, amelyre 

kedvezményes hitelt sem az önkormányzat, sem az uszoda nem 

kaphat, ezért a számlavezető bankkal történt egyeztetést köve-

tően az a javaslat született, hogy egy olyan kkv-t kell bevonni 

a beruházásba, amely jogosult a kedvezményes állami hitel 

felvételére, és így a korszerűsítés megvalósulhat.

vita a napelemekről

Vita bontakozott ki arról, adjanak-e napelemek telepítésére 

engedélyt a Szent András Katolikus Iskola és Óvodának. Az in-

tézmény ugyanis a városnak azon a területén fekszik, ahol nem 

engedélyezett a napelemek telepítése. A kérést a helyi terv-

tanács megvizsgálta, és nem tartja indokoltnak a te-

lepítés engedélyezését, a műemlékvédelem viszont 

igen. Fülöp Zsolt azt javasolta, hogy ne utasítsák el az 

iskola kérését, vizsgálják meg, van-e valamilyen mód 

annak teljesítésére, és a vizsgálatot követően hoz-

zanak végleges döntést az ügyben. Szűcs Katalin 

szerint nem indokolt az általános szabály alól 

kivételt tenni. Esetleg akkor tudná támogatni 

a beruházás engedélyezését, ha a belvárosra 

vonatkozó szabályozás egészét alakítaná át a 

testület. A polgármester a határok átszabását 

javasolta, hogy a tiltott övezet szélén lévő is-

kola kerüljön ki a teljes tiltás alól. A képviselők 

végül úgy döntöttek, hogy megvizsgálják az is-

kola kérését, és a következő testületi ülésen újra 

tárgyalják a kérést.

ingatlanok értékesítése

A testület határozott három ingatlan értékesítéséről is. A kép-

viselők hosszas vita után úgy döntöttek, hogy a Bogdányi út 

41. alatti copf stílusú műemléképületet értékesítésre kijelölik 

és az eladásból befolyt összeget céltartalékba helyezik, mert 

az önkormányzat költségvetésének teljesüléséhez feltétlenül 

szükség van az ingatlanértékesítésből befolyt összegekre is. 

A Vasvári utca 42. szám alatt található épület értékesítéséről 

szintén döntés született, a Duna korzó 26. szám alatti épületben 

található önkormányzati lakás esetében viszont elvetették az 

értékesítés lehetőségét.

Pályázat két ingatlanra

Az önkormányzat korábban három ingatlan hasznosítására is 

úgynevezett koncepció-pályázatot írt ki, de csak a Fő tér 16. 

szám alatti épület esetében sikerült megfelelő hasznosítót 

találni. A testület úgy döntött, hogy a pályázati felhívásnak 

legyen része egy ún. Hasznosítási Koncepció Mintadokumen-

tum, amely előírja a minimum öt, maximum huszonöt oldalas 

Hasznosítási Koncepció kötelező tartalmú fejezeteit, hogy a 

pályázók lássák, milyen kérdésekre szeretnének választ kap-

ni a kiírók. Egyúttal arról is döntés született, hogy a Fő tér 11. 

és a Dumtsa Jenő utca 9. szám alatt található ingatlanokra 

a korábban kiírt, sikertelen két pályázat miatt módosított új 

pályázatot írnak ki.
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vezetek tájékoztatást kaptak a pályázati 

szándékról. Jelen pillanatban párhuza-

mosan zajlik az eddigi kutatási anyagok 

összefoglaló dokumentációjának megal-

kotása, valamint az ajánlások gyűjtése. 

A javaslattételben élen jár Budakalász, 

Visegrád és a pilisi települések” – tájékoz-

tatta lapunkat a munkacsoport vezetője. 

Hozzátette, azon túl, hogy a Pilis-Dunaka-

nyart érintő valamennyi természeti, tör-

ténelmi, nemzetiségi és kulturális értéket 

összefogó, friss és komplex anyagként 

már önmagában egyedi értéket képvisel 

majd a készülő dokumentum, a Szövet-

ség nem titkolt szándéka az sem, hogy 

a várományosi státusz elnyerésével eb-

ben a nehéz gazdasági helyzetben is újra 

kiemelt figyelmet kapjon a pályázatban 

nevesített értékek ápolása és védelme.

A Szövetség tervei szerint idén nyáron 

elkészül egy előkészítő dokumentum, 

melyet Lázár János építési és közleke-

dési miniszternek nyújtanak be. Ameny-

nyiben az illetékes miniszter elfogadja 

az abban foglaltakat, és zöld utat ad a 

munkacsoportnak arra, hogy tovább 

folytassa a munkát, 2024 tavaszára ké-

szülhet el az a részletes dokumentáció, 

melyet a Kormánynak kell jóváhagynia 

ahhoz, hogy a Világörökség Bizottság-

nál Magyarország kezdeményezhesse 

a Pilis-Dunakanyar világörökségi listára 

kerülését.
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Hány ember tartozik a szei ellátási te-

rületéhez?

Az ellátási területünkhöz tartozó Szent-

endrei Járás tizenhárom településén kö-

rülbelül nyolcvanhétezer ember él hiva-

talosan bejelentkezve, de a szintén itt élő, 

de nem a járásba bejelentkezett lakosok-

kal együtt bátran számolhatunk százezer 

emberrel.

Problémaként szokott felmerülni, hogy 

nincs elég orvos, kevés óraszámban ren-

delnek egyes szakmák képviselői. ez így 

van?

Szerencsére a SZEI nem tartozik a prob-

lémás szakrendelők közé, hozzánk évek, 

évtizedek óta szívesen jönnek dolgozni 

mind az orvosok, mind az asszisztensek, 

mind a műszaki-gazdasági terület képvi-

selői. Ráadásul nemcsak idejönnek, hanem 

velünk is maradnak, sokan akár a nyugdíjas 

éveiken túl is, ami valószínűleg a nagyon 

jó munkahelyi légkörnek is köszönhető. Az 

pedig, hogy egy konkrét szakmában hány 

órával rendelkezünk, egy központi elosztás 

eredménye, amit az országos betegforgal-

mi adatok alapján határoznak meg az el-

látandó lakosságszám arányában. Mivel 

a mi esetünkben az ellátási terület közel 

százezer ember, ami az ország lakosságá-

nak körülbelül egy százaléka, azt mond-

hatjuk, hogy Magyarországon százból egy 

embert mi látunk el, s így a rendelkezésre 

álló óraszám mennyiségekből is ennek 

megfelelően részesedünk.

Hogyan telt a járvány alatti időszak?

Mint mindenkinek: nehezen. De ez nem 

azt jelenti, hogy tétlenül és/vagy akár két-

ségbeesetten. Hanem rendkívül aktívan, a 

folytonosan változó ismeretlenhez rugal-

masan és konstruktívan alkalmazkodva, 

nagybetűs csapatként működve, napról 

napra, lépésről lépésre haladva előre. Mint 

arra még sokan emlékezhetnek, 2020. már-

cius 16-tól a kórházakban és a járóbeteg 

szakrendelőkben csak sürgősségi ellátá-

sok elvégzése volt engedélyezett, s ekkor 

került bevezetésre a kötelező maszkhasz-

nálat, mely több mint három évig velünk 

volt. Így az intézményvezetés szempont-

jából négy fontos problémát kellett minél 

előbb orvosolni.

Az első, hogy a lakosságot a lehető legy-

gyorsabban, legegyszerűbben kellett 

értesítenünk és naprakészen tartanunk. 

Ennek érdekében a honlapunkat átalakí-

tottuk egy egyszerűsített verzióra, mely 

csupán a leglényegesebb információkat 

tartalmazta. A célunk az volt, hogy csak 

és kizárólag olyan információk legyenek 

elérhetőek, amelyek a kialakult helyzethez 

nélkülözhetetlenek, és semmi olyan, ami 

elvonná a páciensek figyelmét.

A második lényeges feladatot a SZEI mun-

kavállalóinak a folyamatos tájékoztatása, 

és legfőképpen egyben tartása jelentette, 

amit nehezített, hogy az egészségügyi dol-

gozók sem csak külsős szemlélői voltak a 

járványnak, hanem egyben alanyai is.

Harmadik, hatványozottan fontos kérdés-

ként merült fel a működéshez szükséges 

finanszírozási kérdések tisztázása. Mivel a 

szakrendelő korábban teljesítményfinan-

szírozásban működött, azáltal, hogy nem 

lehetett betegeket fogadni, az intézmény 

bevételi forrását gyakorlatilag elzárták. 

Ennek a helyzetnek a feloldására a finan-

szírozásért felelős állami szerv, a NEAK az 

egészségügyi ellátók számára átlagfinan-

szírozást vezetett be.

A negyedik jelentős kihívást az anyag- és 

készletgazdálkodás jelentette. Normális 

hétköznapi működésünk során tervezhe-

tőek voltak a beszerzések mind mennyi-

ségben, mind anyagilag. Természetesen 

a járvány kitörésekor a védőfelszerelések 

elérhetősége gyártói és beszállítói oldalról 

is nehezen hozzáférhetővé vált, az árak az 

egekbe emelkedtek: például a korábban 

húsz forintért kapható sebészeti papír-

maszk ezer forintba is került, s gyakran 

nem is lehetett kapni.

A közös munka eredménye lett több olyan 

intézkedés bevezetése, melyek intézmé-

nyünket sikeresen átvezették a járvány 

kezdeti szakaszán, s amelyek segítségével 

a védekezés későbbi szakaszában képesek 

voltunk akár napi ezerötszáz ember beol-

tására sorban állás és várakozás nélkül, 

amivel az oltási rangsorokban sok kórházat 

is magunk mögé utasítottunk. Végeredmé-

nyét tekintve a covidot jól kezeltük, nagyon 

alacsony volt a fertőzésszám, talán három 

vagy négy dolgozó betegedett meg, s ez 

idáig összesen tizenhatezer oltást adtunk 

be.

Azt mondta korábban, hogy a szakren-

delő teljesítménye 2023-ra meghaladta 

a 2019-es évet. ez mit jelent?

A 2019-es év volt az utolsó teljes év a jár-

vány előtt, amikor a SZEI teljes gőzzel üze-

melt, ezt követően a járvány következté-

ben a betegellátás volumene a töredékére 

esett vissza. Érzékeltetésképpen: a járvány 

„Alapvetően pozitív a megítélésünk”

Dublinszki-Boda Péterrel három évvel ezelőtt beszélgettünk utoljára, 
miután átvette a Szentendre Város Egészségügyi Intézményei (SZEI) vezetését. 
Most áttekintettük, milyen változások történtek azóta, és hogyan látja 
az intézmény jelenlegi működését.

Dublinszki-Boda Péter | Fotó: Deim Balázs
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előtt az átlagos betegforgalom ezer fő kö-

rül volt naponta, a járvány kitörésekor ez 

napi ötven-száz betegre (azaz a huszadá-

ra, tizedére!) csökkent. Innen kellett újra 

visszatérni a régi kerékvágásba, ami any-

nyira jól sikerült, hogy mára a SZEI beteg-

forgalma meghaladja a 2019-es szintet, s 

reméljük, hogy még egy kicsit emelkedni 

tud. Persze ennek is, mint mindennek, van 

határa, ugyanis egy előre meghatározott 

intézményi határétéknél (TVK, azaz telje-

sítmény volumen korlát) nem tudunk lé-

nyegesen többet teljesíteni.

Mi ennek az oka?

Röviden? A pénz. Ha nem lenne korlát, 

akkor elvileg a végtelenbe is fel lehetne 

emelni a teljesítményt, s ezzel végtelen 

költségvetési terhet generálva, ezért az a 

szakmai alapvetés, hogy a korábbi évek 

teljesítménye alapján kapja minden in-

tézmény a keretet az adott évre. Tehát 

akkora keretem van most, mint amennyi 

egy korábbi időszakban, jellemzően a 

2019-es évben a teljesítményem volt. Ez 

abból a szempontból jó, hogyha a korábbi 

időszakban jól teljesítettünk, márpedig a 

SZEI nagyon jól teljesített, akkor most ez 

a korlát viszonylag magas.

és mi van, ha túllépik ezt a korlátot? Azt 

ki fizeti ki?

Senki, nekünk kell saját forrásból biztosíta-

ni. Éppen ezért egy adott szint fölött nem 

tudunk tovább bővülni, mert hiába hozunk 

még két orvost, azt nem fizeti ki senki. Most 

már folyamatosan a keret tetején vagyunk, 

tehát hónapról hónapra újra teljesítjük ezt 

a keretet, és tudnánk is még teljesíteni.

Ha jól értjük, a szakrendelők nincsenek 

motiválva arra, hogy jobb teljesítményt 

nyújtsanak, több orvost vegyenek föl, 

mennyiséget növeljenek?

Én inkább úgy fogalmaznék, hogy azt sze-

retné az ágazatirányítás elkerülni, hogy 

megjelenjenek, esetleg kizárólag a bevé-

telnövelés érdekében végzett beavatko-

zások, és persze a központi költségvetés 

kerete sem végtelen, azt is valamilyen mó-

don a megadott keretek között kell tartani.

ki lehet számolni, hogy hány beteg, mi-

lyen ellátást fog igénybe venni?

Igen, egy adott országban vagy régióban 

élő lakosság ellátási igénye egyik évről a 

másikra szinte változatlannak tekinthető, 

így a megelőző évek tényadatai alapján 

nagyon pontosan becsülhető.

Mit mutat a statisztika az orvosok átla-

géletkoráról?

Orvosaink kevesebb mint fele, egész pon-

tosan negyvenöt százaléka hatvanöt év 

feletti.

Mi az oka, hogy nincsenek fiatal orvosok?

Nulladik pontként jegyezzük meg, hogy 

ez nem egy sportegyesület, ahol a tel-

jesítmény egyet jelent a fiatalsággal. A 

gyógyító tevékenység egy folyamatos ta-

nulást igénylő szellemi foglalkozás, ahol 

az életkor előrehaladtával az orvosok, asz-

szisztensek mind nagyobb tapasztalatra 

tesznek szert, mely a betegek érdekét is 

szolgálja, tehát a kor sokkal inkább a mi-

nőség fokmérője, mintsem a teljesítmény 

csökkenéséé. Másrészt sok kolléga már 

akár tíz-húsz-harminc éve itt dolgozik, azaz 

ők is fiatal orvosként kezdték, csak jól érez-

ték, érzik itt magukat, ezért maradtak, s így 

„nincs szükség” sem arra, hogy tömegesen 

új, akár fiatal kollégákat keressünk. Ahogy 

mondani szoktuk: nálunk senki sem öreg, itt 

mindenki fiatal, csak valaki már régebb óta.

Miért dolgoznak még ezek az orvosok?

Egyfelől, mert nagyon jók, másfelől, mert 

a 2021. évben bevezetett új egészségügyi 

jogállási törvény végre méltó módon is-

meri el a régebb óta pályán lévő orvosok 

munkáját.

Az nem elképzelhető, hogy több fiatal or-

vos rendel az egy idős helyett több órá-

ban, és csökken a várólista?

Nem, mert egyfelől, mint mondtam, sok-

szor az idősebb kollégák a rutinjuk, tapasz-

talatuk folytán magasabb teljesítményt 

nyújtanak, mint a fiatalabbak. Másrészt 

az adott rendelésre jutó óraszám fix, nem 

függ az ellátó orvos életkorától.

Nem vonzó a fiataloknak szakrendelőben 

dolgozni?

Ezt nem mondanám, jönnek hozzánk fiata-

lok is. Ők jellemzően valamelyik korházban 

is dolgoznak, és emellett visznek nálunk 

egy-egy rendelést.

tulajdonképpen hány szakma képviseli 

magát a szakrendelőben?

Összesen harmincnégy.

A hírekben lehetett olvasni, hogy az Or-

szágos kórházi főigazgatóság (Okfő) le-

velet küldött a polgármestereknek 2023 

márciusában, jelezzék a kórházfenntartó 

felé, hogy átadják-e az általuk fenntartott 

szakrendelőket az államnak. ezt egy ta-

valy decemberben elfogadott – az egész-

ségügy átalakításáról szóló törvény tenné 

lehetővé. Mit lehet erről tudni?

A képviselő-testületi felhatalmazás után 

polgármester úr azt a választ adta, hogy 

kezdeményez egy felsővezetői szintű 

egyeztetést, hogy a rendelkezésre álló 

információk ismeretében szakmai alapon 

lehessen dönteni.

korábbi interjú során beszéltünk arról, 

hogy most már lassan kicsi ez az épület. 

ezzel kapcsolatban történt valamilyen 

változás?

Nincs jelenleg napirenden építkezés. Én 

azt gondolom, hogy akkor lehet ennek 

realitása, hogyha valaki jelentős forrást 

biztosít rá. Ez mondjuk öt-, de inkább tíz-

milliárd forintos nagyságrendű beruházás. 

És ennek akkor lenne értelme, ha nemcsak 

a szakrendelőt, hanem a védőnőket, a há-

ziorvosokat, gyerekorvosokat, illetve min-

den egészségügyi területet egy épületbe 

helyeznénk el. Képzeljük el azt az anyukát, 

aki két pici gyerekkel lemegy a védőnőhöz 

a korzóra, majd följön ide hozzánk egy ren-

delésre, aztán elmegy a háziorvoshoz, és 

ezzel telik az egész napja! Ahelyett, hogy 

mondjuk egy helyen leteszi egy játszósa-

rokba a gyerekeket, mikor ők kellenek, a 

védőnő megnézi őket, aztán végigjárja 

a rendeléseket, és minden helyben van. 

Számomra személyes preferencia, hogy a 

leendő rendelő legyen jól megközelíthető 

tömegközlekedéssel. Ilyen lehetne példá-

ul a HÉV-állomás környéke. De jelen álla-

pot szerint ez csak központi, vagy pályázati 

forrásból tudna megvalósulni.

Orvosokról volt szó, de mi van a szakdol-

gozókkal, akikről kevesebb szó esik, vi-

szont ők is nélkülözhetetlenek?

Nagyon fontos szerepük van, pláne egy 

szakrendelőben. Nálunk átlagosan egy 

orvos, egy szakdolgozó a felállás. Ne fe-

lejtsünk el, hogy ők is magasan képzett, 

gyakran diplomás szakemberek, akik 

nem kevesebbet tudnak, csak mást! Ná-

lunk kimagaslóan jó a dolgozói állomány, 

nincs fluktuáció, csak nyugdíjba mennek 

el tőlünk emberek. Asszisztenseink rend-

A szakrendelő recepciója | Fotó: Deim Balázs
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kívül magas színvonalú, önzetlen munkát 

végeznek, elég csak annyit megjegyez-

nünk, hogy végigdolgozták úgy a covid 

időszakot, hogy az rengeteg ingyenes 

túlórával járt. Most némi reménysugárt 

jelenthet, hogy egy törvényjavaslat jelen 

állása szerint július elsejétől tizennyolc 

százalékos béremelés következhet szá-

mukra is.

Mennyire elégedettek a betegek az ellá-

tással, mik a visszajelzések?

Alapvetően pozitív a megítélésünk, az el-

látott esetek számához képest elenyésző 

betegpanasz érkezik: míg napi szinten több 

mint ezer beteget látunk el, addig a beér-

kező betegpanaszok száma átlagosan napi 

egy. De teszünk is érte, hogy elégedettek 

legyenek velünk: külön telefonközpontos 

szolgáltatást indítottunk, online időpont-

foglalási lehetőséget vezettünk be, külön 

recepciót alakítottunk ki a bőrgyógyásza-

ton, külön rendész ügyel a betegbizton-

ságra.

Elindítottuk a SZEI Média csatornát, ami 

aktuális, folyamatosan frissülő tartalmakat 

kínál, rövid, közérthető tájékoztató vide-

ók formájában. Keressék a YouTube-on a 

„SZEI Média” kifejezést!

Nagy örömünkre szolgál, hogy a már meg-

lévő Családbarát Munkahely cím mellé az 

idei évtől a Családbarát Szolgáltató címet 

is birtokoljuk, melyre rendkívül büszkék 

vagyunk.

Mindezeken túl újra elindult a SZEI Galé-

ria, melynek köszönhetően negyedévente 

megújuló tárlat várja a hozzánk látogatókat.

Mi az, amin mi, a betegek tudunk változ-

tatni?

Mindenekelőtt szeretném most is meg-

köszönni minden betegünknek a türel-

mét, pozitív hozzáállását, rugalmasságát, 

megértését, partnerségét. Ha valamit 

mégis mondanom kellene, akkor az talán 

a befoglalt, de igénybe nem vett időpon-

tok magas száma lenne, ami ugye tovább 

generálja a várólistát, s ami tizenhat hó-

nap vizsgálata alapján egyes osztályokon 

a húsz százalékot is elérheti. Például a 

nőgyógyászaton, ahol naponta negyven 

embert látunk el, nyolc páciens is ellátat-

lanul marad a le nem mondott időpontok 

miatt. Szóval arra kérnék mindenkit, akinek 

időpontja van, de nem tud eljönni, hogy 

elsősorban a többi beteg érdekében is je-

lezze ezt nekünk, ha megteheti. Köszönjük 

szépen előre is!

Végezetül pedig kívánok mindenkinek jó 

egészséget, s ha mégis szükségük lenne 

ránk, akkor várunk mindenkit szeretettel!

SzeVi

Strandolni bárhol lehet, ahol víz van – gon-

dolhatja az ember, de ez egyáltalán nem 

biztos. Kockáztatni persze lehet, de évente 

több haláleset emlékeztet a veszélyekre. 

Szabad vizeken, folyókon, holtágakon, 

egyéb vízfelületeken általában megen-

gedett a fürdőzés, kivéve, ha azt tábla 

jelzi. (Az egyéb kivételeket keretes írásban 

foglaltuk össze).

Azok számára, akik a természetes vizek 

mellett teszik le a voksukat, jó hír, hogy 

egy kormányrendeletnek köszönhető-

en havonta mintavétellel állapítják meg, 

hogy milyen a víz minősége a szabad-

strandokon. Első esetben a fürdési idény 

megkezdése előtt a mintákban az E. coli 

és Enterococcus csíraszámát vizsgálják, 

vagyis a szennyvíz jelenlétét nézik meg, 

majd megfelelő, illetve nem megfelelő 

minősítéssel látják el. Az egész éves min-

tavételezés során pedig a kiváló-kifogásolt 

tartományba sorolják be a fürdőhelyeket. 

Az eredményeket folyamatosan publikál-

ják az www.nnk.gov.hu oldalon.

A szabadstrandokon az ingyenességnek 

ára van. Sok esetben még wc sem áll ren-

delkezésre, öltözni is a kocsiban, vagy a 

törölköző alatt lehet, és bóják sem jelzik, 

hogy meddig veszélytelen a fürdőzés.

Dunabogdány

Nagy területen elhelyezkedő strand, 

amely megfelelő infrastruktúrával ren-

delkezik. Megközelíthető csónakkal és 

tömegközlekedéssel egyaránt. Az üzemel-

tető tájékoztatása szerint mintegy 50 autó 

tud parkolni a területen. Büfé és öltözési 

lehetőség rendelkezésre áll. Jó hír, hogy 

kutyák is fürödhetnek a Dunában, a strand 

alatti területen lehet úsztatni a négylábúa-

kat. Aki pedig úgy érzi, akár sátrat is verhet 

a strand alatt, mert ez is biztosított.

Horány

Ami Pócsmegyernek Surány, az Sziget-

monostornak Horány. A horányi strandon 

tavaly fejlesztéseket hajtottak végre, így 

most már a csónakokat sokkal könnyebb 

vízre tenni. A kisgyerekesekben és kutyá-

sokban gazdag strand környékén több 

büfé és étterem is található, a strand szélét 

Szabadstrandok – egyszerűség a vízparton

Hamarosan itt a strandidő, gyerekek és felnőttek ezrei fognak ugrálni 
a habokban. Akik nem szeretik a fürdőket, azok számára megfelelő alternatívát 
kínál a környéken a Duna. Kérdés, hol lehet veszélytelenül strandolni? 
Melyik partszakasz a legideálisabb?

tilos fürödni az alábbi helyszíneken:
– hajóútban;

– hajóutat és hajózási akadályt jelző bóják (úszók, villanók) 100 méteres körzetében;

–  nagyhajók, úszómunkagépek és fürdés célját nem szolgáló úszóművek szintén 100 méteres körzetében;

–  hidak, vízkivételi művek, egyéb vízi műtárgyak, komp- és révátkelőhelyek 100 méteres körzetében;

– kikötők, veszteglő- és rakodóhelyek területén;

–  kijelölt zárt vízisí és vízi motoros sporteszköz közlekedésére szolgáló pályák, valamint hajóállomások területén;

– egészségre ártalmas vizekben;

–  határvizekben, városok belterületén lévő szabadvizekben, kivéve a kijelölt fürdőhelyeket;

– ott, ahol azt tiltó tábla jelzi!

(Forrás: Komárom-Esztergom Vármegyei Rendőr-főkapitányság)



Gyerekeknek ingyenes lesz a lupa!
Miközben a strandfürdők egyre drágábbak, a lupa Beach 

idei legnagyobb dobása, hogy 12 év alatt ingyen mehetnek 

strandolni a gyerkőcök és továbbra is ifjúsági kedvezmény jár 

a 12-18 éves korosztálynak Budapest tengerpartján.

„Az idei szezonban a 12 év alattiaknak ingyenes lesz a Lupa, 

egy felnőtt mellett, akár három gyerkőccel érkezve. Olcsóbb, 

„ifjúsági jegyet” válthatnak a 12-18 év közötti fiatalok és kedvez-

ményes áron jöhetnek strandolni a 60+-osok valamint féláron a 

szomszédaink, azaz Budakalász és Szentendre helyi lakcímkár-

tyával bíró lakói. Aki pedig a munka után vágyik egy kikapcsoló 

csobbanásra, az 16 órától már 30%-os engedménnyel válthat 

„sunset jegyet” – mondta Gerendai Károly a Lupa megálmodója.

A Lupán évek óta nagy sikerrel működik Közép-Európa leg-

nagyobb wakeboard komplexuma, idén emellett újabb, izgal-

mas vízi szolgáltatások is várják a látogatókat, mint a Flyboard 

(a Quadro Watersport jóvoltából), ami egy deszkaszerű carbon 

építmény, melyen állva a vendéget akár 4-6 méter magasra 

repíti a vízsugár, vagy a hátizsákszerű Jetpack, ami szintén a víz 

erejével emeli a levegőbe a vállalkozó kedvű látogatókat. De 

van Óriásbanán, Slider, Crazy Ufo és a Fánk is, melyekkel más 

és más formában tapasztalhatjuk meg a vizen való száguldást.

A látogatókat továbbra is mediterrán hangulat, pálmafás, ho-

mokos part és kristálytiszta víz várja. „A tavalyi év végletes idő-

járása sajnos kedvezett a hínár elburjánzásának, idén azonban, 

a szezonnyitás előtt sikerült a hínárhelyzetet megnyugtatóan 

megoldani, így tehát továbbra is csalogató lesz a Lupa egyik 

„névjegyévé” vált türkizkék víz, aminek minőségét folyamatosan 

ellenőriztetjük” – mondta Gerendai.

A Vidámpart, a gyermekes szülők és a szülős gyermekek 

strandközpontja, egy megnagyobbított térrel és sekély vizű 

partszakasszal, ahol az apróságokat megannyi játék és móka 

is várja, így például vízidodzsem, trambulin és ugrálóvár. Lesz-

nek kézműves foglalkozások, valamint gyermekmegőrző, így a 

szülők is „megszökhetnek” igény szerint egy-egy csobbanásra.

Bővülnek a gasztronómiai szolgáltatások is, a Lupa Beach 

gasztrosétányán egyszerre megtalálhatóak a tipikus strand 

ételek és a különlegesebb fogások, de a koktéloktól, a bubble 

teán át, a rozé fröccsig is sok minden.

Zöld füves parttal és még kedvezményesebb belépő árak-

kal csábítja a Lupa-tóhoz a látogatókat az Öböl strand, amit a 

Duna felőli oldalon futó EuroVelo kerékpárútról biciklivel is meg 

lehet közelíteni, sőt az Öbölben a bringáknak lesz árnyékolt 

kerékpártároló, valamint szervízpont is. Továbbra is ingázik a 

nyitvatartási napokon a belváros és a Lupa között a Lupa busz, a 

HÉV-vel érkezőket pedig elektromos kocsik viszik a Budakalász 

megállótól a strand bejáratáig.

A weboldalon – www.lupabeach.com – az aktuális hőmérsék-

letről, vízhőfokról, szélerősségről, aktuális programokról és 

természetesen az érvényben levő nyitvatartásról is érdeklőd-

hetnek a látogatók.

(x)
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bójával jelzik. Fa nincs túl sok, de ez nem 

szokta zavarni a fürdőzőket.

kisoroszi

A szigetspicc akkor került az újságok cí-

moldalára, amikor egy 370 millió forintos 

fejlesztés lefújásáért lobbiztak a civilek. 

Ez olyan jól sikerült, hogy az utolsó pil-

lanatban le is állították. A legszebb sza-

badstrandnak is kikiáltott szigetcsúcs 

vadregényes hangulata miatt vonzza az 

embereket. A Natura 2000, országos je-

lentőségű, védett természeti területen 

fekvő táborozóhelyre érdemes biciklivel, 

vagy vízen megérkezni. Autóval ugyanis 

csak távolabb lehet megállni, vagy par-

kolási díjat kell fizetni, amelynek összege 

2500/1500 forint, napszaktól függően. 

Kutyát be lehet vinni a területre. Nap és 

árnyék is van bőven, de arra fel kell ké-

szülni, hogy kedveltsége miatt gyakran 

zsúfolt. A területen egy büfé üzemel.

Pilismarót

A Duna felsőbb szakaszán, Pilismaróton is 

lehet fürödni, sőt a körülmények is meg-

felelőek. Tömegközlekedéssel ugyan nem 

lehet megközelíteni a területet, de parkoló-

hely bőven van, és három büfé gondoskodik 

az éhezőkről, továbbá van wc és öltöző, és 

babakocsival vagy kerekesszékkel is meg-

közelíthető a strand. Egy kis homokozó várja 

a gyerekeket a június 1-én nyitott strandon.

surány

Pócsmegyer üdülőrészén, a Duna par-

ton több fürdési lehetőség is van. Az üres 

partszakaszok hamar betelnek, ezeken 

a helyeken igazi vadfürdőzésre van le-

hetőség. Se büfé, se wc, se öltözködési 

lehetőség nincs a területen, megszo-

kott látvány a fürdőruhás, papucsos, 

törölközős helyiek és nyaralók látványa, 

akik gyalog vagy biciklivel érkeznek a 

strandra.

szentendre

A Postás strandot mindenki ismeri. A 

néhány éve 100 millió forintból felújított 

szabadstrandra ugyan wc nem jutott, de 

van tűzrakó, játszótér, pelenkázó és öltö-

ző. A közeli teniszpálya wc-jét lehet hasz-

nálni 200 forint ellenében, és ugyanott 

lehet üdítőt vagy fagylaltot vásárolni. A 

homokos strandon kevés árnyék van, és 

gyakoriak a szúnyogokkal teli időszakok. 

Nagyobb esőzések után a strandot le 

szokták zárni a város felől beömlő szenny-

víz miatt.

Zimre Zsuzsa

parkolás wc vizimentő büfé
tömeg-

közlekedés
babakocsi/
kerekesszék

játszótér öltöző
part 

hossza
extra part extra

Dunabogdáy 50 x x igen x x 200 mély víz tábla homokos
kutyás fürdő, 

sátorozás, focipálya

Surány kevés igen 100 homok

Horány nincs x x komppal x 150 Hangulat kavicsos

Szigetcsúcs van x nem sok homokos

Szentendre
van/

fizetős
fizetős x igen x x 150

futballpálya, 
teniszpálya, játszótér

homokos

Pilismarót van x x igen x homokozó x 150 homokos
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Szentendre mindig is híres volt közössége-

iről, legyenek azok művészeti indíttatásúak 

(művésztelepek, zenészek és zenekarok, 

műkedvelők), civil szerveződések (Szent-

endre Barátai, TESZ, Rotary Club, Árvácska 

Állatmenhely vagy a Vasárnapi Merőka-

nál), nemzetiségi vonatkozásúak (gondol-

junk csak a városunkban élő szerbekre, 

dalmátokra). Mára azonban az elmúlt évek 

nehézségei, a gazdasági válság és persze 

a politikai megosztottság szinte minden-

hová bekígyózik, kikezdve ezzel városunk 

közösségeit és lakosainak összetartását.

„A megosztottság előtti aranykor”

Szepes Gizit – az egykori Dalmát Pince és 

Dalmát Kávézó tulajdonosát – valószínű-

leg csak keveseknek kell bemutatnunk, 

de annak, aki esetleg nem hallott még róla, 

annyit kell tudnia, hogy a rendszerváltástól 

a 2000-es évek elejéig az ő nevéhez kö-

tődtek a szentendrei zenei és éjszakai élet 

legfontosabb eseményei. Gizinek valami 

egészen különlegeset sikerült létrehoz-

nia a régióban: egy generációkon, politikai 

nézeteken, zenei ízlésen és persze anyagi-

akon is túlmutató egységet.

„A Dalmát akkori sikerét a mai világban 

sajnos már nem lehetne megismételni” – 

emlékszik vissza Gizi. – „Az emberi kap-

csolatok sekélyessé váltak, eltávolodtunk 

egymástól, ebben véleményem szerint 

hatalmas szerepe van a közösségi médi-

ának, és ma már mindent áthat a pénz. A 

rendszerváltás utáni átmeneti időszakban 

gazdaságilag is könnyebb volt, és még a 

vendéglátást övező szabályozások sem 

voltak olyan elképesztően szigorúak, mint 

manapság. A mi ajtónk mindenki előtt nyit-

va állt; nem volt ritka nálunk, hogy több ge-

neráció is egyszerre bulizott. Igyekeztem 

zeneileg is lehetőséget biztosítani minden 

irányzat megjelenésének; az akkori leg-

nagyobb nevek mellett az egészen kicsi 

szentendrei bandák is felléphettek. Szinte 

a hónap minden napjára jutott valamilyen 

program; koncertek, közéleti beszélgeté-

sek, művészeti és kulturális előadások, 

diavetítések. Szerencsés voltam, mert a 

rokonságomnak hála [Gizi egyik sógora ef 

Zámbó István szentendrei képzőművész 

és zenész, másik sógora, Wahorn András 

szintén sokoldalú művész és zenész – a 

szerk.] nagy kapcsolati tőkével rendelkez-

tem, így a korszak leghíresebb zenészeitől 

és zenekaraitól kezdve, híres írókon és épí-

tészeken keresztül a politikusokig, renge-

tegen megfordultak a Dalmát színpadán. 

A hely köré nagyon gyorsan közösség szer-

veződött; volt egy erős törzsvendég bázis, 

a »dalmátosok«, aztán a nagy öregek, 

akiknek a helyét csak »öreg tuaregek asz-

talának« becézték, és persze a felfedezők, 

akik a környékbeli településekről vagy akár 

Budapestről jöttek ki rendszeresen, hogy 

a pezsgő kulturális éjszakai élet részesei 

lehessenek.

A Dalmát Pince 2003-ban bezárt és Gizi új, 

ám annál fontosabb helyszínre költöztette 

a „dalmátosokat”. 2005-ben megnyitotta a 

Dalmát Kávézót a Szamárhegyen. Később 

a Dalmát új kezekbe került és a mai napig 

Dalmát Szamár Bisztróként találjuk meg a 

Bartók Béla utca és Iskola utca találkozá-

sánál fekvő hangulatos kis sarkon.

„Fantasztikus közösség szerveződött a 

hely köré, akár egy család. A Szamárhegyi 

Betlehemes, amit több, mint harminc éven 

keresztül rendeztünk meg, szinte az egész 

várost összehozta. Nagy örömömre ez a ha-

gyomány máig folytatódik régi dalmátosok 

és új szereplők közreműködésével és szer-

vezésében. Az utcán még most is megismer-

nek, az egykor nálam bulizó fiatalok közül 

már a legtöbben családosak, kétszáznegy-

ven dalmátos »unokánál« hagytam abba a 

számolást” – zárja végül történetét moso-

lyogva mindenki Gizije.

Az együttlét öröme

A dalmátos unokák és szüleik körében is 

valószínűleg nagy népszerűségnek örvend 

ma az Offline Center. A Kőhegy Alapítvány 

által működtetett közösségi tér alkalmai 

során, elsősorban a gyermekes családo-

kat és a fiatalokat, kiskamaszokat szólítják 

meg.

Balázsfalvi-Ábrám Anna, az Offline Családi 

Tér vezetője nagyon sok pozitív visszajel-

zést tud felidézni közösségszervező tevé-

kenységük kapcsán. Ennek egyik oka az, 

Kis közösségek egy nagy egészért

Tartozni valahova remek érzés. Kapcsolódni olyanokkal, akikkel valamiben 
közösek vagyunk, egészen új lehetőségeket nyit meg emberi viszonyainkban. 
Városunkban számtalan remek közösség és szerveződés található, melyek 
egytől-egyig hozzájárulhatnak Szentendre egységgé kovácsolásához.

Szepes Gizi | Fotó: Deim Balázs

A mi ajtónk mindenki előtt nyitva állt; 
nem volt ritka nálunk, hogy több generáció is 
egyszerre bulizott.
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hogy hiánypótló munkát végeznek Szent-

endrén, főképp amikor a kicsiknek és szü-

leiknek kínálnak programokat.

„Az Offline Centerben a délelőttök a csa-

ládoké, elsősorban a kisgyerekeké és az 

édesanyáké. Nagyon sok olyan programot 

szervezünk, amelyek az ő érdeklődésüket 

keltik fel: zenés baba-mama foglalkozás, 

torna kisgyermekeknek, önismereti alka-

lom szülőknek, baba-mama klub. Szíve-

sen járnak a családok a programjainkra, 

hiszen nagy támogatást jelent főleg az 

édesanyáknak, hogy van lehetőségük má-

sokkal kapcsolódni, megosztani a kérdé-

seiket, nehézségeiket, örömüket, vagy csak 

egyszerűen inni egy finom kávét, amíg a 

gyermekük a baba-mama sarokban játszik. 

Azt, hogy itt kisebb közösségek, barátsá-

gok is formálódnak, az bizonyítja, hogy a 

nyári zárvatartás alatt is összejönnek az 

édesanyák, csak más színtereken, egymás 

kertjeiben, vagy együtt játszótereznek, fa-

gyiznak. Ősszel, amikor a megnövekedett 

rezsidíjak a mi működésünket is kérdésessé 

tették, a közösség összefogott, adomány-

gyűjtő akciót szerveztek az anyukák, és 

olyannyira fontosnak tartották a fennma-

radásunkat, hogy hatmillió forintot gyűjtöt-

tek össze mindössze négy hét alatt. Igazi, 

befogadó, szeretetteljes közösség alakult 

ki, és ez is volt a célunk, hogy a kisgyer-

mekes évek alatt, amikor sok nehézséggel 

kell szembenéznie a szülőknek, ne érezzék 

magukat egyedül. Azt megtapasztaltuk az 

elmúlt időszakban, hogy az édesanyák kö-

rülbelül kétéves időtartamra kapcsolódnak 

hozzánk, amíg otthon vannak a gyereke-

ikkel, ezért a hozzánk járó közösség idő-

ről-időre változik. Másik fő feladatunknak 

a fiatalok megszólítását tartjuk, a célunk, 

hogy ne csellengjenek a városban, inkább 

nálunk csocsózzanak, játsszanak. Jó társa-

ság alakul ki, és aki egyszer eljön, és ráérez 

a közösség erejére, az Offline hangulatra, 

az biztosan visszatér hozzánk” – összegzi 

működésük lényegét Anna.

Nyitott kapukkal vár mindenkit

A közösség erejét sokszor egy karizmati-

kus vezető, vagy egy amolyan mágnesként 

működő központi személy is meghatároz-

hatja. Ilyen különleges szerepet szánt a 

sors Kántor Áginak is, aki nem is egy, de 

egyből három csoportosulás kapcsán is 

kulcsfontosságú személy. A Bogdányi ut-

cában található műhely egyfajta találko-

zási pontot biztosít több szerveződésnek 

is, de Ági végtelenül nyitott személyisége 

az, ami becsalogatja az embert a kapun 

belülre.

„Festőkört vezetek, felnőtteknek és gye-

rekeknek egyaránt” – kezdi a történetét. 

– „Míg a felnőtt csoportomban ez gyakran 

inkább amolyan művészetterápia, addig a 

gyerekcsoportjaimban felkészítek is. Büsz-

kén mondhatom, hogy a tanulóim nagyon 

sikeresek a különböző nagy nevű művé-

szeti iskolák megmérettetésein. Számomra 

a kulcsszó az elfogadás, és úgy látszik, ez 

valahogy sugárzik is belőlem. Előfordul, 

hogy a festés mentén is rám találnak azok, 

akiknek nehézségeik vannak, akiknek a 

foglalkozásaimmal vagy akár csak azzal, 

hogy meghallgatom őket, segíteni tudok. A 

festőkörökben kialakult kapcsolódásaink 

túlmutatnak a műhelyben töltött időn; a 

hozzám járó nőkkel nagyon szoros viszonyt 

ápolunk, gyakran otthonomba is megin-

vitálom őket, hogy ott fessünk együtt, de 

összejárunk megünnepelni például a szüli-

napokat is. Nálam mindig nyitva van az ajtó 

és szeretettel, öleléssel fogadok mindenkit, 

aki úgy érzi, mellettem van a helye.”

Ági műhelye ad teret egy olvasóklubnak, 

valamint egy női körnek is. A festő azt 

mondja, ezeket nem ő találta ki, a szervez-

kedés annyira nem is az ő asztala, „egy-

szerűen megtaláltak ezek a fantasztikus le-

hetőségek, én pedig teret engedtem nekik.”

„A női kör, amelynek erős »waldorfos« vo-

natkozása is van, hiszen én magam és a kör 

legtöbb tagja maga is Waldorf szülő, kicsit 

segítői jelleggel is bír” – meséli Ági. „Célja, 

hogy itt biztonságban érezzük magunkat és 

képesek legyünk nyitni és kibeszélni, meg-

beszélni problémáinkat, nehézségeinket, 

szükség esetén pedig akár segítséget is 

kérni. Az üléseink spontán alakulnak, majd 

közösen megbeszéljük, hogy mit éltünk meg 

az adott helyzettel kapcsolatban.”

Ági szívében mégis talán a gyerekekkel 

való foglalkozás, a tanítás szerepel a leg-

fontosabb helyen. A kisiskolásoktól kezdve 

a felsőoktatásba készülőkig, rengetegen 

látogatják foglalkozásait és rajonganak 

Balázsfalvi-Ábrám Anna

Kántor Ági | Fotó: Deim Balázs

Én még érzek reményt annak kapcsán, 
hogy ilyen kicsiben, apró közösségekben 
gondolkodva változtathatunk a dolgokon.
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a nyíltszívű művésznőért. „Én még érzek 

reményt annak kapcsán, hogy ilyen kicsi-

ben, egyesével, apró közösségekben, akár 

egy családban vagy akár lakóhelyünk 

környezetében, szomszédságban gondol-

kodva változtathatunk a dolgokon. Előbb 

a közvetlen környezetünket megjavítva és 

ezáltal előbb-utóbb a világot is” – összegzi 

bizakodva Kántor Ági.

tudod-e ki lakik a szomszédodban?

Mákó Miklósné, Kata egyáltalán nem ta-

lálja különlegesnek, sőt talán említésre 

méltónak sem, hogy 1986 óta szervezi a 

szomszédközösséget lakóhelyén, a Sza-

márhegyen. Szerinte nem megerőltető, 

hogy rengeteg fánkot süt farsangkor, hogy 

közösségi ünnepeket szervez, nyárbúcsúz-

tató vagy karácsonyi mézeskalács-sütést.

„Teljesen magától értetődő volt, hogy össze-

jövünk a szomszédokkal” – árulja el. – „Talán 

azért volt bennem ekkora igény erre, mert 

nagycsaládból származom, az első unoka-

testvéreim száma is harminchárom. Amikor 

ideköltöztünk, sok-sok évvel ezelőtt, szük-

ségem volt arra, hogy legyenek ismerősök 

körülöttem. De megszervezni a szomszéd-

ságot egyáltalán nem volt nehéz, mert volt 

igény mindenkiben erre, ők is kapva-kaptak 

az alkalmon. Én lettem az utcában az egyik 

összekötő, aki az itt élők egyik felével tartja 

a kapcsolatot. Megerőltetőnek sem éreztem 

soha a fánksütést sem, mindig örömmel ad-

tam a közösségnek mindent. De más is bele-

adja, amije éppen van. A nyárbúcsúztatókat 

például az utcán tartjuk, hozunk le székeket, 

asztalokat, süteményeket, kinek mije van 

éppen. Tudjuk, hogy kinek mi a kedvenc 

étele, ha valaki azt főzi, megosztja a szom-

szédjával is, mert kialakult itt egy nagyon 

családias légkör. Olykor nyitott kapuk nap-

ját is tartunk, amikor mindenki akkor jön és 

megy, amikor akar. Az ideköltöző fiatalok is 

bekapcsolódtak ebbe, bennük is van igény 

a találkozásokra. Segítjük egymást, ami-

ben csak tudjuk, néha orvossal, vagy azzal, 

hogy kölcsönadjuk a másiknak, amire épp 

szüksége van. Most körülbelül huszonnyol-

can vagyunk, a legfiatalabb szomszédunk 

négyhónapos. A szeretet, a találkozások, 

az együtt töltött tartalmas idő éltető. Ezért 

igyekszünk minden alkalmat megragadni, 

hogy beszélgessünk, köszöntsük egymást, 

süssünk, főzzünk közösen. Ezek önmaguk-

ban is örömteliek, és ez a legnagyobb nye-

reség” – osztja meg Kata utcaközösségük 

irigylésre méltó mindennapjait.

erős kötelék a vallás

Myers Tzivia, rebecen (a rabbi felesége – a 

szerk.) amerikai férjével 2019 szeptembe-

rében költözött Szentendrére, hogy zsidó 

művészeti galériát, kóser kávézót, valamint 

zsinagógát hozzanak létre.

„Szentendrén a háború előtt igen nagy zsidó 

közösség élt, és ma is vannak itt zsidók, akik 

semmilyen közösséghez nem tartoznak, 

nem is élik meg a zsidóságukat, vagy csak 

nagy ritkán bejárnak Budapestre egy-egy 

zsinagógába. Ez adta az ötletet, hogy Szent-

endrén is nyissunk egy zsinagógát, ahol be 

lehetne mutatni a zsidóságot mindenkinek, 

hisz sokan vannak, akik nem ismerik a vallá-

sunkat, kultúránkat” – meséli Tzivia.

A Cháj Galéria és Kávézó a Pátriárka utcában 

nyitott meg, sokan mégsem hallottak róla. 

De mi is ez a hely?

Myers Tziviának és férjének, Myers Mendy 

rabbinak nem titkolt célja, hogy bemutas-

sák az itt élőknek a hitüket. A kóser kávézót 

alapvetően az a gondolat hívta életre, hogy 

olyanok is benézzenek, akik bátortalanok 

zsinagógába menni, mert bár érdekli őket a 

vallás, de azt érzik, hogy nincs meg a háttér-

tudásuk hozzá. Ugyanakkor azok számára is 

nyitva a Cháj közösségi tér, akik a vallás iránt 

nem érdeklődnek.

„A galériánkat azzal a céllal hoztuk létre, 

hogy olyan művészeti alkotásokat mutas-

sunk be, amelyek kötődnek a zsidósághoz, 

de kimondottan vidámságot sugároznak. 

Próbálunk a holokauszttól kicsit eltávolod-

ni, és a zsidóságnak azt az oldalát bemutat-

ni, ami sokkal ritkábban kerül ki a falakra. 

Mi azt szeretnénk, ha az emberek látnák, 

hogy a holokauszt előtt is volt zsidóság, és 

utána is van” – emeli ki Tzivia. A galériá-

ban eddig 4 kiállítást rendeztek meg, és 

már készülnek a következőre, amelynek 

a megnyitója várhatóan június 25-én lesz.

„Szeretnénk megszólítani a turistákat, épp-

úgy, mint a helyieket. Az a célunk, hogy a 

kávézó egy találkozási pont legyen: beülnek 

az emberek egy kávéra, együtt töltik az időt, 

beszélgetnek. De vannak könyveink is, lehet 

olvasni, és minden csütörtökön közösségi 

programokat szervezünk – múlt héten pél-

dául társasjáték volt. Akad olyan program, 

ami bevonzza a fiatalabbakat, és olyan is, 

amely inkább már az idősebbeket célozza 

meg. Bizonyos események pedig erősebben 

kötődnek a zsidósághoz: kóser főzőtanfo-

lyamot és zsidó női klubot is szervezünk” 

– mondja a tulajdonos.

„Szerintem nagyon fontos, hogy az embe-

rek ismerjék egymást. A szomszédunkkal 

két teljesen más vallást képviselünk, mégis 

nagyon jóban vagyunk, átjárnak kávézni, 

állandóan beszélgetünk” – vallja Tzivia.

Felmerül a kérdés is, hogy az azonos vallás 

elég-e ahhoz, hogy két embert összekös-

sön? Tzivia erről így vélekedik: „Az, hogy 

azonos a vallásom valakivel, önmagában 

teremtőerő. Ha például két vallásos zsidó 

ember találkozik, akkor nagyon sok min-

denről tudnak beszélgetni, például a Tal-

mudról vagy a Tóráról vitatkozni, elmélked-

ni. Az a célunk, hogy azt is megmutassuk az 

embereknek, hogy a zsidóságnak hány ezer 

oldala és árnyalata van.”

Összeállították: Szőke Anna, Rist Lilla, 

Zimre Zsuzsa

Mákó Kata | Fotó: Deim Balázs

Igyekszünk minden alkalmat megragadni, 
hogy beszélgessünk, köszöntsük egymást, süssünk, 
főzzünk közösen.

Az a célunk, hogy azt is megmutassuk 
az embereknek, hogy a zsidóságnak hány ezer
oldala és árnyalata van.
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Veronika érkezésemkor már rég a Múze-

umban van, azt meséli, hogy mindhárman 

rengeteg időt, munkát és anyagiakat is ál-

doztak arra, hogy az épület és a kiállítások 

mostanra ilyen állapotba kerüljenek, és je-

lenleg ők maguk ügyvezetőként, kiállítás-

rendezőként, teremőrként és takarítóként 

is dolgoznak egyszerre, társadalmi munká-

ban. A múzeumban sétálva, a képek rögtön 

elragadják a tekintetet, hosszan időzök az 

Önarckép töviskoszorúval című festmény-

nél, ami 1953-ban készült, és annak a tör-

ténelmi időszaknak az egyik „lenyomata”.

P.V. Pirk János nagyon is független művész 

volt, nem akart sem szakmai, sem politikai 

trendekhez kapcsolódni. Az ilyenfajta atti-

tűd persze nem használ a karrierépítésnek. 

De ő mindig a belső motivációi szerint dol-

gozott, és ez tette hitelessé a művészetét. 

Akkor is, amikor az ötvenes években a 

szocialista realizmust erőltették felülről, 

és később is, amikor betörtek a különbö-

ző irányzatok a magyar művészeti életbe. 

Neki megvolt a saját belső elkötelezett-

sége, és következetesen azt képviselte. 

Nehéz gyermekkora volt, mert a szülei 

meghaltak az első világháború után egy 

járványos betegségben. Tizenegy testvére 

közül csak hárman maradtak életben, ők 

a felvidéki Galántáról Szatmárnémetibe 

kerültek egy kedves, melegszívű pa raszt-

csa lád hoz. Itt találkozott az ember és a 

természet egységével, és ez volt az, ami 

őt megérintette, a földön dolgozó ember, 

a gyönyörű hajnalok, az alföldi világ cso-

dálatos atmoszférája, és ennek megélése 

volt az, ami megtermékenyítette egy életre 

a művészetét.

Hogyan jutott el ebből a paraszti létből a 

festészethez?

P.V. Szatmárnémetiből került Nagybányá-

ra, ahol az akkori nagy mesterek, Thorma 

János és Réti István, az első rajzai alapján 

csodagyerekként emlegették. Később fel-

vették a Budapesti Képzőművészeti Főis-

kolára. Mint tehetséges ifjút onnan küldték 

aztán tovább, ösztöndíjakkal az 1920-as 

években, Rómába tanulni, Párizsba, majd 

olaszországi körútra. De ő mindig vissza-

vágyott abba a világba, amit ott Szatmár-

németiben megtapasztalt, ahol a termé-

szet és az ember egységének titokzatos 

összefüggéseit meglátta. Dr. Mezei Ottó, 

aki még a nagy klasszikus művészettörté-

nészek egyike volt, így írt erről: „Pirk János 

festészetének az a vonulata, mely az anya-

földdel szakrális kapcsolatban álló ember 

élményének adott vizuális kifejezést, a népi 

írók legjobbjainak méltó társává avatja, és 

ma már festészetünk vitathatatlanul klasz-

szikus értéke. Van azonban ennek a művé-

szetnek egy másik vonulata is. Ezekről a 

nagyobbrészt akvarell munkákról, csakis a 

legnagyobb elismerés és lelkesültség hang-

ján érdemes szólni. Pirk János akvarelljei, 

temperái, mind festészetét, mind a korabeli 

magyar festészetet tekintve, élenjáró telje-

sítménynek mondhatók.”

A világháború alatt Nagybányáról Gödöl-

lőre, majd 1949-ben szentendrére került. 

tragikus, hogy a háború alatti költözés 

közben sok képe eltűnt. szentendrén 

mennyire találta meg a helyét?

P.L. Szentendrén is azokat az élményeket, 

benyomásokat kereste, amelyek a termé-

szet tágasságához és a földhöz kapcso-

lódnak, a búzamezőt, a kukoricaföldet. 

Ezért volt fontos számára a Pomáz és 

Szentendre között elterülő síkság, ame-

lyet hegyek határolnak. A múzeum egyik 

terében csak azok az akvarelljei, temperái 

láthatók, amelyek erről a témáról szólnak. 

Amikor ezt a sorozatot festette, az szak-

rális szakasza volt az életének. A múltja 

egy darabját találhatta meg ekkor, azért 

volt számára ennyire fontos. Nagybányán 

hasonló táj vette körül, ott volt a hegylánc 

és előtte a síkság, épp az a vidék, ahol az 

Alföld végtelenje találkozik a hegyekkel. 

Szentendréről, a városról nagyon kevés 

képet festett, de jóban volt a kortárs mű-

vészekkel, akikkel tartotta a kapcsolatot. 

Szentendrén, ahol díszpolgárrá avatták 

és Pro Urbe Szentendre kitüntetést is 

kapott, komoly művészetpedagógiai 

tevékenységet is folytatott. Tanítványai 

között és a kortárs művészek között is 

sok barátja volt. A szentendrei művészek 

közül például Deim Pál festőművész nagy 

rajongója volt Pirk János művészetének. 

Egyik tanulmányában azt írta róla, hogy 

Vállaltan nehéz sors

A múzeum június 23-i ünnepi átadása előtt Pirk János két 
gyermekével, Pirk Veronikával és a Munkácsy-díjas Pirk László, 
festőművésszel beszélgettünk. (A múzeumalapító Pirk Ambrus már 
nem lehetett beszélgető társunk.)

Pirk János független művész volt, 
nem akart sem szakmai, sem politikai
trendekhez kapcsolódni.

Pirk László és Pirk Veronika | Fotó: Deim Balázs
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„Pirk János a földi élet küzdelmét égi szfé-

rába tudta emelni nem mindennapi tehet-

ségével, látomásos képi világával. Ezért 

szimbólummá vált minden téma, amihez 

hozzáfogott, legyen az húzó ló, nyitott ab-

lak, pipacs, vagy Magvető vagy tövisko-

szorús önarckép… Csak pirulva nézhetünk 

szembe önarcképeivel.”

Nem volt igazán közismert festő a saját 

korában. Hogyan magyarázható ez?

P.V. Kiállítás látogatóink, művésztársai és 

mi is feltettük már magunknak ezt a kér-

dést, hogy vajon miért nem volt nagyobb 

a publicitása. Szakmailag elismert volt, hi-

szen a Munkácsy-díjon túl számos kitün-

tetést, díjat kapott, országos kiállításokon 

például arany-, ezüst- és bronz diplomákat, 

és Kiváló Művész is volt. Jeles művészet-

történészek, kortárs művészek értékelték 

a munkásságát. Hogy a sajtó mégsem kap-

ta a szárnyára? Talán azzal is magyaráz-

ható ez, hogy független művészként nem 

tartozott a mindenkori úgynevezett főso-

dorhoz, és emiatt elkerülhette az aktuális 

megmondóemberek tekintetét.

P.L. Akárhová utaztunk a világban, mindig 

megtalálta azokat a művészeket, akikkel 

találkozni akart. Gyönyörű leveleket írt. 

A levélpapír egyik sarkában volt egy kis 

önarckép, vagy készített egy kis rézkarcot, 

amit rányomtatott a levélpapírra és erre 

írta meg aztán magát a levelet. Nemcsak 

a művészete volt költői, hanem az írásai és 

a levelei is, amelyeket sokan bekeretezve 

őriztek meg.

Nem lehetett könnyű sors az övé, hiszen 

tizenévesen elvesztette a szüleit, és az-

tán a második világháború miatt el kellett 

hagynia Nagybányát.

P.L. Ez egy küzdelmes sors volt, amiről a 

képei árulkodnak, a töviskoszorús önarc-

kép például.

P.V. Mégis volt egy háttér, egy paradicso-

mi jellegű családi légkör, ami körbevette. 

A politikai és történelmi viszonyoktól, az 

anyagi nehézségektől eltekintve, olyan 

háttér, amire támaszkodhatott, és amiből 

táplálkozhatott. A múzeum felső szintjén 

van egy kis emlékszoba, ahol van néhány 

tárgy, a bölcsőnk például, édesanyám író-

asztala, amin a regényeit és meséit írta, 

apánk festőállványa, a falakon pedig a 

gyerekekről, a családról szóló rajzok és 

festmények. A töviskoszorús kép és ezek 

a családi életet ábrázoló rajzok egyszerre 

készültek, egy sorsot láthatunk, két külön-

féle nézőpontból…

remsey Ágnes, az önök édesanyja is mű-

vész volt, hogyan vált lehetővé, hogy ő is 

megélje a saját művészetét?

P.V. Ő szőnyegtervezőként folytatta a Gö-

döllői Művésztelep hagyományait a II. vi-

lágháború előtt, amivel számos díjat nyert. 

De a háború az ő egzisztenciáját elmosta. 

Szentendrén nem az eredeti hivatásában 

alkotott, hanem textilbábokat készített, 

könyveket írt, virágakvarelleket festett. 

Hat könyve jelent meg és kilenc önálló 

kiállítása volt. Csodálatra méltó, hogy az 

öt gyerek mellett még az alkotótevékeny-

ségben is ki tudott teljesedni.

Nagyon izgalmas, hogy önök még látták 

édesapjukat festeni, alkotás közben. van-

nak-e erről emlékeik?

P.L. Úgy nőttem föl, és lehet, talán ezért 

lettem én is festő, mert ha az apám kiment 

festeni, akkor én kisgyermekként követ-

tem őt. Akkoriban a pismányi hegyoldal-

ban laktunk, közel a természethez. A házak 

közül hamar kiértünk a kukoricásba, a bú-

zaföldekre, ami az ő kedvenc témája volt. 

Mentem vele, az apám az állvány előtt fes-

tett, én meg a földön, mert kirakott maga 

mellé egy papírlapot, darabolt hozzá egy 

kis festéket, végül ott mellette kezdtem el 

festegetni. És aztán később ezen az úton 

mentem tovább.

Milyennek látta, amikor dolgozott?

P.L. Úgy alkotott, hogy megszűnt körü-

lötte a világ. Lehetett bárhol, akár körül-

véve a családdal is. A pismányi házban 

például, amikor nyaranta eljöttek hozzánk 

látogatóba a nagyszüleink, a rokonaink, 

vagy külföldről a barátaink, nagy élet 

volt körülöttünk. De ő berakta az állvá-

nyát a zongora hajlatába, és történhetett 

bármi, ő ott alkotott. Nem az a jó jelző, 

hogy szenvedélyesen alkotott, inkább azt 

mondanám, számára a festés maga volt 

a levegő.

festőként, Pirk János fiaként mi az, amit 

tudatosan továbbvisz az édesapja művé-

szetéből?

P.L. A lábai mellett nőttem föl, és azóta is 

a képei között élek. Ez állandóan kijelöli 

a célt, azt, hogy mi felé kell tartanom. A 

festészete közvetve nagyon is hat rám, de 

én a saját mondanivalómat más formában 

fogalmazom meg. Hat rám a színvilága, a 

formái, ezek engem is inspirálnak, és ezek 

valamiképp az én képeimben is tovább él-

nek. Vagyis csak látszólag különböző, amit 

csinálok. Mindig a jelképességre töreked-

tem, de az apám művészetét is a szimbó-

lumok határozzák meg. Ő máshogy közelí-

tett, inkább a reális világ felől, én meg egy 

kicsit az áttételesebb, absztrakt világ felől. 

Ha valaki megnézi a mostani kiállításomat, 

meg is tapasztalhatja ezt.

Az, hogy ilyen nagyon híres festő az édes-

apja, a saját pályáján előny, vagy inkább 

hátrány?

P.L. Sokan gondolják, hogy ez nem lehet 

könnyű, de én nem foglalkoztam soha 

ilyen érzésekkel, úgyhogy ez nekem nem 

is jelentett konfliktust. Az is természete-

sen alakult, belülről formálódott, hogy a 

festészetben más irányzatot választot-

tam.

Mit szólt az édesapja a képeihez, mennyi-

re értette, értékelte ezt a másféleséget?

P.L. Addig foglalkozott a munkáimmal 

konkrétan, amíg a gimnáziumi felvételire 

készültem, végig vettük a kötelező raj-

zokat, a kockarajzot, a fejrajzot. Később, 

amikor felvettek, már nem szólt bele a 

festészetembe.

Az ön kiállítása az épület hátsó, újonnan 

felépült részében, most fog megnyílni. Mi 

volt az apropója ennek?

P.L. Egyszer csak fölmerült bennem, hogy 

édesapám idén lenne 120 éves, én meg 70 

leszek, és ha már itt ez az épületrész, amit 

át kell adni, akkor ne pucéron álljanak a 

falak, csináljunk egy nagy közös ünnepet.

Rist Lilla

A töviskoszorús kép és a családi életet ábrázoló 
rajzok egyszerre készültek, egy sorsot láthatunk, 
két különféle nézőpontból.

Pirk Múzeum | Fotó: Deim Balázs



2
2

—
P

r
O

G
r

A
M

A
JÁ

N
l

Ó

KONCERT

BArlANG
Duna korzó 18.
www.szentendreprogram.hu

június 9. péntek 20:30
TÖKÉLETES HELYETTESEK 
– koncert
A leginkább korai Kispál 
és a borz számokat játszó 
zenekar kitűnő lehetőség 
annak, akinek kimaradt a 
‘90-es évek Kispálja.
Belépő: 2000/2500 Ft

június 10. szombat 18:00
MULATÓ AZTÉKOK ÉS 
BARÁTAIK – koncert
A beteg szobás srácok, 
Budapest legnagyobb 
underground rap sorozatát 
hozzák lazítani a szentendrei 
Duna-part ikonikus 
szórakozóhelyére.
Belépő: 2500/3000/4000 Ft

június 12. vasárnap 
11:00-17:00
BICIKLIBÖRZE
Kéthavonta jelentkező 
börze, ahol jutányos áron 
lehet új kerékpárhoz vagy 
különböző kiegészítőkhöz 
jutni.
A belépés ingyenes!

június 13. kedd 21:00
KERTMOZI: A kojot négy 
lelke – magyar animációs 
film, 106 perc, 2023 (12)
Az egész estés animációs 
film az indián teremtés 
történetet meséli újra a 
mitikus Kojot figurájával a 
középpontban.
Belépő: 1500 Ft

június 16. péntek 20:00
DECOLONIZE YOUR MIND 
SOCIETY – koncert, vendég: 
Gentry Sultan
Két nagyon különleges, 
beskatulyázhatatlan zenekar 
távoli, részben képzeletbeli 
helyekre visz minket.
Belépő: 2500/3000 Ft

június 17. szombat 
18:00-20:00
GÖRÖG TÁNCHÁZ
Görög zenés-táncos 
program élőzenével, zenél 
az Akropolis Compania 
zenekar.
A belépés ingyenes!

június 18. vasárnap 
14:00-18:00
RUHACSERE – börze
Nézd át a gardróbod, hozd 
el megunt, jó állapotban 
lévő nyári darabjaidat, és 
szerezz új kincseket!
A belépés ingyenes!

június 20. kedd 21:00
KERTMOZI: Az utolsó valcer 
– amerikai koncertfilm, 
117 perc, 1978 (12)
Az utolsó valcer egy egész 
korszak méltó lezárása, 
a koncerten legendás 
zenészek, a hippikorszak 
nagyjai adták egymásnak a 
hangszereket.
Belépő: 1500 Ft

június 23. péntek 20:00
BALATON – koncert
A 80-as évek magyar 
undergroundjának 
nagy túlélője Víg Mihály 
zenekara a Balaton. 
A korszak legnagyobb 
alternatív slágerei 
összetéveszthetetlen 
vígmisis megszólalásban.
Belépő: 2000/2500 Ft

június 27. kedd 21:00
KERTMOZI: A tölgy – Az erdő 
szíve | francia természetfilm, 
80 perc, 2022 (6)
Laurent Charbonnier és 
Michel Seydoux hatalmas 
mozivásznakra álmodott 
természet filmjében 
betekintést nyerünk egy 
tölgyfa mindennapjaiba.
Belépő: 1500 Ft

június 30. péntek 20:00
SAJNOSBATÁR – koncert, 
vendég: Makarenkó
Két legendás (félig-meddig) 
szentendrei zenekar beleáll, 
és megmondja a tutit. 
Költészet, alkohol és egyéb 
mindennapi problémák
Belépő: 1500/2000 Ft

MOZI

P’Art MOzi
Duna korzó 25.
www.partmozi.hu

június 7. szerda
BÓDY TEREM:
16:00 FRANCIA NYÁR 
SOROZAT: AKKOR ÉJJEL 115’ 
(feliratos)
18:00 JÓREMÉNYSÉG-
SZIGET 124’
20:15 SAJÁT ERDŐ 65’

június 8. csütörtök
BÓDY TEREM:
16:00 JÓSÁGOS ÉG 87’ 
(feliratos)
17:45 NEM KAPJÁTOK MEG 
A GYŰLÖLETEMET 102’ 
(feliratos)
19:45 ASTEROID CITY 105’ 
(feliratos)

június 9. péntek
BÓDY TEREM:
16:00 ASTEROID CITY 105’ 
(feliratos)
18:00 JÓSÁGOS ÉG 87’ 
(feliratos)
19:45 A WELLINGTON 
FESTMÉNY 95’ (feliratos) 
EXKLUZÍV VETÍTÉS

június 10. szombat
BÓDY TEREM:
15:00 ÖLELJ MEG! – 
MACIKALAND MÉZFÖLDÖN 
75’
16:30 JÓSÁGOS ÉG 87’
18:15 KONSTRUKCIÓ 92’ 
(szinkronizált)
20:00 ASTEROID CITY 105’ 
(feliratos)

június 11. vasárnap
BÓDY TEREM:
14:45 BOGYÓ ÉS BABÓCA – 
HÓNAPOK MESÉI 70’
16:00 EXHIBITION ON 
SCREEN: A FOTÓREALISTA 
HOPPER 95’ (feliratos)

18:00 ASTEROID CITY 105’ 
(feliratos)
20:00 HAT HÉT 95’

június 12. hétfő
BÓDY TEREM:
16:00 FRANCIA NYÁR 
SOROZAT: JÓSÁGOS ÉG 
87’(feliratos)
17:45 ASTEROID CITY 105’ 
(feliratos)
19:45 KONSTRUKCIÓ 92’ 
(szinkronizált)

június 13. kedd
BÓDY TEREM:
16:00 FRANCIA NYÁR 
SOROZAT: BŰNÖS VAGYOK 
102’ (feliratos)
18:00 MŰANYAG ÉGBOLT 
115’
20:00 ASTEROID CITY 105’ 
(feliratos)
BARLANG KERTMOZI
21:00 KOJOT NÉGY LELKE 
103’
(jegyár: 1500 Ft)

június 14. szerda
BÓDY TEREM:
16:00 FRANCIA NYÁR 
SOROZAT: JÁRATLAN 
UTAKON 95’ (feliratos)
17:45 A NEMZET ARANYAI 
149’
20:30 ASTEROID CITY 105’ 
(feliratos)

június 15. csütörtök
BÓDY TEREM:
16:00 ASTEROID CITY 105’ 
(feliratos)
18:00 PÓKEMBER – A 
PÓKVERZUMON ÁT 140’ 
(szinkronizált)
20:30 JÓSÁGOS ÉG 87’ 
(feliratos)

június 16. péntek
BÓDY TEREM:
16:00 SZERELEMMEL, 
SZENVEDÉLLYEL 116’ 
(feliratos)
18:00 BALCSILLAG 105’ + 
KÖZÖNSÉGTALÁLKOZÓ 
PÓLIK JÓZSEF 
RENDEZŐVEL
20:30 ASTEROID CITY 105’ 
(feliratos)

június 17. szombat
BÓDY TEREM:
11:00 BORIBON AUTÓZIK 
(bábszínházi előadás)
(jegyár: 2500 Ft)
13:30 PÓKEMBER – A 
PÓKVERZUMON ÁT 140’ 
(szinkronizált)
16:00 ELEMI 102’ 
(szinkronizált) + kísérőfilm 8’
18:00 VALAKI HALL ENGEM 
97’ (feliratos)
19:45 A GALAXIS ŐRZŐI: 3. 
RÉSZ 149’ (szinkronizált)

június 18. vasárnap
BÓDY TEREM:
14:00 ELEMI 102’ 
(szinkronizált) + kísérőfilm 8’
16:00 A NEMZET ARANYAI 
149’
18:45 SAJÁT ERDŐ 65’
20:00 JÓSÁGOS ÉG 87’ 
(szinkronizált)

június 19. hétfő
BÓDY TEREM:
16:00 ELEMI 102’ 
(szinkronizált) + kísérőfilm 8’
18:00 FRANCIA 
NYÁR SOROZAT: A 
KONYHAFŐNÖK 87’ 
(feliratos)
19:45 JÁRATLAN UTAKON 
95’ (feliratos)
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június 20. kedd
BÓDY TEREM:
16:00 ELEMI 102’ 
(szinkronizált) + kísérőfilm 8’
18:00 FRANCIA NYÁR 
SOROZAT: MI LETT VOLNA, 
HA…120’ (feliratos)
20:15 AKKOR ÉJJEL 115’ 
(feliratos)
BARLANG KERTMOZI: 21:00 
AZ UTOLSÓ VALCER 117’ 
(feliratos)
(jegyár: 1500 Ft)

június 21. szerda
BÓDY TEREM:
16:00 ELEMI 102’ 
(szinkronizált) + kísérőfilm 8’
18:00 FRANCIA NYÁR 
SOROZAT: MÁSOK GYEREKEI 
103’ (feliratos)
20:00 HAT HÉT 95’

június 22. csütörtök
BÓDY TEREM:
16:00 ELEMI 102’ 
(szinkronizált) + kísérőfilm 8’
18:00 ASTEROID CITY 105’ 
(feliratos)
20:00 LÁTOM, AMIT LÁTSZ 
103’

június 23. péntek
BÓDY TEREM:
16:00 ELEMI 102’ 
(szinkronizált) + kísérőfilm 8’
18:00 LÁTOM, AMIT LÁTSZ 
103’
20:00 FLASH – A VILLÁM 
134’ (szinkronizált)
PÓCSMEGYER MALOMMOZI: 
21:00 VALAKI HALL ENGEM 
(feliratos) 93’
(jegyár: 1500 Ft)

június 24. szombat
BÓDY TEREM:
14:00 ELEMI 102’ 
(szinkronizált) + kísérőfilm 8’
16:00 FLASH – A VILLÁM 
134’ (szinkronizált)
18:30 LÁTOM, AMIT LÁTSZ 
103’
20:30 JACKIE BROWN 154’ 
(feliratos)

június 25. vasárnap
BÓDY TEREM:
14:00 ELEMI 102’ 
(szinkronizált) + kísérőfilm 8’
16:00 BŰNÖS VAGYOK 102’ 
(feliratos)
18:00 KÖNYVKLUB: A 
KÖVETKEZŐ FEJEZET 107’ 
(szinkronizált)
20:00 LÁTOM, AMIT LÁTSZ 
103’

június 26. hétfő
BÓDY TEREM:
16:00 ELEMI 102’ 
(szinkronizált) + kísérőfilm 8’
18:00 FRANCIA NYÁR 
SOROZAT: ÉJSZAKAI 
ÁTUTAZÓK 115’ (feliratos)
20:00 FLASH – A VILLÁM 
134’ (szinkronizált)

június 27. kedd
BÓDY TEREM:
16:00 ELEMI 102’ 
(szinkronizált) + kísérőfilm 8’
18:00 FRANCIA NYÁR 
SOROZAT: EGY BOLDOG 
EMBER 89’ (feliratos)
19:45 PÓKEMBER – A 
PÓKVERZUMON ÁT 140’ 
(szinkronizált)
BARLANG KERTMOZI: 21:00 
A TÖLGY 80’
(jegyár: 1500 Ft)

június 28. szerda
BÓDY TEREM:
16:00 ELEMI 102’ 
(szinkronizált) + kísérőfilm 8’
18:00 FRANCIA NYÁR 
SOROZAT:
EGY RÖPKE ROMÁNC 
NAPLÓJA 100’ (feliratos)
20:00 LÁTOM, AMIT LÁTSZ 
103’

június 29. csütörtök
BÓDY TEREM:
16:00 RUBY GILLMAN 
TINIKRÁKEN 92’ 
(szinkronizált)
17:45 A NEMZET ARANYAI 
149’
20:15 INDIANA JONES ÉS 
A SORS TÁRCSÁJA 145’ 
(szinkronizált)

június 30. péntek
BÓDY TEREM:
16:00 RUBY GILLMAN 
TINIKRÁKEN 92’ 
(szinkronizált)
17:45 ELEMI 102’ 
(szinkronizált) + kísérőfilm 8’
19:45 INDIANA JONES ÉS 
A SORS TÁRCSÁJA 145’ 
(szinkronizált)

július 1. szombat
BÓDY TEREM:
14:00 ELEMI 102’ 
(szinkronizált) + kísérőfilm 8’
16:00 RUBY GILLMAN 
TINIKRÁKEN 92’ 
(szinkronizált)
17:45 JACKIE BROWN 154’ 
(feliratos)
20:30 INDIANA JONES ÉS 
A SORS TÁRCSÁJA 145’ 
(szinkronizált)

július 2. vasárnap
BÓDY TEREM:
14:00 ELEMI 102’ 
(szinkronizált) + kísérőfilm 8’
16:00 RUBY GILLMAN 
TINIKRÁKEN 92’ 
(szinkronizált)
17:45 A KIS HABLEÁNY 135’ 
(szinkronizált)
20:15 INDIANA JONES ÉS 
A SORS TÁRCSÁJA 145’ 
(szinkronizált)

július 3. hétfő
BÓDY TEREM:
16:00 RUBY GILLMAN 
TINIKRÁKEN 92’ 
(szinkronizált)
17:45 FRANCIA NYÁR 
SOROZAT: A VÁD 135’ 
(feliratos)
20:15 INDIANA JONES ÉS 
A SORS TÁRCSÁJA 145’ 
(szinkronizált)

július 4. kedd
BÓDY TEREM:
16:00 RUBY GILLMAN 
TINIKRÁKEN 92’ 
(szinkronizált)
17:45 FRANCIA NYÁR 
SOROZAT: VESZEDELMES 
VONZÓDÁS 134’ (feliratos)
20:15 INDIANA JONES ÉS 
A SORS TÁRCSÁJA 145’ 
(szinkronizált)
BARLANG KERTMOZI: 21:00 
DÖGKESELYŰ 115’
(jegyár: 1500Ft)

július 5. szerda
BÓDY TEREM:
16:00 RUBY GILLMAN 
TINIKRÁKEN 92’ 
(szinkronizált)

17:45 FRANCIA NYÁR 
SOROZAT:
A KIS NICOLAS – ELJÖTT 
A BOLDOGSÁG IDEJE 82’ 
(szinkronizált)
19:30 INDIANA JONES ÉS 
A SORS TÁRCSÁJA 145’ 
(szinkronizált)

KIÁLLÍTÁS

fereNCzY MÚzeUM

Kossuth Lajos u. 5.

www.muzeumicentrum.hu

2023. március 26. – 2028. 
március 26.
A GYŰJTEMÉNY (1900-2022) 
kiállítás
Válogatás a Ferenczy 
Múzeumi Centrum 
gyűjteményéből állandó 
kiállítás.
Nyitva: csütörtök – vasárnap 
10-18 óra között

június 24. szombat 17:00
#olvass könyvklub Ott 
Annával | vendég: Závada 
Péter, Ben Lerner
Az iskola Topekában

ikON – szeNteNDrei 

kéPtÁr

Fő tér 2-5.

www.muzeumicentrum.hu

április 6. – június 25.
KONTRA – HAJDÚ LÁSZLÓ 
kiállítása.

Nyitva: csütörtök – vasárnap 
10-18 óra között

június 11. vasárnap 17:00
Golovics Lajos 
művészettörténész 
tárlatvezetése – Hajdú 
László: Kontra

június 25. vasárnap 17:00
JOHAN VAN DAM, a hajdani 
Artéria Galéria alapítójának
tárlatvezetése – Hajdú 
László: Kontra

MŰvészetMAlOM
Bogdányi u. 32.
www.muzeumicentrum.hu

április 14. – szeptember 17.
TARSOLYLEMEZEK – A 
honfoglaló elit kincsei.
Nyitva: csütörtök – vasárnap 
10-től 18 óráig.

június 17. szombat 17:00
MÚZEUMI MESÉK | 
Tarsolylemezek – A 
honfoglaló elit kincsei

PHOtOlAB – vajda Múzeum
Hunyadi u. 1.
www.muzeumicentrum.hu

április 30. – október 01.
VAJDA A PRÓFÉTA – Vajda 
Lajos és az Európai Iskola 
kapcsolata.
Nyitva: csütörtök – vasárnap 
10:00-18:00 között.

június 9. péntek 14:00
SZENIOR PÉNTEK | 
SZUBSZTANCIA – a lényeg 
keresése
Vajda, a próféta

kultfilm_hirdetes_92x130mm.indd   1 2023. 05. 29.   10:24



június 16. péntek 18:00
CATARACTA – Hajdú D. 
András kiállítása.
Kiállítás megtekinthető: 
június 17. – szeptember 10.
csütörtök -vasárnap, 10-18 
óra között

június 24. szombat 16:00
RADÁK JUDIT tárlatvezetése 
– Vajda, a Próféta

CzÓBel MÚzeUM

Templom tér 1.

www.muzeumicentrum.hu

2023. május 21. – 2024. 
április 30.
PALETTÁK – CZÓBEL BÉLA 
KIÁLLÍTÁSA
Nyitva: csütörtök-vasárnap 
10.00-18.00

június 10. szombat 17:00
ROCKENBAUER ZOLTÁN 
tárlatvezetése
Paletták – Czóbel Béla 
párizsi és magyarországi 
kapcsolatai.

kOvÁCs MArGit 

kerÁMiAMÚzeUM

Vastagh György u. 1.

www.muzeumicentrum.hu

Kovács Margit, DUNA 
KIRÁLYNŐJE című állandó 
kiállítás.
Nyitva: minden nap 10.00-
18.00

kMettY MÚzeUM
Fő tér 21.
www.muzeumicentrum.hu

június 24. szombat 17:00
BARCSAY JENŐ: A formák 
ritmusa – kiállítás megnyitó.
A kiállítás megtekinthető
2023. június 25. – 2024. május 
26. között.

skANzeN GAlériA
Sztaravodai út 75.
www.skanzen.hu

április 22. – október 31.
AKNAY JÁNOS KIÁLLÍTÁSA a 
Skanzenben.
A tárlat Aknay János elmúlt 
években készült alkotásait 
mutatja be.

szeNteNDrei MÚzeUMOk 
éJszAkÁJA
június 24. szombat

fereNCzY MÚzeUMi 
CeNtrUM PrOGrAMOk:

16:00 vajda Múzeum, 
Hunyadi u. 1.
MIT KAPHATUNK 
VAJDÁTÓL? Radák Judit 
Vajda-kutató
tárlatvezetése a Vajda, a 
próféta c. kiállításon.

16:00–20:00 közösségi 
alkotás a Barcsay
Múzeum és a Kmetty 
Múzeum között, Dumtsa 
Jenő utca, Fő tér
MOZAIK A MACSKAKÖVÖN

16:00-19:00 ferenczy 
Múzeum,
Kossuth u. 5.
ISBN x FMC x KIJÁRAT 
KIADÓ KÖNYVVÁSÁR
17:00 MűvészetMalom,
Bogdányi u. 32.
MÚZEUMRA HANGOLVA 
– beavató tárlatvezetés az 
FMC és a debreceni MODEM 
edukációs programjának 
alkotóival

17:00–23:00 ferenczy 
Múzeum
Kossuth u. 5.
NE DOBJÁTOK KI AZ 
EMLÉKEKET!
Múzeumi gyűjtő kampány a 
Ferenczy Múzeumi Centrum
helytörténeti 
gyűjteményéhez

17:00–23:00 ferenczy 
Múzeum
Kossuth u. 5.
LE PARFUM, LA 
COMPOSITION – játék az 
illatokkal és képekkel | 
Zólyomi Zsolt parfümőr 
válogatása alapján

18:00 ferenczy Múzeum, 
Kossuth u. 5.
ISBN x FMC x KIJÁRAT 
KIADÓ KÖNYVBEMUTATÓ. 
Kerekasztal beszélgetés 
Horváth Márk, Lovász 
Ádám, Nemes Z. Márió: H.P. 
Lovecraft – Poszthumanista 
olvasatok című kötetének 
kapcsán.

18:00 ferenczy Múzeum, 
Kossuth u. 5.
#Olvass könyvklub EXTRA 
Ott Annával | vendég: 
Závada Péter

18:00 MűvészetMalom, 
Bogdányi u. 32.
KOPONYALÉKELÉSEK ÉS 
FERTŐZÉSEK nyomai a pátyi
honfoglalás kori temető 
leleteiben | Dr. Hajdu Tamás 
antropológus előadása 
a Tarsolylemezek – A 
honfoglaló elit c. kiállításon.

18:30 Czóbel Múzeum, 
Templomtér 1.
ÉRZÉKEKRE HANGOLVA| 
Csokoládé és képek | 
Klimó Károly tárlatvezetése 
csokikóstolóval

19:00 ferenczy Múzeum, 
Kossuth u. 5.
PEZSGŐS KOCCINTÁSSAL 
EGYBEKÖTÖTT ISBN
könyvesbolt avató

20:00 kmetty Múzeum
Fő tér 21.
KIÁLLÍTÁS-MEGNYITÓ | 
Barcsay Jenő: A Formák 
ritmusa c. kiállítás-
megnyitó, utána az Ágoston 
Béla Qrtett jazz koncertje, 
Szentendre Fő terén

21:00 Photolab – vajda 
Múzeum, Hunyadi u. 1.
DOBBANÓ| Afrikai közösségi 
tánc Divin Ngamba 
vezetésével a Cataracta c. 
kiállításhoz kapcsolódva

21:00 kmetty Múzeum
Fő tér 21.
KURÁTORI TÁRLATVEZETÉS 
Iberhalt Zsuzsa 
művészettörténésszel
Barcsay Jenő: A Formák 
ritmusa c. kiállításon
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21:15 ferenczy Múzeum elől 
indul a séta, Kossuth u. 5.
ESTI MÚZEUMI KORZÓ | 
Ismerd meg a Ferenczy 
Múzeumi Centrumot! 
Zseblámpás helytörténeti 
és építészeti séta 
Komáromi-Raisz Borbála 
idegenvezetővel

21:30 kovács Margit 
kerámiamúzeum
Vastagh Gy. u. 1.
NYÚJTSD A KEZED! | 
Párkapcsolati meseest Nagy 
Lucával
16+

22:00 ferenczy Múzeum, 
Kossuth u. 5.
KÖRFORGÁSBAN A DIVAT 
| Tárlatvezetés Csalár 
Bence divatújságíró és 
divatszakértő, a Színfalak 
mögött – A magyar divat 
című kötet szerzőjével A 
Gyűjtemény c. kiállításon

23:00 ferenczy Múzeum, 
Kossuth u. 5.
ÉJSZAKA A RAKTÁRBAN | 
Raktártúra az FMC grafikai 
gyűjteményébe Kigyós 
Fruzsina kurátor és Eged 
Dalma gyűjteménykezelő 
vezetésével

Családi programok a 
kiállítóterekben:
Vissza a múltba! 
MűvészetMalomban, 
online elérhető családi 
szabadulószoba és
honfoglalás kori stylist játék.
Utazz velünk! Ferenczy 
Múzeumban, Interaktív 
családi vezető.

szABADtéri NéPrAJzi 
MÚzeUM PrOGrAMOk:
Sztaravodai út 75.
www.skanzen.hu

ERDÉLY VÁROS
18:00-22:00 kézműves 
foglalkozások
MÉZESKALÁCS DÍSZÍTÉS 
(búcsúi szív) – Korzó kávéház 
emeleti foglalkoztató
JEGYKENDŐ HÍMZÉS – 
Korzó kávéház emeleti 
foglalkoztató
ÉKSZERKÉSZÍTÉS – 
Korzó kávéház emeleti 
foglalkoztató
SZÍV ZSELÉ KÉSZÍTÉSE 
– Jaeger F. József 
gyógyszertára emelet

18:00-22:00 
Játékhelyszínek
SZERELMES LEVELEK 
feladása – Postahivatal
BETŰKIRAKÓ és titkos 
üzenet készítése – Hirsch-
nyomda
GYÓGYNÖVÉNYEK és 
afrodiziákumok felismerése 
– Jaeger F. József
gyógyszertára

18:30 Megnyitó 
táncbemutató
Stefanovics kortárs 
tánccsoport Szentendre

19:00 szerelem a 
századfordulón – tematikus 
séta (Találkozási pont: 
Erdély, városi főtér)
KEREKASZTAL 
BESZÉLGETÉS – Pajtakult – 
Korzó Kávéház emeleti terem

19:00- 19:30
MESÉK A SZERELEMRŐL 
GYEREKEKNEK – Tordátfalvi 
iskola

19:30-21:00 FONÓ 
TÁNCHÁZ A SARJÚ 
BANDÁVAL – Főtér

21:00-22:00 ÖTÖDIK 
ÉVSZAK KONCERT – Főtér

21:00- 21:30 MESÉK 
A SZERELEMRŐL 
FELNŐTTEKNEK
Tordátfalvi iskola

21:30 fényfestés
Fénybemutató a Főtér 
épületein

22:00 MUTATVÁNYOSOK, 
TŰZZSONGLŐRÖK – Főtér

22:30 KERTMOZI – a „Hab” 
című film vetítése – Erzsébet 
liget

22:30 TŰZUGRÁS – Falu

további programok a 
skanzenben:
Beöltöző – Dávid Antal 
divatáru-kereskedés,
Piknik – Erzsébet-liget,
Olvass éjjel-nappal! – 
ingyenes könyvek,
Pajtakult kiállítás – 
Csernátfalui csűr
Szerelmi jóslás – Patika, 
Bútortörténeti kiállítás
Gombócfőzés titkos 
szerelmes üzenettel – 
Balavásári porta

A karszalagok ára: Felnőtt 
3000 Ft, gyermek: 1500 FT (6-
18 év) 6 év alatt ingyenes
Egy város, egy este, egy 
karszalag: A megváltott 

karszalaggal a Skanzen és a 

Ferenczy Múzeumi Centrum 

eseményei látogathatók.

ELŐADÁS

HAMvAs BélA Pest MeGYei 

kÖNYvtÁr

Pátriárka u.7.

www.hbpmk.hu

június 7. 17:00
DUKAY BARNA kiállításának 
záró programja

június 9. 18:00
KÖNYVHETI 
BEMUTATKOZÁS | Láng 
Kovács Éva: Festők a 
szabadban

június 14. 17:00
TÖRÖK KATALIN előadása

június 16. 17:00
RIDEG KRISZTINA 
kiállításának megnyitója

június 19. 18:00
MUCSI ZOLTÁN és BÉRCZES 
LÁSZLÓ könyvbemutatója

július 5. 17:00
PATAT BENCE műfordítóval 
beszélget Wirth Imre költő

július 12. 17:00
GYÖRGY JUDIT 
könyvbemutatója, Deák 
Márta fotókiállítása

Bővebb információkért keresse fel intézményeink honlapjait!
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szeNteNDrei Petőfi 
kUltUrÁlis és 
HAGYOMÁNYőrző 
eGYesÜlet
Stéger köz 25.

június 16. péntek 18:00
SELYEMÚT EMLÉKEI 
ÜZBEGISZTÁNBÓL – Dr. 
Kovács Zoltán utazó 
előadása.

WORKSHOP

reGeNtAG MŰHelYGAlériA 
és kÁvézÓ
Kucsera F. utca 2/A
www.regentag.hu 

június 3. 10:00-14:00 és 
június 4. 10:00-16:00
BÖGRÉK, CSÉSZÉK – 
HÉTVÉGI WORKSHOP
Varga Tímea keramikussal.

szerdánként 15:00-16:30
ARTURMIX 7-14 éveseknek
Brezina Stana 
képzőművésszel

csütörtökönként 
16:00-18:00
KERÁMIA SZAKKÖR 
GYEREKEKNEK
Varga Tímea keramikussal

június 11. és 25. vasárnap 
10:30-12:00
AGYAGOZÁS (nem csak) 
ÓVODÁSOKNAK
Brezina Stana 
képzőművésszel

szombatonként 14:00-17:00
AGYAGOZÁS – 
KORONGOZÁS ÉS MÁR 
TECHNIKÁK
Varga Tímea keramikussal

szerdától péntekig 
14:00-18:00, 
hétvégén 10:00-18:00 
között
FESS EGYEDI KERÁMIÁT!

szerdától péntekig 14:00-
18:00 
hétvégén 10:00-18:00
FESTENI SZABAD!

Gyerektáborok:

1. július 3-7. 9:00-13:00 
2. július 31. – augusztus 4. 
9:00-13:00
CSODAVILÁG | agyagozós – 
festős nyári gyerektáborok

Minden foglalkozáshoz 
előzetes bejelentkezés 
szükséges, kivéve a 
kerámiafestést. Regisztráció a 
honlapon keresztül.

EGYÉB

DArU PiAC

június 24. szombat 11:00
Pistyur Imre DALMÁTOK 
ANGYALA szobrát avatják

Szervező: Benkovits György, 
a Horvát Nemzetiségi 
Önkormányzat elnöke
Köszöntőt mond: Fülöp Zsolt, 
polgármester
Beszédet mond: Bodonyi 
Emőke, művészettörténész

EGÉSZSÉG

szeNteNDrei JÁrÁs
eGészséGfeJlesztési 
irODA
Pócsmegyer, Ady Endre utca 22.
www.efi.szentendre.hu

GYALOGLÓKLUB
június 7., 14., 21. és 28. 
14:00-15:00
A gyaloglóklubról az 
efi@szeirendelo.hu email 
címen, valamint a +36 70/456 
0605-es telefonszámon 

Lazanyi Editnél lehet. A 
csoporthoz a járásból 
lehet csatlakozni, az első 
alkalom előtt érdemes az 
aktuális indulás részleteiről 
tájékozódni.

PÜsPÖkMAJOr 
klUBkÖNYvtÁr
Hamvas Béla u.6.
www.efi.szentendre.hu

június 7., 14., 21. és július 5. 
szerda 18.00
ÖNISMERETI MORZSÁK
A tréning 4 részből áll, a 
foglalkozások nem épülnek 
egymásra.
ÉRZELMI INTELLIGENCIA – 
öntudatosság, önkontroll
ÉRZELMI INTELLIGENCIA – 
empátia, társas készség
KOMMUNIKÁCIÓS 
TECHNIKÁK – asszertív 
kommunikáció, 
metakommunikáció
KONFLIKTUS KEZELÉS 
– bátorság, türelem, 
tolerancia

A foglalkozás a járás lakosai 
számára INGYENES, de 
REGISZTRÁCIÓHOZ kötött!
Jelentkezés és bővebb 
információ: efi.szentendre.hu

HAMvAs BélA Pest MeGYei 
kÖNYvtÁr
Pátriárka u.7.
www.hbpmk.hu

június 19. hétfő 14:00-18:30
EGYÉNI ÁLLAPOTFELMÉRÉS 
ÉS ÉLETMÓD TANÁCSADÁS
Idén is havi egy alkalommal 
lehetőséget kínálunk az 
ingyenes állapotfelmérésre, 
és életmód
tanácsadásra, amelyre 
előzetes regisztráció 
szükséges. Helyszín Hamvas 
Béla Pest Megyei Könyvtár.
Bővebb információ: efi.
szentendre.hu/programok/
aktuális programok

POstÁs strAND
Strand u.

június 13., 20. és 27. 9:00-
10:00
KÖZÖSSÉGI TORNA
Keddenként 9 órakor várjuk 
az érdeklődőket!
Gyülekező a Fitnesz Park 
mellett

május 6-tól július 8-ig 
szombatonként 9:00-10:00
MOZDULJ SZENTENDRE!
Tornaszőnyeget hozz 
magaddal!
Jóga, pilates, alakformáló 
edzés, funkcionális tréning
Részvétel ingyenes!

SZABADBAN

DUNA-iPOlY NeMzeti PArk 
PrOGrAMJAi
www.dunaipoly.hu

június 10. szombat
Túra a Gerecse Szentélyébe, 
Pisznicére

június 17. szombat
A hőségben hidegvérrel – A 
Sas-hegy hüllői

június 24. szombat
Az esti erdő meséi – családi 
túra
Fények játéka az éjszakában
Szent Iván Éji túra – Az 
éjszakai erdő

ivan dan – mediterrán fiesta szentendrén
A szentendrei dalmát közösség gőzerő-

vel készül évszázados ünnepére az Ivan 

dan-ra, amelyet ebben az évben június 

24-én szombaton tartanak. Ünnepüket 

– amely Keresztelő Szent János szüle-

tésének napja, az emberiség ezeréves 

ünnepe, és 1718. óta a Szentendrei Ke-

resztelő Szent János Plébánia templom, 

valamint Szentendre város búcsúja is – 

Ivan dan néven őrzött meg a szentendrei 

horvát-dalmát közösség. S bár ez a ren-

dezvény még nem olyan ismert luminara 

ünnep, mint például a pisai, ahonnan az 

ötletet merítették, de ezen a szombaton 

Szentendrén is több ezer mécses teremt 

majd varászlatos hangulatot.

Délelőtt 11 órakor a Daru piacon külön-

leges eseménnyel kezdődik az ünnep. 

A szentendrei horvát-dalmát közösség 

Pistyur Imre Munkácsy-díjas szobrász-

művész alkotását, a „Dalmátok angyala” 

című szobrát avatja fel és adja át jelképe-

sen a városrész lakosainak. Mert e szobor 

nem csak az elődök előtt tiszteleg, de 

emléket állít az emblematikus közössé-

gi tér által őrzött hagyományoknak is. E 

szobor jelképe, és áttételesen teljesü-

lése is annak az ősi közösségi vágynak, 

hogy lakóhelyüket hivatalosan is Angyal-

hegynek nevezzék. Ugyanis átnevezését 

a régmúltban többször kezdeményezték, 

de kérésüket a város hivatalossága min-

dig elutasította.

Az ünnep délután 16 órakor a város köz-

pontjában a Templomdombon álló ősi 

Keresztelő Szent János templomban 

szentmisével folytatódik. Ezt követően 

a tradíció szerint nyilvános agapén a 

közösség kultikus tárgyainak, a dalmát 

zászlónak és a 18. század végéről szár-

mazó Szentségimádási rend okiratának 

a megáldása történik, majd a Polgármes-

ter köszönti a szentendrei horvát dalmát 

közösséget.

Idén a Templomdombon 18 méteres Ke-

resztelő Szent János jelképet raknak ki 

mécsesekből Jámbor Emese irányításá-

val, a család tagjai és barátai, valamint 

számos önkéntes segítségével. Ez az ak-

ció már most komoly vetélytársa toszká-

nai és dalmáciai társainak. A szentendrei 

dalmátok mécsesekkel rajzolják tovább 

a tucatnyi apró fényből álló olajágaikat 

Szentendre Fő terén, és másutt is. Az 

óváros utcáin ismét csörgedezik majd 

az a kis fénypatak, amely a templomról 

a Duna parti Kucsera keresztig áramlik 

További
programokért

kattintson a
www.szevi.hu
PROGRAMKERESŐ

menüpontjára!
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majd, és amely oly hangulatossá teszi az 

óvárost. Így több mint ötezer mécsesből 

készített ünnepi Szentivánéji sminkje 

lesz erre az ünnepre Szentendre óváro-

sának, amely jól illik a város mediterrán 

jellegéhez.

Idén sajnos sztárokkal nem találkozunk 

a Fő téren, mivel a rendező Szentendre 

Város Horvát Nemzetiségi Önkormányza-

tának költségvetése tizede egy jó hátterű 

egyesületnek, és százada a városi nagy 

kulturális intézményeinek, ezért sok se-

gítő kézre van szükségük: június 24-én 

este fél nyolctól várják az mécsesrakókat 

a Dunaparti Művelődési Ház kapujában 

és a Fő téren.

Az ünnepen lesz majd boros sátor a Duna 

korzón, és a szentendrei háziasszonyok 

által készített szentendrei dalmát fritule 

is kóstolónak. A Vigad Együttes játszik 

a Riverside pontonon, és dalmát vise-

letben lép fel a Horvát Hagyományőrző 

Táncegyüttes is, akik olyan táncokat jár-

nak majd az aszfalton, mint a quadrilla, a 

galliard vagy a pavana, amelyek gyakoriak 

voltak a dalmáciai hercegi udvarokban. Új 

szereplő lesz a Biseri klapa együttes, akik 

olyan acapella népi énekeket adnak elő, 

amelyek erős szállal kötődnek a középkori 

reneszánsz és barokk zenéhez. A Városi 

Vendégház udvarán a zeneiskola klasszi-

kus ének-szakos növendékei a szentend-

rei dalmát közönség nagy kedvencével, 

Sárközi-Lindner Zsófia énekesnővel kisebb 

barokk koncertet adnak a komolyzene 

kedvelőinek. Ugyanakkor minimális erősí-

téssel szólalnak majd meg az együttesek, 

mert a rendezők azt szeretnék, hogy az 

óvárosban a Szentivánéji sétán, a barátok-

kal közös teraszozáson kellemesen lehes-

sen társalogni. Szentendre Város Horvát 

Nemzetiségi Önkormányzatának eltökélt 

szándéka olyan mediterrán hangulatot te-

remteni, amely felidézi őshazájukat, a késő 

középkori Dalmáciát.

A sötétség beálltával, körülbelül este ki-

lenckor a város öt pontján trombita szólal 

majd meg, jelezve, hogy megkezdődik a 

fiesta. 22.15-kor pedig Szentivánéji városi 

séta indul az óváros mécsesekkel díszí-

tett tereire.

Benkovits György

kérem legyen Ön is az ünnep résztvevő-

je és legalább egy mécsest gyújtson az 

ünnepen! Ha bármiben segíteni kíván a 

+36 20/377 9096 mobil számon szautner 

katalint hívja fel!

Átadási ünnepség megemlékezéssel, kiállításmegnyitóval
Pirk János 120, Pirk László 70

fontos állomásához érkezett a Pirk János Múzeum, melyet 

a XX. századi magyar művészet és a szentendrei festészet 

kiemelkedő alkotója, Pirk János életmű-gyűjteményének 

megőrzése és bemutatása céljából alapítottak.

2023. június 23-án, pénteken 17 órakor kerül sor a teljes épü-

let együt tes ünnepélyes átadására, és Pirk János születése 

120. évfordulójára történő megemlékezésre. Ugyanakkor nyí-

lik meg a művész fia, Pirk lászló Munkácsy-díjas festőművész 

éG – fÖlD ÁtHAtÁsA című időszaki kiállítása 70. születésnap-

ja alkalmával, az újonnan elkészült épületszárnyban.

A Szentendre Város Önkormányzata által 2008-ban a múzeum 

céljára használatba adott, szinte romos épületből a Pirk család 

14 éven át tartó heroikus szervezőmunkájának köszönhetően, 

támogatásokból és családi erőfeszítésekből új kulturális intéz-

mény született a szentendrei MűvészetMalom tőszomszédsá-

gában. A múzeum korábban elkészült főépületében 2020-ban 

a Magyar Festészet Napján megnyílt a Pirk János életmű-kiál-

lítás. 2022 decemberében befejeződött a fenntartó épület és 

a tetőtér belső felújítása az Emberi Erőforrások Minisztériuma 

támogatásával. Az immár egységes, teljesen felújított múzeum-

épület műemléki környezetbe illő megjelenésével, hangulatos 

belső kertjével és kovácsoltvas kapujával, mely Pirk Ambrus 

táj- és kertépítő művész utolsó alkotása, méltó helyszínt biz-

tosít Pirk János kulturális örökségünk részét képező életművét 

bemutató állandó kiállításnak.

A Pirk János Múzeum épületátadása, 

Pirk János 120, Pirk lászló 70

Időpont: 2023. június 23. péntek 17 óra

Köszöntőt mond: Fülöp Zsolt polgármester

Beszédet mond: dr. Vitályos Eszter országgyűlési képviselő, 

miniszterhelyettes

A kiállításokat megnyitja: Bodonyi Emőke művészettörténész

Közreműködik: Musica Beata Kórus, Szentendrei Trió

Helyszín: Pirk János Múzeum, Szentendre, Bogdányi u. 34.

Megtekinthető: péntek-szombat-vasárnap 12.00–17.00 óra 

között

Támogatók:

Kulturális és Innovációs Minisztérium,

Szentendre Város Önkormányzata,

Ferenczy Múzeumi Centrum, Gottlasz Team

Ivan dan 2022.
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Pistyur 70 – kiállítás a MANK-ban
ismert szobrászművész. A piacon, az utcán, bárhol találkozni vele. vállaltan szent-

endrei polgár, fontos közéleti szereplő. Mindenütt ott van, ahol a város szebbítéséért, 

jobbításáért lehet tenni. Pro Urbe-díjjal is elismerték tevékenységét.

Pistyur imre 70 éves lesz a közeljövőben. 

Határkövet jelent az életében ez a jeles 

születésnap?

Gyerekkoromban, Csobánkán, a szomszé-

dunk egy nagyon öreg bácsi volt – 70 éves! 

Most, hogy már én is elérem ezt a kort, nem 

tűnik olyan soknak. Még legalább 30 év-

nyi tervem van, persze ha még erőm és 

ötletem is lesz ahhoz, hogy használjak a 

világnak. Az irány, a stílus marad, nem vál-

toztatok.

Mennyire volt meghatározó a csobánkai 

gyermekkor?

Mindenképpen döntő volt az életem ala-

kulásában, hiszen sokan foglalkoztak itt 

kővel. Mindig szerettem nézni, hogyan 

formálják ezt a kemény anyagot. Apám 

pék volt, én magamtól kezdtem el faragni 

a patakban vagy az udvaron talált köveket 

egy vésővel – más szerszámom nem volt. 

Később sikerült jó eszközöket szereznem. 

Az első „absztrakt” szobraim mindenkinek 

tetszettek, a siker folytatásra buzdított. 

Csobánka azért is fontos szerepet kapott 

az életemben, mert az ott élő festőmű-

vészekkel, Szalóky Sándorral és Szegvári 

Károllyal sokat beszélgettem a művészet-

ről – ők új világot nyitottak meg előttem.

Mikortól él szentendrén?

1969-ben kerültem ide és kezdettől fogva 

részt vettem a Szentendrei Képzőművész 

Kör foglalkozásain és kiállításain, melyeket 

Pirk János, majd Markó Sándor és Bálint Il-

dikó vezettek. A kör fiatal tagjai: Kabo, Gav-

rilovits Sándor, Gaál József, Pál János Ervin, 

Kovács László (Putu) azóta ismert művé-

szekké váltak. A szobrászkodás mellett fes-

tettem is, később lettem „csak” szobrász. 

Henry Moore kiállítása a Műcsarnokban ele-

mentáris hatást gyakorolt rám – évekig alig 

faragtam, meg akartam találni a saját ar-

comat. 1995-ben összeismerkedtem Deim 

Pállal. Megmutattam neki az akkoriban 

készített kis faszobraimat. „Bolond vagy, 

hogy ezeket nem kőből faragod” – mondta. 

Amikor elkezdtem építkezni, találtam a tel-

ken köveket, sőt még egy itthagyott vésőt 

is – jelnek véltem. A feleségem is biztatott. 

A szobraim egyre inkább sikert arattak. A 

kétezres évek elején egymást követték a 

kiállításaim – Budán a Várszínházban, Pes-

ten az Aulich Art Galériában, Szentendrén 

a Régi Művésztelepi Galériában, a Művé-

szetMalomban, majd a Skanzenben – a 

művészeti közélet ekkor vett végre tudo-

mást rólam. A sikerek és az elismerések 

arra biztattak, hogy most már kizárólag 

a szobrászattal foglalkozzak és megsze-

rezzem a legnagyobb szakmai elismerést, 

a Munkácsy-díjat. 2011 meghozta nekem 

ezt a rangos díjat. Számos közönségdíjat 

is kaptam, mint például a szombathelyi Ars 

Pannonica fődíját, a szegedi Reök Palota 

díját, amelyek igen fontosak számomra.

Hangsúlyozottan autodidakta művész, 

alkotásai sajátos, egyedi világot képvi-

selnek. Hogyan fogadta a szakma, a kol-

légák? egy kollégája a Munkácsy-díj al-

kalmával így gratulált: „kaptál egy puszit 

az örökkévalóságtól”…

Valóban, a szakma ekkor kezdett elfogad-

ni. Sokat köszönhetek Szakolczay Lajosnak, 

aki mert vállalni engem, míg a többi mű-

vészettörténész nem tudott hová helyezni.

Becslése szerint közel ezer szobrot fa-

ragott eddig. Az időtlen, természetes 

közvetlenséget, derűt sugárzó, gyakor-

ta groteszk figurák mindegyike szemé-

lyiségjegyekkel bír. Milyen tartalmat 

hordoznak?

Hívő ember vagyok. Nagyon foglalkoztat a 

Biblia, ami meghatározza a gondolkodáso-

mat. Szobraim, amelyek legalább annyira 

ősiek, mint maiak, szimbólumok hordozói, 

a fő bűnök és erények megtestesítői.

Plasztikái nemcsak jelentős kiállítási 

terekben, hanem olyan szokatlan, meg-

hökkentő közegben is sok látogatót 

vonzottak, mint a vizes Nyolcas uszoda 

medencéje.

A művészet alkotói egyre inkább eltávo-

lodnak az emberektől. Úgy gondoltam, 

nem árt, ha közelebb hozom hozzájuk. 

Emiatt rendeztem tárlatot a V8 működő 

úszómedencéjében, de rendszeresen 

tartottam szobrászbemutatókat a Dumtsa 

korzón, ahol megmutattam az érdeklődők-

nek a mesterség alapfogásait, kipróbálhat-

ták, hogyan kell szobrot faragni.

Magányos alkotó vagy együtt dolgozik 

kollégákkal?

Mindig barlanglakó, medve-típus voltam, 

egyedül szeretek dolgozni. Csak rövid 

ideig tartoztam csoportosuláshoz, nem 

nekem való. Tizenvalahány éve járok vi-

szont Hajdúnánásra alkotótelepre, amelyet 

nagyon kedvelek.

Gyakran sétálunk a kutyámmal a házuk 

előtt. egyik napról a másikra eltűnt a ka-

pujuk előtti közismert „tárlat”, hová lett?

Ezen a helyen másfél évtizeden át szeren-

csét hozó, útjelző kövek álltak, hogy figyel-

meztessék az erre járókat az itt lévő árokra. 

Mindenki kedvelte. Kivéve a köz te rü let-

felügye lő ket, akik rendeletekre hivatkozva 

akartak miattuk büntetni, emiatt kénytelen 

voltam behordani ezeket az udvarunkra.

szegényebb lett a művészetek városá-

nak utcaképe. Hol láthatók szentendrén 

a sajátos, egyedi világot képviselő Pis-

tyur-szobrok?

Közgyűjteményben sajnos nincs egy se. A 

városban azonban található kettő: a Szent 

Flórián a Városházával szemben, a Szent 

Kristóf pedig a Skanzen vasútállomása 

előtt. A Daru piacon állt egykor a Dodola, 

amit négy hónap után elloptak, sajnos. Az-

óta sem került meg. A közeljövőben [június 

24-én 11 órakor - a szerk.] azonban felállí-

tásra kerül ugyanitt a Dalmátok angyala 

szobrom – ez az én születésnapi adomá-

nyom a városomnak.

Pistyur imre születésnapi ajándéka a Pis-

tyur 70 című kiállítás is, amely a MANk 

Galériában kerül megrendezésre. A jú-

nius 15-én nyíló, a gazdag életművet, a 

kezdetektől napjainkig bemutató tárlaton 

jellegzetes szobrai mellett a kevéssé is-

mert, meglepően más hangulatot árasztó 

festményei is szerepelnek.

Rappai Zsuzsa

Pistyur Imre | Fotó: Deim Balázs
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P I S T Y U R  I M R E 

S Z O B R Á S Z M Ű V É S Z  Ü N N E P I  K I Á L L Í TÁ S A

P I S T Y U R  I M R E :  N A G Y  H A R C O S

2023.06.16. - 2023.07.14.

AVA R TÁ N C
P O K O R N Y  A T T I L A
S Z O B R Á S Z M Ű V É S Z 

S Z A B A D T É R I  K I Á L L Í TÁ S A  A

S Z E N T E N D R E I  R É G I 

M Ű V É S Z T E L E P  K E R TJ É B E N

M A N K  G A L É R I A
2 0 0 0  S Z E N T E N D R E , B O G D Á N Y I  U T C A  5 1 .

2 0 2 3 . 0 6 . 2 3 .  -  2 0 2 3 . 0 8 . 3 0 .

F O T Ó : 
Tá j - é k ,  2 0 2 0 ,  va s ,  1 0 3  x  2 8 5  x  5 5  c m , 

a  K - A r t s  M ű v é s z e t i  A L A P Í T VÁ N Y  T U L A J D O N A A L A P Í T VÁ N Y 
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A Vác – Szentendre „match”
A szentendrei evezős Club alapításának történetét a huszadik század elejéről Ürmös 

lóránt segítségével idézzük fel. A Club régi hiányt pótolt, pedig a Duna tálcán kínál-

ta a különböző sportolási lehetőségeket. Az első meccsüket 1906-ban a váci sport 

egyesülettel vívták.

A polgármesteri hivatal korabeli egye-

sületi nyilvántartásában 10. sorszámmal 

szereplő Szentendrei Evezős Club 1906. 

április 1-én alakult meg.

Régi hiányt pótolt, mert addig nem mű-

ködött olyan szervezett közösség, amely 

az evezést tűzte ki célul, annak ellenére, 

hogy ez a gyönyörű vidék a Duna mentén 

szinte kínálta a különböző vízi sportolá-

si lehetőségeket. A főváros közelsége 

folytán gyakran jártak erre a nagy pesti 

evezős klubok – mint a Hunnia, a Neptun 

vagy a Pannónia – tagjai, kikötöttek itt 

és elköltöttek egy jó ebédet valamelyik 

vendéglőben. Egyesek abban remény-

kedtek, hogy az ide látogató, tapasztalt 

versenyzők a szentendrei társaiknak az 

oktatásban és a kiképzésben segítenek.

A városban másodikként létrejött spor-

tegylet alakuló közgyűlésen az alapsza-

bályok elfogadása után megszavazták 

a tisztikart: elnöknek Fadgyas János 

ügyészt, igazgatónak Weresmarthy Mik-

lós ügyvédet, művezetőnek Fischer Zsig-

mond szőlőbirtokost, akinek az ötletére 

és kezdeményezésére született meg a 

klub. Titkárnak Horváth Elemér pesti 

mérnököt választották, pénztárnoknak 

Heifeld Manó kereskedőt, választmányi 

tagoknak Maximovits István polgármes-

tert, dr. Cséby Antal és dr. Weisz Ármin 

orvosokat, dr. Vajda Mór és dr. Czibulka 

János gyógyszerészeket, Krecsárovits 

Miklóst, Glatz Samut, dr. Beheim Imrét és 

Cermann J.-t. Négy alapító- és huszonkét 

rendes taggal kezdték el a munkát. Nem-

csak az evezéssel, hanem az úszással, 

télen a korcsolyázással és a tornázással 

is kívántak foglalkozni.

A szentendreiek kérték a budapesti egye-

sületeket, hogy a használt, de jó karban 

lévő hajóikat megegyezéssel adják át ne-

kik. Szorgalmasan túráztak, június elejéig 

1400 kilométert eveztek. „Csónakdájukat” 

elkezdték építeni. A Szigetet körbeevez-

ték, a 66 kilométert négyesük 10 1/5 óra 

alatt tette meg pihenőkkel – írta a Nem-

zeti Sport.

A Váci Sport Egyesület július 29-re, va-

sárnapra kihívta „match”-re a Szentend-

rei Evezős Clubot, és ezt ők elfogadták. 

Angliában nagy hagyományaik voltak a 

városok közötti versenyeknek, de hazánk-

ban ez lett az első.

A pálya a Rabok szigetétől a Pokol csár-

dáig tartott, itt helyezkedett el a közön-

ség. A belépőért 50 fillért kellett fizetni. 

A szentendreiek küldöttségét dr. Weres-

marthy Miklós igazgató, országgyűlési 

képviselő vezette, vele tartott a város 

„inteligenciája”.

A program a hajósok, vízimolnárok, halá-

szok és „kettős párevezősök” vetélkedé-

sével kezdődött, de ezek nem érdekelték 

a nézőket. A hangulat a négyesek megje-

lenésével emelkedett. A váciak a Pannó-

nia Club által felajánlott hajóban indultak 

és a kormányosuk Szendrey Béla Neptu-

nos kiváló versenyzője volt. A szentend-

reiek csapata „derék szál” legényekből 

állt, így szálltak vízre: Seelmann 1-es, 

Cermann 2-es, Horváth 3-as, dr. Beheim 

vezető evezős és Fischer kormányos. A 

sorsolás a váciaknak kedvezett, ők kapták 

az erősebb sodrású vizet.

A Pesti Hírlap hétfői számában így jelent 

meg a tudósítás: „A táv egy angol mérföld 

volt. Vác kihasználva a jobb vizet, magához 

ragadja a vezetést. A pálya első felében a 

váciak mind jobban elhúznak s már kö-

zel három hosszal járnak ellenfeleik előtt. 

Ekkor azonban Fischer Zsigmond ügyes 

kormányzással jó helyet szerez csapatá-

nak, mire dr. Beheim vezérevezős gyönyörű 

„spurttal” (hajrával) felhozza csapatát úgy, 

hogy ép a közönség előtt igen szép vég-

küzdelemre kerül sor, melyből ¾ hosszal a 

váciak győznek. A városok közötti verseny 

győztese Vác. Erkölcsi győztese azonban 

Szentendre, mert Vác egyesülete már há-

rom éve áll fenn s budapesti hajója és kor-

mányosa révén előnyben volt. A szentendrei 

egyesület csak három hónapja alakult s 

tisztán saját erejéből ment a harcba, mely-

ből ily kevéssel legyőzve tulajdonképpen 

győzelmet jelent.”

A meccsről a Nemzeti Sport és más újsá-

gok is adtak hírt, a Szentendre és Vidéke 

Hírlapja előzetest közölt, de magával a 

versenyről nem írt.

A Club alapszabályát a belügyminiszter 

engedélyezte. A Magyar Evezős Egyle-

tek Országos Szövetsége szeptemberben 

felvette a tagjai közé.

Télen, 1907 januárjában egy 70 X 30 mé-

teres jégpályát építettek, ezen házi verse-

nyeket és jégünnepélyt terveztek.

A következő hír 1910-ből való: „A Szent-

endrei Evezős Club a tagsági kötelezettsé-

geinek évek óta nem tett eleget, evezős te-

vékenységet nem fejtett ki, a felhívásoknak 

nem tett eleget, ezért a szövetség sorából 

töröltetett december 31-vel.”

A Szentendrei Sport Egyesületet 1912 ta-

vaszán alapították meg, a football, a te-

nisz, a vívás, a korcsolyázás és az atlétika 

mellett az evezést is művelték, Németor-

szágból szerzett be hajókat.

Ürmös Lóránt

„Neptunosok” a Gilitzer vendéglőben Izbégen 1907-ben. 
A fotó a Magyar Vizi Sport című lapban jelent meg 1907. június 2-án.

Régi hiányt pótolt, mert addig nem működött 
olyan szervezett közösség, 
amely az evezést tűzte ki célul.
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Természetművészet a pedagógiában
Egervári Júlia képzőművész és Nánási Andrea krízis-tanácsadó szakpszichológus egy 

izgalmas, hosszútávú természetművészeti projekten dolgoznak, amelynek városunk ad 

otthont. Az első foglalkozások idén tavasszal, a fenntarthatósági témahét keretében 

kerültek megrendezésre, ennek apropóján kérdeztük őket.

Nánási Andrea környezetvédelmi szak-

pszichológusi tanulmányai során találko-

zott először a természetművészet fogal-

mával, majd hamar rátalált Erőss István 

munkásságára, aki keleti tanulmányútjai 

során találkozott ezzel a szemlélettel. Ké-

sőbb kutatásaira és tapasztalataira alapoz-

va építette fel az egri Eszterházy Károly 

Egyetem természetművészeti specifiká-

ciójának tananyagát. Megfogalmazása 

szerint a természetművészeti alkotások 

egyrészt a természettel való harmónia 

újrateremtésére törekszenek, másrészt 

természetben megtalálható anyagokat, 

tárgyakat, helyszíneket használnak. Ilyen-

módon nem illeszkednek a fősodorbeli 

művészeti irányzatok sorába, hiszen a 

művek nem állíthatók ki múzeumokban, 

galériákban, sőt – jellegüknél fogva – való-

jában nem is az örökkévalóságnak készül-

nek. A természetművészet különbözik az 

általunk inkább ismert land arttól is. „Míg 

a land art gyakran monumentális alkotá-

sokat hoz létre, és a környezetben eszkö-

zölt nagyobb beavatkozásokkal dolgozik, 

addig a természetművészet eszköze inkább 

a finomérintés – mondja Andrea. – Engem 

pszichológusként pont az fogott meg, hogy 

itt nem az ember dominanciája érvényesül 

a természet felett. A természetművészetben 

van egy demokratikus viszony, egymástól 

való kölcsönös függés, egymáshoz való al-

kalmazkodás, és ami a legfontosabb, alázat 

a természet iránt.”

Egervári Júlia az Eszterházy Károly Egye-

temen diplomázott Erőss István tanítvá-

nyaként, jelenleg ugyanitt tanársegéd, 

mindeközben doktori tanulmányait végzi. 

Andreával első közös munkájuk egy Eras-

mus+ projekt volt, amelyre tavaly tavasz-

szal került sor Szentendrén egy nemzet-

közi csapat, köztük a VSZC Petzelt József 

Technikum és Szakképző Iskola diákjai és 

tanárai részvételével. A projekt fő témá-

ja – innovatív módszerek a pedagógiá-

ban – kapcsán a természetművészetet 

választották. Júlia a Dunakanyar Magá-

niskolában tanít, PhD kutatási témájának 

fókuszában az áll, hogy a természetművé-

szetet hogyan lehet belevinni a művészet-

pedagógiába, és ezeket a módszereket 

tanítási gyakorlata során rendszeresen 

alkalmazza is. Szinte mindenféle korcso-

porttal dolgozott már együtt, az egészen 

piciktől a nagyokig.

Úgy tapasztalta, hogy a petzeltes diákok 

nagyon nyitottak voltak a közös munkára, 

a Duna-part pedig ideális helyszínnek bi-

zonyult. „Meglepő volt, hogy milyen színvo-

nalas lett az eredmény – mondja. – Ebben a 

műfajban az az izgalmas, hogy nem igazán 

lehet előre megtervezni a műveket, sőt a 

folyamatot sem, előkészületként legfeljebb 

a helyszínt lehet kiválasztani. Azzal dolgo-

zunk, amit találunk – nyilván úgy, hogy az 

adott környezetben kárt ne okozzunk –, és 

mivel minden csoport más, mindig érdekes, 

hogy az adott csoport mit tud kezdeni a ki-

választott helyszínen. Ilyenkor én általában 

leginkább facilitátor szerepben vagyok je-

len, nem adok konkrét instrukciókat, inkább 

megkínálom őket különféle lehetőségekkel.”

Úgy látja, bár a fiatalok valamennyire el-

távolodtak ugyan a természettől, és álta-

lában az okoseszközök nyújtotta virtuális 

világ sokkal több ingerrel szolgál számuk-

ra, a természetművészet segítségével, a 

megfelelő környezetben és módszerek-

kel akár percek alatt át tudnak hangolód-

ni. Andrea meglátása szerint a fiatalok jel-

lemzően hozzá vannak szokva ahhoz, hogy 

adott feladatot adott instrukciók mentén, 

meghatározott idő alatt, és eredménnyel 

kell teljesíteniük. Emiatt nehezen tudnak 

mit kezdeni egy olyan helyzettel, ahol 

nincsenek meg ezek a kötöttségek. Pszi-

chológusként úgy látja, hogy a természet-

művészet pedagógiában való alkalmazása 

jó lehetőség egy mentálhigiéniai megúju-

lásra is. Az eszközök viszonylag könnyen 

elérhetőek – különösen itt Szentendrén, 

hiszen az ember bármerre elindul, előbb-

utóbb valamilyen természeti környezetben 

találja magát.

„Beszéltünk arról, hogy a természettől el-

idegenedtünk – mondja –, de én úgy látom, 

hogy az alkotás élményétől is. A természet-

ben való alkotás azonban a ceruza vagy 

az ecset helyett teljesen más eszköztárat 

ad a kezünkbe, amellyel viszont az is ki 

tudja fejezni magát, akinek ez egyébként 

nehézséget jelent. Mindeközben kialakul a 

kompetenciaélmény, ami megmarad. A kör-

nyezeti nevelésnek az intézményes formája 

a kognitív ismeretátadásra korlátozódik, és 

a környezeti attitűd másik két összetevője 

– akár az érzelmi, akár a cselekvéses – na-

gyon alulreprezentált marad.”

természetművészet szentendrén

Nánási Andrea célja elsősorban az, hogy 

a természetművészetet megismertesse a 

szentendrei pedagógusokkal, és a mód-

szert meghonosítsa a szentendrei iskolák-

ban. Ennek mentén már az idei év elején 

összehívott egy pedagógusokból és öko-

személetű érdeklődőkből álló csapatot. A 

2023-as Fenntarthatósági Témahét kere-

tében két középiskolában, a Szentendrei 

Református Gimnáziumban és a Móricz 

Zsigmond Gimnáziumban tartottak bemu-

tató jelleggel természetművészeti foglal-

kozást, amelyhez Varga Anna, a dunabog-

dányi Tutaj Műhely vezetője is csatlakozott. 

A középiskolák részéről nagyon nyitott volt 

a fogadtatás. A foglalkozások a móriczos, 

refis és petzeltes diákok részvételével, a 

Bükkös-pataknál, illetve a Dunaparton zaj-

lottak. „Egy rövid elméleti ízelítő után kis cso-

portokban alkottak az ott fellelhető eszkö-

zökből, azzal a módszerrel, hogy csak finom 

módon, finomérintéssel avatkoztunk bele a 

természet rendjébe, és csak megpróbáltuk 

kicsit hangsúlyozni azt a szépséget, amit már 

a természet létrehozott” – meséli Andrea.

A Ferenczy Múzeumi Centrum múzeumpe-

dagógusai, György Gabriella és Sütő Tünde 

is csatlakoztak a kezdeményezéshez. Idén 

nyáron általános iskolások számára tartott 

múzeumi gyerektáboraikban a képzőmű-

vészet és a régészet mellett a természet-

művészet is helyet kap. Felső tagozatos 

diákoknak szóló táborukban Egervári Júlia 

is részt vesz, egy délelőtti foglalkozást tart 

a Dunaparton. Emellett a múzeum fogad-

ja a városi napközis táborokat is, a két hét 

alatt szintén tervben vannak természet-

művészeti foglalkozások.

-lzs-

Fotó: Nánási Andrea

Fotó: Nánási Andrea
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Bajnoki bronzérmes a szentendrei Nke
Nincs olyan év, amikor a szentendrei lányok ne foglalnák el a do-

bogó valamely fokát. 22 mérkőzés, 16 győzelem, 2 döntetlen és 4 

vereség a mérlegük. Távozások és sérülések is nehezítették a lányok 

idényét, ennek ellenére is fantasztikus teljesítményt nyújtottak.

A bajnokság utolsó mérkőzése már tét nélküli volt, hiszen az előző 

fordulóban már bebiztosították a lányok a bronzérmet. Győzelem-

mel zárni a bajnokságot mindig jó érzés, így ezt a mérkőzést sem 

engedték ki a kezük közül.

szentendre Nke – vasas sC U22 34-22

A szezonvégi legfontosabb mérkőzését Hatvanban vívták a lá-

nyok, ami a bronzérem sorsáról döntött. Kovács Rebecca beszá-

molója:

„Kétgólos győzelem a bronzéremért zajló rangadón. Óriási hangulat 

és küzdés volt jelen a hatvani csarnokban. A mérkőzés elején a 

csapat kicsit megilletődött a hazai szurkolók szurkolásától, olyan 

volt, mintha egy nyolcadik játékos is a pályán lett volna, ennek 

köszönhetően sok hibával kezdtük a mérkőzést. Az ellenfél már 

plusz kilenc gólnál járt, amikor új erőre kaptunk, és tudtuk, hogy 

most kell megnyomni és küzdeni a végsőkig, így az első félidőt már 

csak három gólos hátránnyal zártuk. A második félidő elején még 

tartotta magát a három-, négygólos vezetéshez a Hatvan csapata, 

de a mi lelkesedésünk nem csüggedt és végül kétgólos győzelem-

mel zártuk a mérkőzést. A szívünk ismét a helyén volt és nagyot 

küzdöttünk. A hátralévő utolsó mérkőzést a bronzérem bírtokában 

egy nyugodt szép játékkal szeretnénk megkoronázni, remélhetőleg 

győzelemmel, ezzel tökéletessé tenni az idényzárót.”

Hatvani kszse-szentendrei Nke 25-27

számlázz.hu sulisárkány verseny
Az egy Hajóban evezünk (eHe se) egyesület szervezésében 

2023.május 25-én került megrendezésre a szentendre környé-

ki iskolák számára meghirdetett sulisárkány verseny.

Az idei évben a legnépesebb mezőnnyel számolhattak a szer-

vezők, ami csodás hangulatban, kiváló időjárással és élmé-

nyekkel gazdag nappal zárult.

Az EHE SE immáron harmadik alkalommal rendezi meg a ko-

rábbi években nagy sikernek és érdeklődésnek örvendő „Su-

lisárkány” elnevezésű sárkányhajó versenyt a budakalászi Lu-

pa-tavon. Az esemény keretében a Szentendre környéki iskolák 

10-18 éves diákjai versengenek hajónként 10 fős csapatokban 

(futamonként 3 pályán 3 hajó versenyzik). A tavalyi évben három 

korosztályban összesen 36 csapat 396 diák volt jelen.

Idén 12 oktatási intézmény 44 csapata közel 500 diákkal vett 

részt a versenyen, melyhez külön köszönet az iskolavezetés-

nek, hogy engedélyezte a gyerekek iskolán kívül tartózkodását 

és a testnevelőknek/tanároknak, hogy nevezték, elhozták és 

támogatták a csapatokat. Egészségtudatos szemlélettel, na-

gyon sok iskola kerékpárral érkezett a helyszínre, amiért külön 

elismerés jár.

Az idei verseny a Számlázz.hu támogatásával és Gergi Erna 

tanárnő nélkülözhetetlen segítségével jöhetett létre. Külön kö-

szönet a LupaWake üzemeltető Kovács Mike-nak, aki helyszínt 

biztosított a versenynek.

Három korcsoportban zajlottak a futamok: felső tagozat két 

kategóriában (5-6. és 7-8. osztályok), a gimnazisták pedig egy 

külön csoportban mérték össze erejüket. Szoros küzdelmekben 

korosztályonként az alábbi eredmények születtek.

1. korcsoport: 5-6. osztály

1. helyezett: Refi6 (Szentendrei Református Gimnázium)

2. helyezett: Süvítők (Szentistvántelepi Általános Iskola)

3. helyezett: Tükörponty – 6. osztály (Templomdombi Általános 

Iskola, Szentendre)

2. korcsoport: 7-8. osztály

1. helyezett: Kuglófok (Szentistvántelepi Általános Iskola)

2. helyezett: Mátyás 8A (Pomázi Mátyás Király Általános Iskola)

3. helyezett: Süsü a sárkány-1. (Pollack Mihály Általános Iskola)

3. korcsoport: 9-12. osztály

1. helyezett: RealMore (Váci SzC Petzelt József Technikum és 

Szakképző Iskola – Szentendre)

2. helyezett: Refi10 (Szentendrei Református Gimnázium)

3. helyezett: Ferences (Ferences Gimnázium)

A versenyről a Szentendre TV is tudósított, minek keretében 

sok lelkes gyermek interjút is adott. A nap végén élményekkel 

és kellemes fáradtsággal tértek haza a gyerekek. Jövőre újra 

lesz Sulisárkány, és a szervezők garantáltan tudnak még újabb 

nevezőket is fogadni.

A Szentendre NKE csapata
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Diákolimpiai  hírek

OrszÁGOs kÖtélUGrÓ DiÁkOliMPiA

Az Országos Kötélugró Diákolimpia döntőjét 

2023. április 22-23-án, Szolnokon rendez-

ték. Ezen a versenyen egyéni és páros ver-

senyszámban mérhették össze tudásukat a 

megyei döntőkről továbbjutott ugróköteles 

lányok és fiúk. Az idén is kiválóan teljesítet-

tek egyesületünk versenyzői az egyéni és a 

páros versenyszámokban. Így a Szentendrei 

Kenguru Kötélugró DSK sportolói többször 

is állhattak a dobogón.

Eredmények: 1. hely: Pálmai Laura V./A 

korcsoport 30 mp. gyorsasági verseny-

szám (Móricz Zsigmond Gimnázium) • 2. 

hely: Görög Zsófia III/B korcsoport szaba-

don választott gyakorlat (Szentendrei Re-

formátus Gimnázium) • 2. hely: Kis Viktória 

II/B korcsoport egyéni összetett verseny-

szám és a szabadon választott gyakorlat 

(Szent András Katolikus Általános Iskola)

3. hely: Somogyi Ivett II/B korcsoport 30 mp. 

gyorsasági versenyszám (Szent András Ál-

talános Iskola) • 4. hely: Bányász Hanga és 

Somogyi Ivett II. korcsoport páros duplázás 

(Szent András Általános Iskola) • 4. hely: 

Huber Kincső III.B korcsoport egyéni ösz-

szetett (Pomázi Német Nemzetiségi Álta-

lános Iskola) • 5. hely: Somogyi Ivett egyéni 

összetett versenyszám • 5. hely: Bányász 

Hanga és Somogyi Ivett páros összetett 

versenyszám • 5. hely: Görög Zsófia egyé-

ni összetett versenyszám • 6. hely: Szalai 

Nóra V/A korcsoport 180 mp gyorsasági 

versenyszám (Óbudai Árpád Gimnázium)

Gratulálunk versenyzőink kiváló eredmé-

nyéhez! Köszönjük a szülők anyagi, lelki 

és szurkolói támogatását! (Lengyel Ibolya 

edző)

AtlétikA eGYéNi PÁlYABAJNOksÁG 

OrszÁGOs DÖNtő

Évek óta szentendrei versenyző nélkül 

zajlanak a diákolimpia atlétika egyéni 

versenyei az országos döntőben. Idén a 

Pest megyei versenyen kvalifikálta magát 

Brucker Lili a Szentendrei Móricz Zsigmond 

Gimnázium tanulója. Lili 200 m síkfutáson 

26,5 mp-es idővel megnyerte a megyei 

versenyt, így Győrben ő képviselt bennün-

ket az országos döntőben. Lili előtt egyet-

len cél lebegett, hogy a legjobb tíz közé 

kerüljön, ami ebben a szakágban hatalmas 

teljesítmény. A felkészülés nem pont úgy 

zajlott, ami egy országos döntőhöz meg-

felelő, így a tíz közé jutás reális, de nagyon 

nehezen elérhető cél volt. Ennek ellenére, 

fantasztikus futással, 25:70-es idővel a 9. 

helyen zárta a versenyt. Brucker Lili a 9. 

leggyorsabb futó az országban a 2006-

2007-es tanulók körében. Gratulálunk az 

eddig elért eredményhez és sok sikert 

kívánunk!

strANDrÖPlABDA OrszÁGOs DÖNtő

2023. május 22-27. között, Csepelen ren-

dezték a strandröplabda országos diáko-

limpia versenyét. Az idén rekordszámú, 

1527 versenyző nevezett. Szentendre kör-

zet iskoláit összesen 10 páros és 5 csapat 

képviselte. A legjobb eredményt a III. kor-

csoport „A” kategóriában induló Cotor Bea 

és Cotor Dári szerezte, akik a 16 indulóból 

az előkelő 5. helyen végeztek. Gratulálunk!

Strandkézilabda országos döntőbe jutott 

a II. Rákóczi Ferenc Gimnázium és Álta-

lános Iskola V-VI. korcsoportos csapata, 

eredményeiket a következő lapszámban 

közöljük.

AtlétikA tÖBBPrÓBA kÖrzeti 

verseNY

A legnagyobb létszámban minden év-

ben az atlétika többpróba versenyén 

jelennek meg a diákok és felkésztő pe-

dagógusok. A Szentendrei Helyőrség 

Támogató Parancsnokság (régi nevén: 

Altiszti Akadémia) adott helyszínt idén is 

a megmérettetésnek. Kizárólag általános 

iskolák 3-4., 5-6., illetve 7-8. osztályos 

tanulói vannak jelen. Az idén 129 isko-

lás futott, ugrott és dobott csapatban és 

egyéniben egyaránt. A legtöbb pontot 

elérő csapat képviselte körzetünket a 

Pest megyei döntőben. Mint minden év-

ben, most is kiváló eredmények születtek. 

Élmény látni, hogy milyen lelkesedéssel, 

örömmel és jó kedvvel az arcukon ver-

senyeznek a gyerekek. A legfontosabb a 

részvétel, és ennek szellemében zajlik az 

esemény.

3-4. osztály csapat győztesei: Fiúk: Szent-

endre Barcsay Jenő Általános Iskola• 

Lányok: Pomáz, Mátyás Király Általános 

Iskola

5-6. osztály csapat győztesei: Fiúk: Pomáz, 

Mátyás Király Általános Iskola • Lányok: 

Pomáz, Mátyás Király Általános Iskola

7-8. osztály csapat győztesei: • Fiúk: Szent-

endre Barcsay Jenő Általános Iskola • Lá-

nyok: Szentendre Barcsay Jenő Általános 

Iskola

egyéni győztesek:

Hajdú Gergő (II. Rákóczi Ferenc Gimn. és 

Ált. Isk.); Carli Lorendana (Pomáz); Hrabi-

na Márk (Pomáz); Pákai Csenge (Pomáz); 

Bánóczy Szilárd (Barcsay Jenő Ált. Isk.); 

Göllner Sára (II. Rákóczi Ferenc Ált. Isk. és 

Gimn.)

kiváló szériában a szentendrei kosarasok
fantasztikus munka folyik az egyesületekben, hiszen az ered-

mények magukért beszélnek. Pest megye fiú kadett (U17) és a 

serdülő (U15) bajnokságban két-két szentendrei csapat is elő-

döntőt játszik, míg a felnőtt bajnokság felsőházi rájátszásban 

jelenleg a második helyen várja a folytatást a csapat. Cél a né-

gyes döntőbe kerülés, amire minden esélye meg van a fiúknak.

Hármas győzelmi szériában a Szentendrei Kosárlabda SE felnőtt 

csapata. A fiúk egész évben kiegyensúlyozott, jó játékot mutat-

va jutottak el a felsőházi rájátszás szakaszába. Az alapszakasz 

öt legeredményesebb csapata újabb kört játszik, s így jutnak 

el a döntőkig. Eddig a forgatókönyv tökéletes, várjuk a folyta-

tást és szurkolunk a csapatnak, hogy végül a dobogó legfelső 

fokára állhassanak fel.

U17 kadett bajnokságban, mindkét szentendrei csapat a leg-

jobb négy között van. A kosárlabda SE már túl van az elődöntőn, 

melyet magabiztos játékkal 73-57 arányban nyert meg a Du-

naújvárosi Sárkányok U17 csapatával szemben. Ők már várják, 

hogy a másik ágról ki lesz az ellenfelük a döntőben.

Czája Mátyás Ferences DSE a Miklósi Kékrókák KE otthonába 

utaznak és próbálják kiharcolni, hogy végül a bajnokságban 

szentendrei házi döntő legyen. szentendre kse – Dunaújvá-

rosi sárkányok U17  73-57 (Benes 24p; Salacz 12p; Kaiser 11p; 

Kiss-Czenter 9-9p; Czakó 6p; Printschler 2p)

U15 serdülő bajnokságban szintén két szentendrei csapat jutott 

be a legjobb négy közé. Az elődöntők sajnos mindkét csapa-

tunk számára vereséggel végződött, így a harmadik helyért 

játszhatnak egymással.

Cke – szentendre kse 71-47 • Budafok – szkHse 136-45

A harmadik helyért 2023. június 4-én 9:00-kor játszottak a fiúk. 

Az eredményekről a következő lapszámban beszámolunk.

Cotor Bea és Cotor Dari
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felHívÁs vÁrOsi kitÜNtető DíJAk JAvAslAttételére

Bartha Álmos
INKÁBB JÓ KÉP NAGY HAL

SIERRA 
LEONE 

DOMAIN 
NEVE

JÓD
VEGYJELE

ADOLF 
DASSLER 

ALAPÍTOTTA 
MÁRKA

OKOL ZAVAR MEGFEJTÉS
rejtvénye

MEGFEJTÉS





       

NÖVEL 
GYEREK 
FENYÍTŐ 
… DŐZSI

NÉZ 
TÉLEN EZ VAN




ÁTMÉRŐ

LÉPCSŐHÁZ 
ELEJE ÉS 

VÉGE!


AKADOZVA 
BESZÉL




A KÖZÉPSŐ 
ORSZÁGTÁRSADALOM 

BIZTOSÍTÁS

DÉLUTÁN 
UTÁN JÖN 


LÚZER 



FELFOG

JAMES BOND 
FŐNÖKE 

VILÁGOS SZÍN 
 CSÚSZÓ 

ESZKÖZ 
AUDI MODELL DUPLABETŰ

FILMES 
ŰRLÉNY 

 RENNSPORT 
AUDIN  VONAT ALATT 

VAN




NÉVELŐ
SUPERMAN 

JELE

FILMEKBEN 
DOLGOZÓ 
SZEREPLŐ



 

A rejtvény helyes megfejtéseit 2023. június 26-ig várjuk a szerkesztőségünkbe, vagy 
a szevi@szentendre.hu e-mail címre. A helyes megfejtők között egy páros belépőt 
sorsolunk ki Pirk László Munkácsy-Díjas festőművész ÉG – FÖLD ÁTHATÁSA című 
időszaki kiállítására a Pirk János Múzeum felajánlásával. A szerencsés nyertes nevét 
július 5-i lapszámunkban tesszük közzé.
A májusi rejtvényünk helyes megfejtése „Hova repül a masina” volt. A nyertes: Tóth 
Bernadett. Nyereménye Másik Zsófi Szentendre mendemonda-menvemondva című 
szentendrei útikalauza a Tourinform felajánlásából.

Szentendre Város Önkormányzat Képvise-
lő-testülete a Városi Kitüntető Díjak alapítá-
sáról és adományozásának rendjéről szóló 
3/2023. (I. 30.) önkormányzati rendeletével a 
helyi közügyek valamely területén elért kima-
gasló teljesítmény vagy huzamosabb időn át 
folytatott kiemelkedő munkálkodás, életmű 
elismerésére kitüntető díjakat alapított.
A rendelet értelmében a kitüntető díjak min-
den évben egy személynek, vagy csoport-
nak adományozhatók a Képviselő-testület 
határozata alapján. Nem adományozható díj 
aktuális ciklusidőben a Képviselő-testület, 
valamint állandó bizottsága tagjai részére.
Szentendre Város Önkormányzat nevében a 
kitüntetéseket a Polgármester a 2023. októ-
ber 23-i városi ünnepség keretében adja át.
A kitüntetések bruttó 100.000 Ft támogatás-
sal, emlékplakettel vagy emléktárggyal és 
oklevéllel járnak. Amennyiben a kitüntető 
díjban közösség vagy csoport részesül, két-
szeres összegű támogatás, egy emlékplakett 
és egy oklevél jár.

Az alábbi kitüntetésekre lehet javaslatot 
tenni:
szeNteNDre vÁrOs szOlGÁlAtÁért 
DíJ adományozható azon személynek vagy 
csoportnak, aki, illetve amely a város köz-
életében köztisztviselői, vagy közalkalma-
zotti szolgálatban hosszú időn át kiemelke-
dő munkát végzett, vagy valamely jelentős 
szellemi alkotással járult hozzá a közszolgálat 
színvonalának emeléséhez, ezzel általános 
elismerést vívott ki az ügyfelek és a szolgál-
tatást igénybevevők körében
szeNteNDre vÁrOs kÖzMŰvelőDési 
DíJ adományozható azon személynek vagy 
közösségnek, aki, illetve amely kiemelkedő 
eredményeket ért el közművelődési tevé-
kenységével az ifjúság művelődéséért vég-
zett munkában, a közművelődés korszerű 
formáinak és módszerének kidolgozásában 
és meghonosításában, s mindezek mellett 
kitűnik a közéletben való részvételével.

szeNteNDre vÁrOs kÖzeGészséGÜGYi 
DíJ adományozható a város egészségügyi 
és szociális ellátása érdekében kiemelkedő 
tevékenységet kifejtő egészségügyi vagy 
szociális területen dolgozónak, az orvos ki-
vételével.

szeNteNDre vÁrOs testNevelési és 
sPOrt DíJ adományozható a város érdeké-
ben kifejtett magas színvonalú sportmunká-
ért, országos, vagy nemzetközi sportteljesít-
ményért annak a személynek, csoportnak 
vagy csapatnak, aki a mérhető teljesítmény 
mellett magatartásával és életmódjával is 
példaként állítható a város közössége elé.

szeNteNDre vÁrOs tisztes iPArOsA DíJ 
adományozható annak a személynek vagy 
csoportnak, aki, illetve amely a gazdasági élet 
különböző területén kiemelkedő eredménye-
ket ért el, és ezzel hozzájárult Szentendre vá-
ros jó hírnevének öregbítéséhez, értékeinek 
növeléséhez.

szeNteNDre vÁrOs kÖzBiztONsÁGÁ-
ért DíJ adományozható azon személynek 
vagy csoportnak, aki, illetve amely a város 
közbiztonsága érdekében hosszú időn át ki-
emelkedő munkát végezett, vagy valamely 

tevékenységével hozzájárult a város közbiz-
tonságának színvonalas emeléséhez.

szeNteNDre vÁrOs MeCéNÁsA DíJ 
adományozható azon személynek, közös-
ségnek vagy csoportnak, aki, illetve amely 
anyagi hozzájárulással kiemelkedő módon 
támogatja Szentendre város jó hírnevének 
öregbítését, értékeinek növelését, megőr-
zését.

„szeNteNDre vÁrOs kUCserA DíJ” ado-
mányozható azon 15-27. év közötti személy 
részére, aki a hős kultuszt megerősítve, a 
közösségért kiállásban példát mutatva, erős 
elköteleződéssel, a közösség, város iránti 
felelősséggel, önkéntes, aktív tevékenysé-
gével a közösségi célok és értékek növelésé-
ért, megőrzéséért kiemelkedő teljesítményt 
nyújt.

„szeNteNDre vÁrOs Civil szervezete” 
adományozható azon közösség részére, 
amely aktív résztvevője a város civil életé-
nek, tevékenységével, a várost segítő kezde-
ményezéseivel, javaslataival elindítja a közös 
gondolkodást, és hozzájárul a fejlesztések 
megvalósításához, tanácsaival, véleményé-
vel elősegíti az innováció, a kulturális- és 
sport élet színvonalának emelését, a hagyo-
mányok ápolását, más civil szervezeteket is 
bevon a város életébe, megerősítve ezzel a 
társadalmi megújulás, folyamatát. (A díjjal 
együtt pénzjutalom nem jár.)

A díjakra javaslatot tehet:
a) a polgármester, a jegyző;
b) a képviselők, a bizottsági tagok;
c) szentendrei szakmai, civil szervezetek, 
egyesületek, intézmények;
d) legalább 10 állandó szentendrei lakóhely-
lyel rendelkező lakos.

A díjakból évente egy-egy adományozha-
tó, azonban kivételesen indokolt esetben a 
Képviselő-testület kategóriánként több díj 
odaítéléséről is dönthet.
A javaslatok beérkezési határideje: 2023. jú-
lius 31-ig (hétfő)

A javaslat beadásának helyszíne:
szentendrei közös Önkormányzati Hivatal 
iktatója (2000 Szentendre, Városház tér 3.)
Kérjük a javaslattevőket, hogy a méltatások 
szövegét 10-15 gépelt sorban fogalmazzák 
meg a hivatal ügyfélszolgálatán átvehető 
vagy a honlapunkról letölthető adatlapon. A 
javaslatokat az adatlap kitöltése után e-ma-
ilben szkennelve is meg lehet küldeni a fent 
megadott határidőben a jegyzo@szentend-
re.hu e-mail címre.

felhívjuk szíves figyelmüket, hogy csak a ha-
táridőben beérkezett, hiánytalan adatokkal, 
méltatással és aláírással ellátott javaslato-
kat áll módunkban elfogadni!

További felvilágosítás kérhető a Hivatal jegy-
zői titkárságán a 26/785-033 telefonszámon.
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felMérés – véleMéNYe fONtOs szÁMUNkrA! – A válaszadás önkéntes.

tisztelt szeNteNDrei lAkÓtÁrsUNk!

Szentendre belvárosában (Óváros, Szamárhegy) új közlekedési 

és parkolási rendet vezetett be a városvezetés, melynek során 

ún. védett övezeteket jelöltek ki. A külső szakértő által kidolgo-

zott rendszert nem előzte meg átfogó társadalmi egyeztetés, 

ezért szükség van a finomítására.

A változtatás alapvető céljával: városunk történelmi magjának 

védelmével, az autóforgalom korlátozásával egyetértünk. A 

változások mégis sokféle ellenérzést váltottak ki az itt lakók-

ból, ide érkezőkből. Velük együtt mi is úgy gondoljuk, hogy a 

jelenlegi parkolási és táblarendszer módosításra szorul, mert

1. nehezen értelmezhető,

2. közlekedési szempontból kifogásolható,

3. vizuálisan szennyezi környezetünket.

A civil városlakókból nemrég alakult TÁBLA csoport azt a célt 

tűzte ki maga elé, hogy elérje az illetékeseknél a táblák számá-

nak csökkentését, rámutasson a hibákra és javaslatokat tegyen 

olyan módosításokra, amelyek az eredeti céloknak megfelel-

nek, de egyszerűbb, érthetőbb és esztétikusabb módon szolgál-

ják azokat. Arra törekszünk, hogy olyan megoldás szülessen, 

amely elsősorban az itt élők érdekeit tartja szem előtt.

Eddig az egy környéken élők megegyeztek egymással a parkolás 

kérdésében. Kétségtelen, hogy a rengeteg autó, a sok ember új 

helyzetet teremtett. Amennyiben javaslatunknak érvényt tudunk 

szerezni, a szabályok figyelembe veszik a korábban kialakult 

szokásokat is, és a területre a jövőben csak a lakók és vendégeik, 

a vállalkozók és ügyfeleik, illetve a közszolgáltatók hajthatnak 

be. Ha elképzelésünk megvalósul, életünk újra barátságosabb, 

óvárosunk élhetőbb lesz.

Fülöp Zsolt polgármesterrel, Pál Gábor önkormányzati kép-

viselővel, valamint a megbízott közlekedési szak-értőkkel, a 

rendészet és a rendőrség képviselőjével folytatott egyezte-

téseink eredményeképpen bírjuk a városvezetés bizalmát. 

A Polgármester úr nyitott észrevételeink megvizsgálására. 

Megbízást adott a ren-dészetnek és a szakértőknek, hogy az 

érintett területen élők véleménye alapján tegyen javaslatot 

az ész-szerű, elfogadható változtatásokra.

Ehhez a munkához kérjük az Ön segítségét. Szeretnénk meg-

ismerni a szentendreiek véleményét minél szélesebb körben. 

Ennek érdekében állítottuk össze a felhívásunkhoz mellékelt 

kétoldalas kérdőívet, melyet elhelyeztünk a belváros forgalmas 

helyein: Polgármesteri Hivatal portája, Dunaparti Művelő-

dési Ház, Dalmát szamár bisztró, fő téri könyvesbolt, Heim 

pékség a Kossuth Lajos utcában, tourinform, szerb étterem 

a Duna-parton, Hamvas Béla Pest Megyei könyvtár, Príma 

élelmiszerbolt a Dobozi utcában, illetve bedobáljuk a belvá-

rosi házak postaládájába. Kérjük, hogy szánjon egy kis időt a 

kérdőív kitöltésére, majd minél előbb, de legkésőbb június 

25-ig dobja be a belvárosban elhelyezett gyűjtődobozokba, 

vagy szamárhegyi tagjaink postaládájába (Barta Attila: Temető 

utca 1., Bródi Béla: Rab Ráby tér 6.) A kérdőív elérhető lesz 

a szentendre és vidéke újság honlapján (www.szevi.hu), így 

elektronikusan is kitölthető.

Most van lehetősége arra, hogy beleszóljon környezetének 

alakításába, az itt lakók (itt dolgozók, pihenők) életét, a mi éle-

tünket közvetlenül érintő szabályozásba. Számítunk közremű-

ködésére!

Köszönettel, a tÁBlA CsOPOrt tagjai, köztük

Barta Attila (bartabeni@gmail.com, 06-20/485-8388 és

Tarnóczy Mariann (tarnoczy.mariann@gmail.com, 06-30/553-

6611

Szentendre, 2023. május 30.

szentendre belvárosa – véDett Övezetek, PArkOlÁs, BeHAJtÁs…

PÁlYÁzAt 
„Jó tanuló – jó sportoló 2023” cím elnyeréséért

A pályázat kiírója: Szentendre Város Önkormányzat

A pályázat célja: Szentendrén tanuló, de bárhol sportoló, általános és középiskolás 

diákok kimagasló tanulmányi és sportteljesítményének elismerése

Pályázhatnak: Szentendrén működő oktatási intézmények igazgatói a 2022/2023. 

tanév eredményei alapján

A cím viselésének időszaka: 2023. október 1. – 2024. szeptember 30.

Jutalom: oklevél és tárgyjutalom

„Jó tanuló, jó sportoló” Kitüntető cím elnyerésének feltételrendszere

ÁLTALÁNOS ISKOLÁK

1-4. osztály tanulóinak

Tanulmányi átlag: 4,6 sporteredmények:

Városi bajnokság/verseny: I. hely

Területi bajnokság/verseny: I – III. hely

Megyei bajnokság/verseny I – VI. hely

Országos bajnokság/verseny I-VIII. hely

5-8. osztály tanulóinak

Tanulmányi átlag: 4,5 sporteredmények:

Városi bajnokság/verseny: I. hely

Területi bajnokság/verseny: I – III. hely

Megyei bajnokság/verseny I – VI. hely

Országos bajnokság/verseny I-VIII. hely

KÖZÉPFOKÚ ISKOLÁK

Tanulmányi átlag: 4,3 sporteredmények:

Városi bajnokság/verseny: I. hely

Területi bajnokság/verseny: I – III. hely

Megyei bajnokság/verseny I – VI. hely

Országos bajnokság/verseny I-VIII. hely

A pályázatnak tartalmaznia kell:

− a tanuló adatait (név, születési idő, lakcím, iskola/osztály megnevezése)

− a tanuló tanulmányi eredményeit igazoló okiratok másolatát

− a tanuló versenyeredményeit igazoló oklevelek másolatát

− az iskola igazgatójának ajánlását

A beérkezett pályázatokat a Jóléti Bizottság bírálja el. A bizottság csak formailag 

hibátlan, a pályázatok benyújtási határidején belül iktatott pályázatokat bírál el!

Pályázati határidő:

„Jó tanuló – jó sportoló 2023” cím elnyeréséért

A pályázat beküldésének határideje:

2023. június 29. csütörtök 16.00 óra

A pályázat benyújtásának helye:

Szentendrei Közös Önkormányzati Hivatal Iktatója személyesen vagy postán.

Cím: Jó tanuló Jó sportoló 2023,

2000 Szentendre Városház tér 3.
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EG É SZS ÉG
Házhoz megyek! Fogsor készítését, javítását válla-
lom garanciával. Hívjon bizalommal! 
Tel:.+36-20/980-3957

SZOLG ÁLTATÁ S
Tetőfedő-, bádogos-, lapostetőszigetelés- és ács-
munkát vállalunk. Családi ház építéséhez állvány 
bérbeadó Tel.: +36-70/578-1468

Kőművesmunkák, kerítések, járdák készítése, bur-
kolatjavítás +36-30/341-3423 Kara László

Hűtőgép, villanytűzhely, mosógép, mikrohullámsü-
tő javítása sugárzásméréssel. 
Tel.: +36-26/788-367, +36-30/950-4187, Mezei 
Sándor

E L ADÓ - KIADÓ
Hévízen a központban apartman kiadó 
9900 Ft/éj Tel.: +36-20/494-2550

Eladó Budakeszin 0.820 nm terület. 
Tel:.+36-20/286-0340, +36-30/505-1294

ÁLL Á S
Budai konyhastúdió keres értékesítő-tervezőt 
angol nyelvtudással. Szakmai tapasztalat előny. 
Fényképes önéletrajzokat várunk fizetési igény 
megjelöléssel. 
Email: haciendaoffice@haciendakonyha.com

KE RE S
25 éves az Atticus Antikvárium! Könyvek, könyv-
tárak készpénzes vétele, ingyenes kiszállítással. 
Hívjon most +36-20/931-3773

EGYÉ B
Fiatal diplomás házaspár életjáradéki szerződést 
kötne idős hölggyel vagy úrral. 
Tel.: +36-30/965-0495

Mondja el véleményét és 
váljon a közösség hangjává!

e-mail: szevi@szentendre.hu

Hirdessen a
Szentendre 

és Vidékében!
Médiaajánlatunkat 

megtalálja 
a weboldalunkon 
(www.szevi.hu), 
avagy keressen 

bennünket az alábbi 
elérhetőségek 
valamelyikén:

hirdetes.kult@szentendre.hu
+36-20/478 3821

VÍZ-GÁZ – FŰTÉSSZERELÉS
GÁZKAZÁN CSERE, KÉMÉNYBÉLELÉS

A kondenzációs gázkazán, működési elvéből kifolyólag,
25-30% energia megtakarítást jelent,

A hagyományos gázkészülékekkel szemben!

Vállaljuk:
– egyszerűsített eljárásban, gázkazánok cseréjét
– kondenzációs kazánok, kedvezményes beszerzését
– kémények bélelését, átalakítását
– víz-gáz – fűtési hálózatok kiépítését
– tervezését, teljeskörű ügyintézést
– ingyenes felmérés, és ajánlatkészítés

06-30-936-86-36
kékesi Miklós ügyvezető • Gázprojekt kft. • www.gazprojektkft.hu

 kekesi.gazprojekt@gmail.com
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ÁltAlÁNOs seGélYHívÓ: 112

MeNtők: 104
Mentőállomás
2000 Szentendre, Bogdányi u. 31.
Telefon: +36-26/310-424; +36-26/319-941

tŰzOltÓsÁG: 105
2000 Szentendre, Ipar u. 5.
Telefon: +36-26/500-017; +36-26/500-018
Önkéntes Tűzoltók: +36-20/429-2646

reNDőrséG: 107
Rendőrkapitányság
2000 Szentendre, Dózsa György út 6/a.
Telefon: +36-26/502-400
Körzeti megbízottak:
Pismány: Kuczmog József c. r. főtörzszászlós
Püspökmajor ltp: Balog Bence r. főtörzsőrmester
Pannónia telep: Szakács Tibor r. őrmester
Belváros: Marek Viktor r. törzsőrmester

POlGÁrőrséG
2000 Szentendre, Bükköspart 34/a
Telefonos ügyelet: +36-30/621-2600

szeNNYvíz szÁllítÁs – Mi.Mi team Bt
2000 Szentendre, Szatmári u.29.
Telefon: +36-30/937-4265

kÖzterÜlet felÜGYelet
Telefon: +36-26/300-407
Telefon: +36-20/290-0190
E-mail: szeri@szentendre.hu

reNDészeti irODA
2000 Szentendre, Paprikabíró utca 21.
Telefon központi: +36-26/300-407
Telefon ügyeleti: +36-20/290-0190
E-mail: szeri@szentendre.hu

szeNteNDrei JÁrÁsi HivAtAl
2000 Szentendre, Dózsa Gy. út 8.
Honlap: www.kormanyhivatal.hu
Telefon: +36-26/501-900
E-mail: jarasihivatal.szentendre@pest.gov.hu

Az ügyfélszolgálatok elérhetőségei:
• Szociális ügyek: +36-26/501-920, -921, -923, -924
• Hatósági ügyek: +36-26/501-905
• Gyámügy: +36-26/501-903, -932, -933, -934
E-mail: gyamugy.szentendre@pest.gov.hu
• Foglalkoztatási osztály: +36-26/500-031, -032
2000 Szentendre, Dunakanyar körút 1.
E-mail: szentendre.foglalkoztatas@pest.gov.hu
• Népegészségügyi osztály: +36-26/310-149
2000 Szentendre, Városház tér 1.
E-mail: antsz.szentendre@pest.gov.hu

kOrMÁNYABlAk
2000 Szentendre, Dózsa György út 8.
Telefon: +36 1/937-4265

MvM NeXt (áramszolgáltató)
Honlap: www.ker.mvmnext.hu
Telefon: +36-1/20/30/70-474-9999
E-mail: ugyfelszolgalat@mvm.hu

DMrv
+36-27/999-688
+36-80/224-488
Műszaki hibabejelentés:
+36-27/511-511
E-mail: ugyfelszolgalat@dmrvzrt.hu

ÖNkOrMÁNYzAti ÜGYfélszOlGÁlAti irODA
2000 Szentendre, Duna korzó 25
• távhő és hulladékgazdálkodás
• parkolás
• helyi adóügyek
• egyéb önkormányzati ügyek
• rendészeti ügyek
Telefon: +36-26/300-407
E-mail: ugyfelszolgalat@szentendre.hu

szeNteNDrei JÁrÁsi HivAtAl fÖlDHivAtAli 
OsztÁlY
2000 Szentendre, Dunakanyar Körút 1.
Telefon: +36-26/312-413, 301-743

GYÓGYszertÁri NYitvAtArtÁs
Legközelebbi 0-24 óráig nyitva tartó gyógyszertár:
Huszár Gyógyszertár Pomáz
2013 Pomáz, Huszár utca 2.
Telefon: +36-26/999-425

kálvária Gyógyszertár:
2000 Szentendre Kálvária u. 33.
Telefon: +36-20/314-1638
Hétfő-Vasárnap: 7:00-21:00

Napvirág-csepp Gyógyszertár:
2000 Szentendre, Dózsa Gy.u.20.
Telefon: +36-26/319-354

Pismány Gyógyszertár
2000 Szentendre, Ady Endre út 26.
Telefonszám: +36-26/505-779

szent endre Gyógyszertár:
2000 Szentendre, Kanonok u.4.
Telefon: +36-26/310-868

Ulcisia Gyógyszertár:
2000 Szentendre, Dobogókői út 7.
Telefon: +36-30/214-1091

vasvári Patika:
2000 Szentendre, Sas u. 10.
Telefon: +36-26/312-825

OrvOsi ÜGYelet:
Központi ügyelet: 2000 Szentendre, Bükköspart 27.
Telefon: +36-26/312-650
Hétköznap, hétvégén, ünnepnap:
24 órás orvosi ügyelet működik.
Gyermekorvosi ügyelet hétvégén és ünnepnap
9-13-ig, nem szentendrei gyermekek esetén
a helyileg illetékes ügyeletet kell keresni.

GONDOzÁsi kÖzPONt
2000 Szentendre, Sztaravodai út 2.
Telefon: +36-26/311-964
E-mail: gondozasikozpontszentendre@gmail.com
szeNteNDrei CsAlÁDseGítő
2000 Szentendre, Szentlászlói út 89.
Telefon: +36-26/312-605

POSTA

szentendre Posta 1.
2000 Szentendre, Kossuth Lajos utca 23/25.
hétfő-péntek 8:00-18:00
szombat 8:00-12:00
vasárnap zárva
Telefon: +36-26/311-322
szentendre Posta 3.
2000 Szentendre, Fehérvíz u.20.
Telefonszám: +36-26/310-099

ÁllAtOrvOs (ügyelet): +36-30/662-6849

ÁrvÁCskA ÁllAtvéDő eGYesÜlet: +36-20/384-6715

GYePMester: +36-20/931-6948

szeNteNDrei kÖzteMető: Tel/Fax: +36-26/310-442

HAMvAs BélA Pest MeGYei kÖNYvtÁr:
2000 Szentendre, Pátriárka u.7.
+36-26/310-222
Nyitvatartás: H, K, CS, P: 9-19
Szerda: zárva
Szombat: 9-13,
Vasárnap: Zárva
Gyermekkönyvtár:
H, K, Cs, P, Sz: 10-18
Szerda és Vasárnap: zárva

KÖZÉ RDE KŰ INFORMÁCIÓK

szentendre város Önkormányzatának képviselő-testületének kulturális, Oktatási és Civil Bizottsága – a „talentum” szentendre 

Jövőjéért Ösztöndíj alapításáról és adományozásának rendjéről szóló 50/2007. (X. 12.) Önk. sz. rendelete alapján – pályázatot 

hirdet a város kiemelkedően tehetséges fiataljai anyagi támogatására.

„Talentum” Szentendre Jövőjéért Ösztöndíj azon kiemelkedően te-

hetséges, nappali tagozatos középiskolai tanulmányokat folytató 

és első diplomájuk megszerzéséért tanuló főiskolai vagy egyete-

mi hallgatóknak adható, akiknek Szentendrén már öt éve bejelen-

tett állandó lakcímük van, ha megfelelnek az alábbi feltételeknek:

– a nappali tagozatos tanulmányokat folytató középiskolás pá-

lyázó tanév végi bizonyítványával igazolja, hogy a rendelet 2. § (2) 

a) pontja szerint számított átlaga 5.0,

– a nappali tagozaton az első diplomája megszerzése érdeké-

ben tanulmányokat folytató főiskolai, vagy egyetemi hallgató a 

rendelet 2. § (2) bekezdés b) pontjában meghatározottak szerint az 

előző két félév teljesítménye alapján számított kreditátlaga eléri a 

4,5-es szintet, vagy a tanulmányi eredménye meghaladja a szakos 

évfolyamátlag 1,5-szeres értékét,

– a pályázó felsőfokú oktatási intézményben tanéveket nem sza-

poríthat

A középiskolás pályázónak pályázni leghamarabb az első tanév 

végi, a felsőfokú tanulmányokat folytató pályázónak az első tanév 

két félévének eredményével lehet, melyhez csatolni kell a követ-

kező mellékleteket:

– a tanulmányok folytatásának igazolását, a jogviszony igazolását,

– szentendrei lakcímének igazolását,

– tanulmányi eredményét igazoló dokumentumot,

– amennyiben a felsőoktatási hallgató két félév teljesítménye 

alapján számított kreditátlaga nem éri el a 4,5-ös szintet a minimum 

56 kredit teljesítése mellett csatolni kell az intézmény által kiállított 

igazolást az előző két félév szakos évfolyamátlagáról

– a pályázó tanulmányi munkájára, kiemelt érdeklődési területeire, 

illetve tanulmányi elképzeléseire is kiterjedő részletes életrajzot,

– a pályázó elképzeléseit arról, hogy milyen módon kívánja ta-

nulmányai során és azt követően tartani a kapcsolatot a várossal,

– a pályázathoz csatolni kell legalább három olyan ajánlást, mely 

a pályázó kiemelkedő tehetségét igazolja.

A pályázat benyújtásának határideje 2023. szeptember 18.

A pályázat benyújtásának helye: szentendrei közös Önkormány-

zati Hivatal, 2000 szentendre városház tér 3. i. emeleti központi 

iktató (Borítékra kérjük ráírni: talentum)

A „Talentum” Szentendre Jövőjéért Ösztöndíj további részleteiről 

a www.szentendre.hu honlapon, vagy a köznevelési és társadalmi 

kapcsolatok referenstől lehet információkat kapni a 26-785-015-ös 

telefonszámon.



A nyomtatvány elérhető

a Szentendrei Közös Önkormányzati Hivatal portáján 
(2000 Szentendre, Városház tér 3.)

az Önkormányzat Ügyfélszolgálati Irodáján
(2000 Szentendre, Duna korzó 25. „Fehér Ház”)

Pilisszentlászló Község Önkormányzatánál
(2009 Pilisszentlászló, Szabadság tér 1.)

Szentendre hivatalos honlapján (www.szentendre.hu)

illetve az e-önkormányzat portálon

Az adatlap benyújtható:

postai úton:
2000 Szentendre, Városház tér 3.

 
személyesen:

az Ügyfélszolgálati Irodán
(Szentendre, Duna korzó 25. „Fehér Ház”)

elektronikusan:
Szentendre hivatalos honlapján

(www. szentendre.hu)
az e-önkormányzat portálon

(az űrlap megnevezése: ebösszeíró adatlap)

Az adatlap benyújtható elektronikusan, postai úton vagy személyesen.
Adatokat szolgáltatni a korábban már bejelentett ebekről is kötelező!  

Együttműködésüket köszönjük!

SZENTENDRÉN ÉS PILISSZENTLÁSZLÓN 2023. JÚNIUS 1. – JÚLIUS 31. KÖZÖTT 



2023. JÚNIUS 19. – JÚLIUS 9.
szavazzon a városrészi
fejlesztési ötletekről!

varosreszi.szentendre.hu


